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Guvernul României a 

admis, în şedinţa de joi, 
cererea de eliberare din 
funcţie formulată de 

I  subprefectul loan Virgil Ispas 
l(PNŢCD), ne-au informat

surse guvernamentale. 
Potrivit reprezentanţilor guver­
namentali, în locul arhitectului 
loan Ispas a fost numit lect. 
univ. Alexandru loan Olteanu 
(PNL).

Contactaţi telefonic, prefectul 
şi subprefectul judeţului Sibiu, 
ne-au declarat că nu au cu­
noştinţă de o asemenea de­
cizie. „Astăzi (n.n. ieri), am 
fost plecat din localitate. La 
întoarcerea în Prefectură, am 
discutat cu subprefectul Ispas, 
dar nimic pe această temă. 
Urmează ca luni să primim in­
formaţii oficiale de la Guvern“ -

ne-a spus prefectul Dorin 
Pârvu. „Nu ştiu nimic de de­
cizia pe care mi-o comunicaţi. 
Eu am fost plecat săptămâna 
aceasta la Bucureşti pentru 
a-mi prezenta demisia din 
funcţie, dar aceasta nu a fost 
acceptată. Motivele pentru 
care am intenţionat acest lucru 
sunt de ordin personal - ne-a 
spus subprefectul loan Ispas.

„Faptul că la Sibiu afost numit 
în funcţia de subprefect un 
liberal, mă bucură şi-mi în­
tăreşte convingerea că, deşi 
este a doua funcţie în judeţ, 
algoritmul politic se respectă. 
Probabil că numirea mea în 
funcţie este şi urmarea inter­
viului dat la Bucureşti în urmă 
cu o săptămână. Cred că acest 
fapt va conduce la întărirea

PNL şi recunoaşterea aces­
tuia în judeţul Sibiu“ - ne-a 
spus, tot ieri dl.Olteanu.

Subprefectul numit, joi, de 
Guvern, Alexandru loan Ol­
teanu, este membru al Con­
siliului Local Sibiu şi de câ­
teva săptămâni, preşedinte 
al organizaţiei municipale a 
PNL Sibiu.
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Celebrul Fane
Capaţuia a lost
arestat joi seara
I la Mangalia!

Joi, 21 mai, în jurul orei 21, în restaurantul „Siemens“ din 
Mangalia a fost arestat Dinu Ştefan, cunoscut sub porecla 
Fane Căpăţînă. Cu mai bine de un an în urmă, pe numele lui 
Dinu Ştefan s-a emis un mandat de arestare pentru tentativă 
de omor şi şantaj. El s-a sustras urmăririi penale şi a fost dat 
în urmărire generală, inclusiv prin Interpol.
Restaurantul „Siemens“ din Mangalia a fost închiriat în acea 
zi de Asociaţia Judecătorilor Sindici, pentru o masă festivă, 
într-un colţ, separat de invitaţi, se afla şi un client singuratic, 
care aştepta să fie servit. Unul dintre oamenii din paza 
restaurantului a recunoscut în persoana consumatorului 
solitar pe celebrul Fane Căpăţînă. A sunat imediat la Poliţie, 

j  Rapid, la faţa locului s-a deplasat o echipă de intervenţie 
“ care a înconjurat clădirea. ín incintă au pătruns mai mulţi 

poliţişti care i-au cerut suspectului să se legitimeze. Dinu 
Ştefan a arătat buletinul de identitate. I s-au pus cătuşele. De 
menţionat că Fane Căpăţînă nu s-a opus arestării şi că nu 
era înarmat în acel moment. A declarat că se află în acel 
restaurant pentru a lua cina şi că a venit în Mangalia în cursul 
după-amiezii de 21 mai, direct de la Bucureşti.
In cursul nopţii, arestatul a fost trimis sub pază la Bucureşti 
şi depus la primele ore ale dimineţii la IGP, după care a fost 
mutat în arestul de la Cercetări Penale, din Calea Rahovei.

Agenţia de presă Universul

L a  Ş u r a  M a r e  
g r ă d i n i l e  a u  

f o s t  i n u n d a t e
Ploile abundente din ultima perioadă au afectat şi judeţul 

Sibiu. Există pericolul băltirilo' dacă aversele de ploaie vor 
continua şi în următoarele zile. 
în Şura Mare au fost afectate aproximativ 10 gospodării şi 

mai multe grădini.
Deplasat la faţa locului, prefectul Dorin Pârvu ne-a deciarat 

„Vina aparţine şi locuitorilor care au aruncat deşeuri menajere 
metalice, lemnărie în râu, cu toate că anul trecut au fost 
executate lucrări de drenaj“.

Conform sursei citate, în zona Dumbrăveni au avut loc 
alunecări de teren, fără a se înregistra pagube semnificative.

A.P.

w M  i i i
Alianţa dintre un partid aflat la 

Putere şi un partid aflat în 
Opoziţie ar fi Un bun prilej de 
mirare pentru observatorul din 
afară, nedeprins cu bizareriile 
jocului politic românesc.
Domnii Cunescu şi Meleşcanu

şi-au strâns călduros mâinile 
desenând un mare semn de mi­
rare pânăşi pe fruntea încercată 
a fostului premier Roman 
Proaspeţii „înfrăţiţi“ au dat, din 

pornire, veste că sum dispuşi să 
colaboreze şi cu alte partide 
social democrate, dar au

subliniat că la „alte partide social 
democrate“ nu intră şi partidul 
domnului Iliescu, PDSR, partid 
care, prin politica pe care o duce, 
stă departe de Internationafâ; 
Socialistă. Mai mult, domnuL 
Meleşcanu a completat că dis 
cuţiile cu PDSR sunt confuze şi 
contradictorii şi s-a plâns că foşti! 
colegi din PDSR umblă, sub 
presiune, să-i extragă nişte 
actuali colegi din ApR.

Dacă ţinem seama că ApR: 
şi-a declarat o doctrină liberală, i 
tar PSDR este social-democrat 
prin naştere şi prin rudern 
semnul mirării se îngroaşă. Da> 
voma domnului Meleşcanu | 
„orice este posibil, căile sunt 
deschise“. Aşa-i!

Mihai BRAK)
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NOU! OFERTA SPECIALA 
TICO - reducere 1550 S 

De asemenea, vă o ferim  ^ 
întreaga gamă de £ 

autoturisme D A E W O O  ’ t 
Cu mari reduceri de preţuri 
cuprinse între 1600-3300 $ 

în diferite modalităţi de 
plată: cash, rate şi leasing, 

cu avans de 0%.

I SERVICE PROFESIONIST!
Tel.069/43.73.25, 069/43.69.35, 
094/57.56.40; fax 069/21.22.18

0 | I s . c .  IATSA S. A. SIBIU
EsS# Şos. Alba lulla nr. 69 .

3  069 /2296 .57  -
VINDE în rate sau leasing 
autoturism e DAEWOO 
NOU! OFERTĂ SPECIALĂ! 

TlţO - DRIVE TEST !
S U N A Ţ I 9 5 0 , în c e rc a ţi şi 
cumpăraţi acum  în  rate, un 
T IC O  cu numai 2 7 m ilioane  lei. 
Cum  ? Căutaţi-ne şi veţi afla ! 
Experienţa şi profesionalismul 

nostru vă stau la dispoziţie. 
Num ai la noi service complet.
amr~

RaraaaggĝJWMRiMi

PNŢCD S ib iu  şi
disputele interne...

'Ţărăniştii sibieni se vorîntruni. astăzi, pentru a lămuri, între 
altele, şi problemele apărute după deci a-atiile faţă-n-faţă 
ale mai tinerilor colegi Iulian Lupu s Daniel Fântână, pe de 
o parte, şi ale ministrului Gavril De;eu je  cealaltă, intraţi în 
conul de umbră al calomniei, ai acuzărilorşi ameninţărilorcu 11 
instanţele judecătoreşti care să le reabiliteze imaginile |J 
pătate. După cum se Ştie, în urmă cuoateva săptămâni, prin! 
vocea dlui Iulian Lupu, la Sibiu a fosi anunţată constituirea j
Dan TOMOZEI continuare în pag. 11

D u b lu  e v e n im e n t  a c a d e m ic  la  
U n iv e r s i t a t e a  „ L u c ia n  B la g a “
Prof. univ. doc. Teodor RUS din cadrul departamentului 

Computer Science al Universităţii Iowa - S.U.A. şi prof. univ. 
dr. Petru Comeliu MOCANU, membru corespondent al 
Academiei Române, profesor la Universitatea „Babeş Bolyai“ - 
Cluj-Napoca (dreapta) au primit, ieri, titlul academic de 
DOCTOR FIONORIS CAUSA al Universităţii „Lucian Blaga“

Sibiu, ca o recunoaştere a prodigioaselor activităţi desfăşurate 
în domeniul matematicii. ^
Deosebit de emoţionant, evenimentul academic găzduit de 

sala senatului Universităţii „Lucian Blaga“ a fost onorat de 
universitari clujeni, bucureşteni şi sibieni şi de un numeros 
grup de studenţi.

T
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O carte 
deci

„Istoria gândirii economice de la iimonde de Sismondi la postkeynesismu
d e  p r o f . u n i v . d r .  D a n  P o p e s c u  ( E d .

Volumul constituie una din acele reuşite, când cercetarea istoriei unei şti inţe devine punct de sprijin important 
pentru mai buna înţelegere a prezentului şi a unei mai realiste proiectări a viitorului. El continuă cartea „Istoria 
gândirii economice din antichitate până la începutul secolului al XIX-lea“(Ed. „Continent“, Sibiu-Bucureşti,
1994), receptată cu interes de către specialişti şi marele public. De fapt, în acest ultim volum se relevă evoluţia 
gândirii economice dinainte şi de după J.M. Keynes şi din perioada imediat următoare celui de-al II-lea război 
mondial, atunci când s-a „conceput“ strategia care, de fapt, a contribuit la starea actuală, într-o mare parte a 
lumii şi la noi. Sunt, de asemenea, incluse „incursiuni in actualitate“ şi „anticipări ale tendinţelor, 
mentalităţilor şi comportamentului economic pentru începutul mileniului următor“.
Cuprinzându-se în lucrare, în universul teoriei, al ştiinţei economice, contradicţiile şi tensiunile „tranziţiei“ - 
de la noi, dar şi cele ale lumii contemporane - se ilustrează adevărul că efectele în plan practic sunt şi în 
domeniul economic, de cele mai multe ori, rezultatul unei mentalităţi sau „filosofii economice“ ajunsă să fie 
considerată ca fiind cea viabilă. Tocmai prin acest sentiment constant al realismului, „al impactului cu 
problemele practicii“, lucrarea a fost aşteptată cu interes crescând de către studenţii din universităţile de la 
noi şi din mai multe ţări europene (Cehia, Republica Moldova, Franţa, Irlanda - spre a exemplifica doar), unde 
autorul predă de mai mulţi ani în sfera acestor discipline, fiind recunoscut în plan internaţional ca unul din 
specialiştii domeniului - dar şi de cei implicaţi în procesele de analiză, decizie şi restructurare în realitatea pe 
care o numim, cu un termen generic, inofensiv, „tranziţie“, faţă de complexitatea şi contradicţiile care sunt 
în fapt. Cartea convinge şi asupra faptului că analiştii şt practicienii sunt nevoiţi ca, prin acest „recurs la 
istorie“, la modele de gândire diversificate care au precedat şi alte transformări în contexte istorice cel puţin 
la fel de complexe, pot găsi soluţii esenţiale pentru ceea ce este de făcut în prezent.
Ecoul în comunitatea ştiinţifică şi a unui segment mare de cititori, receptarea printr-o participare interactivă 
ca o lucrare de certă valoare sunt explicabile şi printr-o activitate fructuoasă de cercetare ştiinţifică a autorului, 
obiectivată într-un număr însemnat de lucrări remarcabile. Sunt explicabile prin prezenţa de excepţie în 
publicistica de specialitate şi de mai largă circulaţie, prin studii şi articole în: „Tribuna economică“, 
„Economistul“, „Economie şi finanţe“ (Chişinău, revistă lunară, sub egida Academiei de Studii Economice 
a Moldovei), în „Magazin istoric“, „Continent“ (revistă unde este şi editor), prin menţinerea cu regularitate 
a „Paginii economice săptămânale“ în „Curierul Naţional - Magazin“, timp de peste 3 ani (1993-1996), etc.
Studiile şi analizele asupra aspectelor din viaţa economică din aceşti ani, ale autorului, au devenit, prin 
„adevărul“ lor confirmat în timp, „repere“ şi în formarea unei gândiri modeme şi în construcţia învăţământului 
economic în cadrul Universităţii „Lucian Blaga“ din Sibiu pe care, în calitate de decan, cu un colectiv didactic 
valoros, l-a impus în ansamblul învăţământului superior cu o mai îndelungată tradiţie, 
în cazul lucrării de faţă, semnalăm evitarea de către autor a unei „viziuni paseiste“, a „istorismului“, 

„facticismului“, ca scop în sine, evitarea diversităţii şi discontinuităţii concepţiilor care duc frecvent la 
ecletism şi confiizie în lucrări de asemenea gen. Semnalăm asigurarea unei funcţionale corelări între „istoric“ 
şi logic, relevarea unor modele de comparativism şi de criterii de evaluare şi unificare a unor posibilităţi de 
progres în cunoaştere şi ştiinţa economică în timp şi eliminarea unor limite ale unor concepţii, preluarea a ceea 
ce este viabil, reconstrucţia a noi sinteze în care sistemul de concepte, în trăsăturile definitorii ale acestora, 
cu o valoare operaţională sporită, să se regăsească procesul devenirii istorice a cunoaşterii de până în 
contemporaneitate. In fapt, progresul cunoaşterii omeneşti, în general, se realizează nu doar prin acumulare 
de adevăruri, ci şi prin corectare succesivă de erori.
în literatura de Ta noi, această carte se mai particularizează prin „stilul“, forţa de persuasiune, capacitatea de 
a trata problemele aride cu expresivitate, bogat, sugestiv, concis, păstrând substanţa şi sensul ideii, rigoarea 
conceptuală. Nu doar cititorul tânăr, în formare, este captivat, ci se oferă sentimentul că e vorba de un 
„spectacol uman“, de aventura umanităţii în ultimele secole în care ceea ce s-a întâmplat mai dramatic a fost, 
în prinţul rând, în planul economic. Cititorii sunt ajutaţi să aprecieze lucid, realist, ce se petrece azi la noi şi 
in lume şi chiar să formuleze mai întemeiat propriile diagnoze şi prognoze. Sunt cazuri rare, dar ţine şi de o

C o n t i n e n t “ ,  S i b i u - B u c u r e ş t i ,  1 9 9 7 )
anume nevoie a „marketingului“, „managementului“ ştiinţific şi cultural pe care autorul o respectă cu abilitate,
anume de a împlini cerinţele unui tratat şi manual cu o asemenea densitate şi esenţialitate informaţională, cu 
o asemenea atractivitate.
Volumul, în sine, cuprinde 4 mari părţi: „7 capitole de istorie a principalelor teorii economice“, „sinteze“, 
„medalioane româneşti“ şi „adenda“. Cartea începe cu perioada „reacţiilor“ faţă de liberalismul clasic în care 
se includ în capitolul I: „Sismondismul“ şi critica sa, „marii utopişti“ (care păreau atât de cunoscuţi la noi până 
în 1989, Saint Simon, Robert Owen şi Charles Fourrier şi despre care aflăm multe date noi) şi alte teorii care 
ar permite chiar o tratare monografică. Noile „reacţii“ faţă de „economia politică clasică“ sunt prezentate 
începând de la concepţia asupra obiectului şi funcţiilor ştiinţei economice, a rostului teoriei în raport cu 
reformele. Este relevată convingerea că acestea pot avea capacitatea de a contribui la transformarea societăţii, 
aşa cum considera Sismondi economia politică drept: a) ştiinţa guvernării, care prin acţiunile şi instituţiile sale 
să urmărească fericirea oamenilor în raport cu avuţia creată; b) statul să intervină tocmai pentru a asigura un 
mediu concurenţial adecvat, o anume justiţie socială şi, pe un anume plan, bunăstarea pentru toţi.
Partea de sinteze include comunicări la sesiuni ştiinţifice din ţară şi străinătate, în care se remarcă presiunea 
actualităţii, cum ar fi: „Coordonate ale evoluţiei raporturilor protecţionism-liberalizarea schimburilor“ (cu: 
l . „Despre geneza protecţionismului şi aliberului schimb“; 2. „Tabloul argumentelorpro-protecţionism şi pro- 
liber schimb. Semnificaţiile confruntării“; 3. „Necesitatea liber schimburilor externe şi arealizării cooperărilor 
de tip comunitar“, pagini care, prin trimiterile la problemele actuale ale economiei româneşti, ale integrării, 
semnalează probleme mai greu de soluţionat, dar propun soluţii.
Un capitol cu titlu de „Bestseller“ - „Cataclisme economice care zguduie lumea“ include prezentarea teoriei 
lui Malthus, cu întrebarea şocantă: „...«Populaţia» va distruge omul?“ şi exemplificări pro şi contra teoriei 
lui Malthus, dar şi o încheiere cu o reflecţie de genul: „Nu mi-e teamă de ceea ce nu ştiu. Mi-e teamă mai mult 
de ceea ce ştiu şi doar cred că este bine“. Semnificativ.
Partea „Medalioane româneşti“ prezintămomentedin istoria gândirii economice româneşti, dar şi ataşamentul 
faţă de marile valori şi atitudini ale marilor personalităţi ale acestei gândiri. Patriotismul este susţinut de 
rigoarea ştiinţifică a analizelor, începând cu George Bariţiu: l . „Câteva date biografice“ - în care sunt relatate 
şi evenimente proprii luptătorilor transilvăneni pentru idealurile libertăţii, independenţei şi prosperităţii, 
„Tabloul complex al epocii“ şi până la capitole cu titlul „5. Un veritabil spirit european“ sau „6. Creator al unei 
doctrine modeme privind industria naţională“ (în raport cu care afirmaţia unor postdecembrişti, intens 
mediatizaţi, cum că „industria românească“ ar fi fost doar „un morman de fier vechi“, în 1989, apare în mare 
contrast). Să mai spunem că George Bariţiu evidenţiază funcţiile comerţului şi transhumanţei mărginenilor 
Sibiului pentru realizarea idealului unităţii naţionale.
Ultima parte, „Adenda“, ilustrează talentul autorului de a comunica lucrurile cele mai grave şi importante 
pentru colectivitate, cum ar fi imperativul schimbării mentalităţii, ca premisă pentru acţiune, în titlul precum 
„«Garda personală» a doctrinei liberale“ cu subtitlurile: „Domnul Interes şi Doamna Iniţiativă“ care privesc 
conceptele şi atitudinile de interes, libertatea de gândire şi mişcare, iniţiativa, antibirocratismul sever şi alte 
concepte aparţinând liberalismului pe care îl susţine autorul, dar îmbogăţite, adaptate cu competenţă şi 
patriotism la realităţile româneşti. O succintă prezentare a experimentelor din ţările Americii Latine, ca 
„laborator economic“ în problema „liberalism-protecţionism“ ş.a. este, de asemenea, relevantă din unghiul de 
vedere a ceea ce interesează în economia românească astăzi. La fel - alte conferinţe internaţionale la care a 
participat autorul cu contribuţii originale, cum au fost cele intitulate: „Mapamond economic“, „Economia din 
perspectivă comunitară“, *Europarteneriat“, Lille-17-18 iunie 1993, „EuroShop“, Düsseldorf, 12-16 iulie 
1993. Nu a fost omis prilejul de a se propune, pentru forţa incitantă,expresii de tipul „Principiul de a nu avea 
principii“, în intenţia de a provoca la lectură şi prin aceasta „la căutarea de adevăr“ - ultime cuvinte care, de 
altfel, pot fi privite şi ca un leit-motiv al cărţii.

conf.univ.dr. Alexandru HUDIŢEANU

A genţii econom ici dm Sib in v ita ţi la Barcelona
Preşedintele UGIR1903, subprefectul Virgil loan 

Ispas, ne-a declarat că uniunea a primit o invitaţie la 
Barcelona, în perioada24 iunie - 3 iulie a.c.„Această 
invitaţie este deschisă agenţilor economici din 
judeţul Sibiu, fiind o excelentă ocazie de a revigora 
relaţiile economice locale cu parteneri străini“, 
afirma sursa citată.

Dl. Ispas amintea că tema conferinţei de la 
Barcelona are în atenţie „Uniunea Europeană şi 
dezvoltarea afacerilor“. Cu această ocazie, vor fi 
expuneri interesante pentru agenţii economici şi 
pentru reprezentanţii companiilor din România, 
arătându-se modalităţi practice de a obţine fonduri 
din străinătate.

Preţurileacţiunilorsocietăţilorsibiene
S o c ie ta te Preţ de închidere S o c ie ta te Preţ de închidere

ALCOMSIB 2.000 AGROTRANSPORT 170
ÎMPĂRATUL ROMANILOR 22.000 LIBERTATEA 5.000
C1BINUL 5.000 PĂLTINIŞ 5.700
METALCAR 350 VITROMETAN 17.000
ICOS suspendată BALANŢA 940
COVTEX 1.300 RETEZAT 4.000
RELEE MF.D1AS 7.500 MOTEL CAMPING DUMBRAVA 2.200
DACIA TRAIANĂ 1.900 CREIOANE 4.400
TRANSCOM 230 SIMEROM 4.100
RETRASIB 190 GEROMED 720
CONCEFA 1.500 MOARA CIBIN 450
COMETEX 25.000 CONSTRUCŢII SIBIU 3.500
CEMA 7.900. EMAILUL 8.400
AVRIGU 2.600 ARMAX GAZ 290
SIBIANA 2.500 AUTOMECAN1CA MEDIAŞ 3.400
FLARO 3.400 SOMETRA 10.500

D o b â n z i Im i im r e  la  d e p o z ite le  în  
v a lu tă  - p e r s o a n e  f i z i c e

1 lună 3 luni 6 luni 9 luni 12 luni
BCR - 4,75% 5% - 5,25%

- 3,3% 3,7% - 4,1%
BRD 5% 5,2% 5,4% 5,7% 6%

3,75% 3,85% 4% 4,1% 4,25%
BANCOREX 5,5% 5,5% 5,5% 5,5% 5,75%

3,25% 3,25% 3,25% 3,25% 3,25%
BANKCOOP 5% 5,5% 5,5% 5,7% 6%

3,5% 4% 4,25% 4,25% 4,25%
BANCA AGRICOLĂ 5% 5,125% 5,25% 5,50% 5,625%

3% 3,125% 3,25% 3,25% 3,375%

Pagină 
realizată de 

Viorel
ANDRIESCU

i  Sumarul tranzacţiilor la
Piaţa Fu

Contractul pe indicele BMS 1 cu s 
(valoare contract = 100 

Notă: Indicele BM S 1 este un  „ coş de acţiun i“ a l societa

Bursa de Mărfuri Sibiu
tures
>cadenţă la o lună şi la trei luni 
lei x indicele BMS 1)
i lo r  cotate la categoria 1 a Bursei de Valori Bucureşti.

I Data 
22.05.98

Nr. tranzacţii 
4

Nr.contracte
23

Preţ mediu 
2991,3

Preţ maxim 
3000

Preţ minim 
2999

Preţ închidere 
3000

Volum (lei) 
6.880.000

Poziţii deschise 
244

Contractul pe indicele BMS 1 cu scadenţă la şase luni (valoare contract = 100 Iá x indicele BMS 1)

Data
H 22.05.98

Nr.tranzacţii
0

Nr.contracte
0

Preţ mediu 
3500

Preţ maxim Preţ minim Preţ închidere Volum (lei) 
0

Poziţii deschise 
0

Contractul ROL/USD cu scadenţă la o lună şi la trei luni (valoare contract = 1.000 $)

Data
22.05.98

Nr.tranzacţii
8 ^

Nr.contracte
34

Preţ mediu 
8522,41

Preţ maxim 
8528

Preţ minim 
8518

Preţ închidere 
8522

Volum (lei) 
289.762.000

Poziţii deschise 
948

Contractul ROL/USD cu scadenţă la şase luni (valoare contract = 1.000 $)

Data
22.05.98

Nr.tranzacţii
8

Nr.contracte
30

Preţ mediu 
8643,70

Preţ maxim 
8652

Preţ minim 
8631

Preţ închidere 
8645

Volum (lei) 
259.311.000

Poziţii deschise 
312

Contractul ROL/DEM cu scadenţă la o lună şi la trei luni (valoare contract = 1.000 $) •

I  Data 
1 22.05.98

Nr.tranzacţii
21

Nr.contracte
93

Preţ mediu 
4831,03

Preţ maxim 
4836

Preţ minim 
4829

Preţ închidere 
4831

Volum (lei) 
449.286.000

Poziţii deschise 
416

Contractul ROL/DEM cu scadenţă la şase luni (valoare contract = 1.000 $)

I i Data 
! 22.05.98

Nr.tranzacţii
7

Nr.contracte
34

Preţ mediu 
4886,17

Preţ maxim 
4895

Preţ minim 
4885

Preţ închidere 
4885

Volum (lei) 
166.130.000

Poziţii deschise 
266

U----------------------= = = = = = = = = = = = = = = = = = = ----------------------------------------

C a s a  d e  schim b Cumpărare V â n za re

BCR USD
DM

8 4 5 0
4 7 1 8

8 5 7 5
4 9 3 4

BRD USD
DM

8 4 3 0
4771

8 6 0 0
4 9 1 6

Banca A grico lă USD
DM

8 4 5 0
4 7 4 0

8 5 8 0
4841

C a s a  d e  schim b CumDărare V â n za re

ASRO
(Str. N. Bălcescu)

USD
DM

8 4 5 0
4 7 3 0

8 5 5 0
4 8 3 0

OLT VEGAS 
(Sir. N. Bălcescu)

USD
DM

8 4 5 0
4 7 4 0

8 5 5 0
4 8 2 0

PRIMA EXCHANGE 
(Str. N. Bălcescu)

USD
DM

8 4 3 0
4 7 4 0

8 5 3 0
4 8 3 0

EUROGENERAL 
(Str. N. Bălcescu)

USD
DM

8 4 3 0
4 7 3 0

8 5 3 0
4 8 1 0

Valute neont
l dolar SUA 
1 marcă germană 
1 şiling austriac 
1 dolar australian 
1 franc belgian 
1 dolar canadian 
1 franc elveţian 
1 coroană daneză 
1 liră egipteană 
100 pesetas spaniole 
1 marcă finlandeză 
1 franc francez

Lei 1 liră sterlină .
8.501 100 drahme greceşti
4.828 1 liră irlandeză

686 100 lire italiene
5.359 100 yeni japonezi

234 1 leu moldovenesc
5.857 1 gulden olandez
5.796 1 coroană norvegiană
1.267 100 escudos portughezi 
2.488 1 coroană suedeză
5.683 1000 lire turceşti
1.588 1 DST
1.440 1 ECU

13.863
2.804

12.148
490

6.259
1.797
4.284
I. 142 
4,713 
1.108

34
II. 426 
9.498
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V E R E N A  LA  „Z IU A  

IN T E R N A Ţ IO N A L Ă  A 

T E L E C O M U N IC A Ţ IIL O R “
Cercul Militar a fost gazda 

expoziţiei din 18-20 mai a.c., 
organizată de ROMTELE- 
COM cu ocazia ZILEI 
INTERNAŢIONALE A 
TELECOMUNICAŢIILOR 
(17 mai).

Au fost expuse echipa­
mente de birotică, aparate de 
telefonie fixă şi mobilă, 
prezentate de ROM- 
TELECOM şi alte 14 firme 
de marcă din municipiul 
Sibiu.
Dintre firmele care au fost 

prezente ne-a atras atentia 
S.C.VERENA SRL.
Firma „VERENA“ a fost 

prezentă cu două standuri în 
cadrul cărora a susţinut 
conferinţa în timp real prin

Afenier

internet cu camera de luat 
vederi şi sunet precum şi 
navigarea WEB: VERENA este 
numărul unu în INTERNET 
datorită conexiunii prin satelit 
la o viteză de 2 MBPS. 
în final amintim că firma

VERENA a fost premiată 
pentru cea mai bună pagină 
de WEB’97 (realizator 
Mircea Băldean) de către 
revista PLANETA INTER­
NET ROMÂNIA.

Veronica ASOLTANEI

V â n ă t o a r e a  

C o m o r i i  9 8
Mulţi dintre voi doriţi poate 

să participaţi la un concurs 
unde spiritul de echipă este 
principalul atu. Aveţi ocazia 
să luptaţi alături de prietenii 
noştri pentru găsirea unei 
comori participând la a IV-a 
ed iţie  a C oncursului 
„Chasse au trésor“ (Vână­
toarea de comori). 
Competiţia este organizată 
de Com isia de tineri a 
Asociaţiei „Ille et Vilaine“ - 
C asa 35" Sibiu. Se va 
desfăşura în perioada 17-22 
iulie, iar principalele puncte 
ale traseului sunt: Sibiu - 
Cisnădioara - Sadu - Râu 
Sadului - Gâtu Berbecului -

Păltiniş - Gura Râului.
Zece echipe vor încerca să 
câştige concursul, găsind 
„comoara“ în urma unor 
probe fizice, şi de cultură 
generală. Fiecare echipă 
trebuie să fie compusă din 
şase membrii (trei băieţi şi 
trei fete). Noaptea concu­
renţii vor dormi în corturile 
proprii. T  ransportul bagajelor 
va fi asigurat de „Casa 35“. 
Menţionăm că la competiţie 
vor lua parte şi 14 francezi 
din p artea  A socia ţie i 
„Solidarité Roumanie“. Vom 
reveni cu amănunte privind 
preselecţia echipelor.

Mihaela MĂRGINEAN

INAUGURAREA BIBUOfll DE LIMBA 
ENGLEZĂ LA LICEUL „OCTAVIAN GOGA*

Liceul teoretic „Octavian 
Goga" a inaugurat de câ­
teva zile propria bibliotecă 
engleză. Cărţile au fost 
achiziţionate cu sprijinul 
o rg an iza ţie i P E A C E
CORPS. Elevii liceului vor 
putea împrumuta dicţio­
nare. enciclopedii, reviste, 
materiale metodice sau cărţi 
de literatură engleză.
La inaugurarea bibliotecii 

au participat reprezentanţi 
ai inspectoratu lu i, ai 
o rg an iza ţie i P E A C E

CORPS precum şi condu­
cerea liceului, 
lată, în final şi numele pro­

fesoarelor care s-au zbătut 
pentru ca şi Liceul „O. 
Goga“ să aibă o bibliotecă 
en g le ză : K ER I B U S C - 
GALIA, M ARIANA CIO- 
VICĂ, IRINA DUMITRES- 
CU, GABRIELA SILAGHI, 
CORNELIA MOISE, OLGA  
S T R O IA , G A B R IE L A  
NISTOR, CORINA PAVE- 
LESCU.

Ramona POPA

Cu noi totul seînvârte!

rulmenţi de orice tip, en-gros şi en-detail
la  ce le  m a i m ic i p re ţu ri po s ib ile  
Viliin. Ililiil Virliim lil.îll. la iiaiier, M F a r i l .M

E c h ip a  r e d a c ţ io n a la :  Lucian Sălcudean, Pali Vecsei, 
Florin Staicu, Ovidiu Boica, Cosmin Geamănu, Dan Frânai. 
Marius Zoltán, Rázván Opriş. Secretariat: Corina Orzea 
A d r e s a  r e d a c ţ ie i: Redacţia Tineret Tribuna, Sibiu, str. Oituz 

nr.31. parter, iel/fax 069/233662, E-mail - tribunat @ logon.ro.

Clubul
Elevilor
Deschiderea oficială a 

„Clubului Elevilor“ de la 
Grupul Şcolar de Industrie 
Uşoară-Sibiuaavutloc marţi 
19 mai a.c.
Clubul a fost înfiinţat pentru 
a oferi elevilor oportunitatea 
desfăşurării unor activităţi 
distractive şi formative. 
Membrilor clubului li se 

oferă: consultaţii pe teme 
solicitate de elevi, jocuri, 
reviste, întâlniri cu specialişti 
sau personalităţi din diferite 
domenii, iniţierea în utilizarea 
calculatorului.
Membrii clubului sunt elevi 
ai liceului, iar intrarea în club 
se face pe bază de legitimaţie 
sau carnet de elev.

Conferinţa la 
Grupul Şcolar 

Sanitar
Sâmbătă, 23 mai a.c., cu 

începere de la ora 10, va 
avea loc la Grupul Şcolar 
Sanitar - Sibiu „Conferinţa 
Naţională a Profesorilor de 
Educaţie Fizică“.

V. Asoltanei

A d m ite re a  în  lic e u  '9 8
Vă prezentăm graficul concursului de 

admitere în liceu şi şcoală profesională, iunie 
1998:
- 9 iunie - 1 3  iunie: afişarea numărului de 

locuri la instituţiile de învăţământ;
- 20 iunie - 3 iulie: înscrierea candidaţilor şi, 
după caz, efectuarea vizitei medicale;
- 26 iunie - 1 iulie: susţinerea probelor de 
aptitudini (unde este cazul); elevii respinşi 
se pot înscrie la alte licee;
- 7 iulie: lucrarea scrisă la Limba şi literatura 
română
- 8 iulie: lucrarea scrisă la Limba şi literatura 
maternă
- 9 iulie: lucrarea scrisă la Matematică;
-1 5  iulie: afişarea rezultatelor;
-1 8  iulie - 23 iulie: depunerea şi rezvolvarea 
contestaţiilor;
- 28 iulie - 31 iulie: redistribuiri.
lată în cele ce urmează ofertele a două licee 
sibiene pentru această sesiune de admitere:
Colegiul ..Gh. Lazăr“

175 de locuri pentm admitere
în vara aceasta, Colegiul „Gh. Lazăr“ oferă 

absolvenţilorclaselora Vlll-a 175 de locuri la 
examenul de admitere, după cum ne-a 
declarat directorul liceului, prof. Doru Isac. 
Vor fi 7 clase, fiecare cu câte 25 de locuri. 
Profilurile claselor urmează, în linii mari, 
structura anilor trecuţi. Se va concura pentru 
o cu parea  locurilor în trei c lase  de 
matematică-fizică şi pentru câte o clasă cu 
profilurile: m atem atică-fiz ică , bilingvă 
engleză, matematică-fizică intensiv engleză, 
m atem atică-fizică intensiv germ ană şi 
filologie.

Grupul Şcolar „Daniil Popovici
Bemarni“

Liceul Agricol a luat fiinţă la Sibiu în 1947. 
Anul trecut cu ocazia aniversării semicen­
tenarului, şcoala primeşte denumirea de 
Grupul Şcolar „Daniil Popovici Barcianu“, 
titulatură sub eare funcţionează şi astăzi. 
Pe lângă cele 22 de săli de clasă, şcoala 

mai cuprinde şi 12 cabinete (informatică - 
co n tab ilita te , desen  tehn ic , istorie, 
topografie, protecţia muncii, motoare şi 
tracto are , m aşini agricole , fonic, 
electrotehnic, anatom ie şi zootehnie, 
agrotehnică, geografie), 5 laboratoare (fizică, 
chimie, biologie, farmacologie-patologie) şi 
5 ateliere de industrie practică.

Planul de şcolarizare pentru anul 1998- 
1999 Quprinde următoarele specializări:

A. învăţământ liceal:
1. Horticultura - 25 locuri
2. Contabil planificator - statistician pentru 
agricultură - 25 locuri
3. Mecanic agricol - 25 locuri
4. Veterinar - 50 locuri
5. Agroturism montan - 25 locuri
6 . Top o grafie  pentru agricu ltură  şi 
amenajarea teritoriului - 25 locuri
7. Electromecanic auto - 25 locuri

B. învăţământ profesional:
1. M e c a n ic  m o to a re  te rm ic e  - 2 5  locuri. 

G r u p a i r e a l i z a t :  d e  
M i h a e l a  M ă r g i n e a n ,  

S o r i n  H e i n r i c h  ş i  
F l o r i n  S t a i c u

r  ............................... !-----------------

j

In exclusivitate pentru .Tribuna Tinerii
I0LANDA BALAS-SOTER POVESTEŞTE CUM A 
FOST ALES IIÉCHENUL ORGANIZATOR AL 

C.E. DE ATLETISM
Oraşul german München va găzdui în anul 2002 primele Campionate 
Europene de Atletism din mileniul I ti. în cele ce urmează, preşedintele 
Federaţiei Române de Atletism, Iolanda Balaş, povesteşte cum a ajuns 
acest oraş să câştige concursul:
„Pentru organizarea Campionatelor Europene din anul 2002 şi-au 
depus candidatura trei mari oraşe de pe continentul nostru: München, 
Laussane şi Amsterdam. Fiecare candidat a avut la dispoziţie (în 
cadrul ediţiei cu numărul 52 a Conferinţei Europene de Stabilire a 
Calendarului, respectiv ediţia cu numărul 5 a Conferinţei Mondiale de 
Stabilire a Calendarului 10 minute pentru a-şi susţine candidatura. 
Delegaţiile federaţiilor europene, au privit cu mare interes filmul 

prezentat de Federaţia Germană de Atletism în care însuşi Helmuth 
Kohl, împreună cu primarul marelui oraş din Bavaria, au lansat 
invitaţia de a participa şi de a susţine candidatura oraşului german. 
Un film la fel de convingător a prezentat şi Elveţia - privind oraşul 
Laussanne - unde se află şi sediul Comitetului Olimpic Internaţional, 
cu poziţia lui ideală, cu bazele sale ultramoderne, oraş care, de altfel, 
în ultimii ani a organizat o serie de campionate mondiale sau europene 
la diferite ramuri sportive. Dar, până la urmă, oraşul München a ieşit 
învingător“. A consemnat Ramona POPA

Teoretic 
Briikenllial

Liceul Brukenthal este unul 
din cele mai vechi licee din 
E.uropa de Est 
în prezent instituţia oferă 

celor 803 elevi ai săi nume­
roase dotări: două labora­
toare de informatică; câte 
un laborator de fizică, 
biologie/geografie şi chimie 

N um eroase activ ităţi 
extraşcolare, cum ar fi corul 
„Cantores Juvenes“ sau 
formaţia de dansuri popu­
lare săseşti completează 
programul şcolar al liceului. 
Anul acesta au fost propuse 
la Inspectorat câte 25 de 
locuri pentru înscriere la 
fiecare din cele trei profiluri: 
informatică, real (m ate­
matică-fizică) şi uman.

Ioana O pri;

<5 fy :

I n t e r n a t e l e  § ib ie n e  - i n t r e  
s p le n d o a r e  ş i d e c a d e n ţă

In urm ă cu tre i săptăm âni lansam  acest reporta j despre  
in t em atele licee lo r sibiene, despre cond iţiile  o ferite  de 
acestea, d iferite  de la caz la caz.
Prezentăm , în acest număr, cea de-a doua parte  a 

acestui reportaj-anchetă. O vom face, aşa cum am inteam  
la fina lu l p rim e i părţi, obiectiv, cu laude acolo unde este  
cazul ş i cu sem nale de alarm ă unde acest lucru  se 
impune.

Aglomerape şi mâncare bună!
I  Internatul liceului „Dapiil Popovici Barcianu“, fostul liceu cu 
I  profil agricol, este format din două pavilioane. Unul pentru 
I  fete şi unul pentru băieţi. în internat locuiesc în jur de 140 de 

elevi. Ce surprinde, la o primă vedere este aglomeraţia din 
I  camere: 12 paturi în fiecare, interioarele sunt mochetate, 
I  paturile sunt acoperite cu saltele noi, duşuri funcţionabile 
I  zilnic, mâncare bună (nici unul dintre liceenii interpelaţi nu 
I  s-a plâns de alimentaţie). în două cuvinte, condiţii bune.
I  La capitolul „rele“ trecem în revistă faptul că nu se poate 
I  învăţa în sala de lectură pentru că se amestecă elevii şcolii 
I  profesionale cu liceenii. Nu rezultă chiar un talmeş-balmeş, 
I  însă e de ajuns ca cei care vor cu adevărat să înveţe să nu 
I  o poată face.
I  Taxa lunară contra căruia un licean poate sta în „internatul 
I  liceului“ Daniil Popovici Barcianu“ este de 195.200  
I  leicuprinzând cazarea (10.000 lei/iună), regia (!) - 7.000 lei 
I  şi 8.100 lei/zi cele trei mese.

Se întâmplă să plouă chiar şi-n internat
internatul Liceului Energetic a fost construit în urmă cu 30 de 

ani. Deşi, în ultima vreme se impun reparaţii majore, încă nu s-au 
găsit fondurile necesare. „Primăria ne promite sprijin de doi 
ani“ ne spunea directorul Chiriţă. însă doar promisiuni. Până 
una alta, se întâmplă să plouă chiar şi în internat, nu numai afa­
ră. Pentru reparaţii ar fi necesară suma de jumătate de miliard. 
Unii se consolează cu situaţia existentă. „Au fost condiţii şi mai 
rele...“ Sau „e mult mai linişte în sensul că sunt mai puţine 
chefuri în comparaţie cu alte internate“.
De menţionat este faptul că nu mai există nici un fel de club şi 1 
nu există sală de lectură.
Saltelele paturilor sunt într-o stare deplorabilă. Apa caldă şi 1 

lumina, spun unii, compensează însă situaţia paturilor.
Ultimul etaj e închiriat unor muncitori, condiţiile la acest nivel I 

fiind vizibil mai bune.
Ne este greu să credem că un astfel de internat, sau cel ce | 

aparţine liceului cu profil alimentar din cartierul Terezian, au | 
autorizaţie de funcţionare, însă despre acest subiect vom jf 
povesti mai multe într-una din viitoarele părţi ale acestui f
reportaj.
După prima parte a acestui reportaj au fost voci care s-au |  

grăbit să obiecteze. Asta din auzite. Oficial, la redacţia f  
noastră nu am primit nici un telefon, nici nimic altceva. Mai |  
aşteptăm, însă. Am avertizat de la început că vom expune 9 
doar ceea ce vedem!

Grupaj realizat de Ovidiu Boica, Bianca Lupu şi Sorin Heinrich J
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P R O G R A M

Sâmbătă,
23 mai

Program ul I:
7.00 Bună 

dimineaţa, de la...Timişoara 
şi de la Bucureşti! 8.30 Alfa şi 
Omega 9.00 TVR |nfo 9.05 
Şapte note fermecate 10.05 
Viaţa ca în viaţă (s) 10.50 
Singuraticul Tom if) 12.30 
Ordinea publică 13.00 A aoua 
alfabetizare 13.30 Ecranul
14.00 Info-Magazin 14.3.0 
Video-Magazin 16.20 
Hollyoaks îs) 16.50 Docu- 
nentar istoric 17.40 Justiţie 
militară (s) 18.30 Disney * 
Povestirile lui Donaid Răţoiul 
da) 18.55 Teleenciclopedia 
'9.45 Săptămâna sportivă 
"9.55 Doar o vorbă „săţ-i“ 
mai spun 20.00 Jurnal 20.35 
Vizitatorul (s) 21.30 Cum vă 
place., careul cu 5 aşi 22.25 
TVR Info 22.30 Mata Hari (f)
24.00 Arena AS . 

Program ul II: 7.00 Perla
Coroanei (s/r) 14.00 Patru 
surori (s) 16.00 Veronica (s) 
16.50 Perla Neagră (s) 20.25 
Fotbal: România - Olanda 
22.30 în plină acţiune (s/r) 

Duminică, 24 mai 
P ro g ra m u l I: 7.00 Bună 

uimineaţa. ae la.. Bucureşti! 
3 30 Lumină din lumină 9.00 
TVR Info 9.05 Colţ Alb (da) 
9 30 Fetiţa cu pistrui (s) 10.00 
ma-ba!ar portocala! 10.45
3 serica satului 11.00 Viaţa 
satului 13.00 Tezaur folcloric
4 00 Info-Magazin 14.30 

Tumul Babei 1620 Hollyoaks 
g) 16.50 Serial de călătorii 
: 7.40 StarTrek (s) 18.30 D.a.
■ 8.55 Robingo 19.40 Du- 
unica sportivă 19.55 Doar o 

•orbâ „săţ-i“ mai spun 20.00 
urnal 20.30 7 zile în România

21.00 Victima avea un chip 
amiliar (f) 22.30 TVR Info 
22.35 D-na King, agent secret 
s) 23.20 Pop Show nocturn
30 Fotbal mondial 1998 

°rogram ui ll: 7.00 Vizitatorul 
s/r) 10.35 Chariot (f) 16.00 
eromca (s) 16.50 Perla 

Neagră (sj 19.00 în plină 
-acţiune (s) 21.00 Fotbal-mania

Sâmbăta
6.30 Video­

c lipü l 7.30 
Bailey Kipper 

■is) 8.00 D.a. 12.30 Eurofotbal 
3.30. Drumul spre Franţa 

: 4.00 in căutarea dreptăţii (s)
5 00 Dl Bradbury (f) 17.00 

Zona M 18.00 911: Apel de 
srgenţă (s) 19.00 Focus 19.45 
Aventurierul (comedie nea-

'ä SUA. 1987. Cu: Ed Marris, 
Marleen Matlin).

Sâmbătă
í 7 00 Aven- 

fB , ' í i m |  turileluiTeddy
Ruxpin 7 30 

Pro TV Junior 9.30 Superboy 
(s) 9.55 Tom Sawyer (f) 11.30

Filmul este inspirat de un fapt 
real, din secolul trecut. Sprijinit 
de o trupă de m ercenari, 
W illiam  W a lk e r s -a  a u to -  
p  r o d a  m a t p re ş e d in te  a l  
Republicii Nicaragua, p e  care 
a  condus-o timp de doi ani. 
Regimul lui W alker a  luat sfârşit 
în 1857, când a  fost forţat să 
părăsească ţara. Ulterior, e l a  
încercat să pună stăpânire şi 
asupra altor teritorii dar, în 
Honduras, a fost prins şi ucis.
21.30 Incursiuni în imprevizibil 
(s) 22.00 Din istoria mafiei 
americane (do) 23.00 Focus
23.30 Zona M (r) 0.30 Fotbal
2.30 Focus (r)

Secretele bucătăriei 12.00 
Punctul pe i 12.55 Ştirile Pro 
TV 13.00 News Radio (s)
13.30 Vărul din străinătate (s)
14.00 Generaţia PRO 15.10 
Echipa mobilă 15.20 Baschet 
15.40 Gillette - Cupa Mondială 
16.10 Hercule (s) 17.00 Xena, 
prinţesa războinică (s) 17.50 
Pro Fashion 18.20 Adevărul 
gol-goluţ (ş) 18.50 Te uiţi şi 
câştigi! (cs) 19.30 Ştirile Pro 
TV 20.00 Novicele (f) 21.55 
Ştirile Pro TV 22.00 Mille­
nnium (s) 23.00 Ştirile Pro TV
23.30 NYPD Blue - viaţă de 
poliţist (s) 0.J 5 Concert 
Faithless 1.15 Comoara (f) 
2.45 Novicele (f/r)

Sâmbătă
7.30 Nimic 

personal (r.) 
11.15 Anto- 

nella (r) 12.45 Marielena (r)
13.30 Porto Franco (f/r) 15.00 
Omul mării (s) 16.30 Ântonella 
(s) 17.15 Ântonella (s) 18.00' 
Ântonella (s) 18.30 Concursul 
de Acasă 18.35 Din toată 
inima 18.45 Marielena (s)
19.30 D.a. 20.00 Şapte 
mirese pentru şapte fraţi (f)
22.00 Marile poveşti de 
dragoste 22.30 Onassis (f/l) 
0.00 Omul mării (r) 1.30 
Onassis (r)

Sâmbătă
8.55 Model 

«Academy (s) 
9.25 Ultimele 

cinci minute (s) 10.50Studioul 
local 12.00 Mileniul III 13.00 
Documentar 13.30 Zebra
16.30 între prieteni 17.30 Via­
ţa de la zero (s) 18.00 Esme­
ralda (s) 19.00 Observator
19.30 Vrei să ne distrăm 
sâmbătă seara? 20.00 Şi 
fantomele iubesc (comedie, 
SUA, 1990. Cu: Bo Derek, 
Anthony Quinn, Don Murray). 
O  tânără ş i superbă văduvă 

este hotărâtă să-şi readucă la 
viaţă soţul decedat la o vârstă 
destul de înaintată. Călăuzită  
de fantom a lui, ea  călătoreşte 
prin cele m ai exotice locuri 
din lum e pentru a găsi trupul' 
perfect în care să se instaleze  
spiritul soţului e i iubit. Printre 
ciudatele personaje p e  care  
le întâlneşte, se află şi un 
vânător de avere, hotărât să 
pună m âna pe'banii ei.
21.30 Ştiri 21.40 A treia 

planetă de la Soare (s) 22.05 
Documentar 22.30 Schimbul 
de noapte 0.30 Nebunie, 
dincolo de orice terapie! (f)

r m u z jr

* a b c

Sâmbătă
8.00 Medici la 
datorie (s/r) 

f a b C  8.50 D.a. 9.15 
Un om de 

milioane (s) 10.OG Ştiri 10.15 
D.a.(r) 11.05 Drumul spre rai 
(s/r) 12.00 Dosarele secrete 
ale istoriei (r) 13.00 Hote! (s) 
14.00 D.a. 14.30 Eurovision 
’98 (II) 15.00 Cadou, un 
tablou! 15.30 Cinema ’98

16.05 Magazinul femeilor
17.05 Necenzurat 17.40 As 
Show 18.35 Lou Grant (s) 
19.30 Lumi paralele (s) 20.00 
Clanul Colby (s) 21.00 
Teiejurnal 21.35 Copii şi părinţi 
(f) 23.20 Rendez-vous la Tele 
7 0.15 Playboy (s)

*  *  m Sâmbătă
9,30 Spor' turi extreme

*  (r) 11.30 în 
afara şoselei (r) 12.30 Ciclism 
montan 13.30 CART (r) 14.00 
Fotbal (r) 15.00 Curse cu 
autoturisme 16.00 Fotbal (ro)
18.00 Formula3000(ro) 19.30 
Ciclism (ro) 20.00 CART (ro)
21.00 Turneul U-21 de la 
Toulon (ro) 23.00 CART 
(ro)O.OO Fotbal (ro) 1.00 Tenis

Sâmbătă
16.00 Network 
RVE 8.00 
BBC Londra 
10.10 Auziţi 

chemarea 12.00 Universul 
copiilor 13.00 Moment poetic
14.00 BBC Londra 15.00 Un 
gând pentru vârsta a II l-a 15.30 
ASTRA şi spiritualitatea 
românească 16.00 Invitaţie în 
universul muzicii simfonice
17.00 Din comorile Bibliei 18.00 
BBC Londra 19.00 Network 
RVE 21.00 BBC 21.30 
Dedicaţii muzicale

Sâmbătă
6.00 Salutul 

de dimineaţă 
9 00 Week­
end selectiv

12.00 De dor şi voie bună 
(muzică populară, preferinţe 
şi dedicaţii muzicale) 14.00 
Activ Top 100 16.00 Hard 
Rock Cafe 18.00 Radio 
Europa Liberă 22.00 Twilight 
Zone (preferinţe şi dedicaţii 
muzicale) 2.00 Music by 
Night

( « = » >
RADIO

< « = > »
R Á D IÓ I

sâm bătă
16.55 Selecţii 
muzicale 9.00 

I Cinemar ma­
gazin 12.30 

Muzică sentimentală 14.00 
TOP 40 21.00 Service by night
24.00 Muzica nopţii

Sâmbătă
6.00 Bună 

I d i m i n e a ţa ! 
18.00 Emisi­
unea în limba 

maghiară 10.00 Buletin de ştiri 
10.05 Forum 10.45 Muzică 
uşoară 11.00 Fotbal 13.00 
Radiojurnal Bucureşti 13.15 
Ieri, azi, mâine 16.00 Emisi­
unea în limba maghiară 18.00 
Ştiri 18.05 întâlnire în Babilon
19.00 Ştiri 19.15 Din grădina 
cu flori multe 21.50 Ştiri

( « s » )
M l

( « a » )
RADIO

A C T IV

Sâmbătă
I 8.00 BBC 8.30 
Muzică popu­

la ră  10.00 
C ineverite  

11.00 Stai cu mine 14.00 BBC
14.30 Weekly Top 40 17.30 
Jazz 18.00 BBC 18.30 Deut­
sche Welle 19.00 Emisiune în 
limba germană 21.00 BBC
21.30 Hot Party Mix

POLICLINICA
J

S I B I U
str. M oldoveanu nr.25
aAU. imaWÎaaIA«sigura asisienţs meatcaia, 

analize de laborator, 
Certificate de căsătorie, 

fişă conducere auto şi fişă 
medicală portantă

z iln ic  în tre  o re le  9 - 20
Programări şi informaţii 
la telefon 43.14.38

i ‘i e r t i i e a y . i l

reparaţii

t ‘l c c t r i e r  ş i

m e c a n i c e  Iu

t o a t e  t i p u r i h *

i l e  a u t o v e h i c u l e

S IB IU , str. T e ilo r 90  
T el. 06 9 /23 .6 0 .61  

O R A R  9 -1 4 ,1 5 -1 8

0 ZI DE NEUITAT PENTRU 
VIITORII ABSOLVENŢI 

DE LA TEOLOGIE
Joi, 21 mai, studenţii anului IV ai Facultăţii de Teologie 

„Andrei Şaguna“ din Sibiu, au participat la banchetulorganizat 
cu prilejul apropiatei încheieri a ultimului an de studii.
A fost prezent decanul Facultăţii, acad. pr, prof. univ. dr. 

Mircea Păcurariu.
S-au bucurat alături de studenţi, cadre universitare ale 

Facultăţii de Litere «Lucian Blaga». Urăm viitorilor 
absolvenţi sănătate şi un drum fericit în viaţă, presărat 
numai cu bucurii!

Viorel ANDRIESCU

m m
V/efdââ Vă ̂ răcoroasă, cu cerul variabil, temporârmoros-Ke 
alQc;oriVş1\&\k'jî>rQbalitate mai mare in zona de munte sunt 
posibile aVerse de ploaie care pot fi însoţite şi de descărcări 
electrice #intartsificări^11iG/Inît^^ maxime
vor fi cuprinse între \t/Tş\ 18 grade C, iar temperaturile minime 
între 5 şi 8 grade C. în zona de munte local ceaţă, iar la peste 
1500 m posibile precipitaţii mixte.
La Bâlea Lac zăpada măsoară 127 cm.

Meteorolog, I ile  MOJIC

A f l ă m  de la  S C  

R E M A T  S A  S i b i u
Programul acţiunii de colectare a deşeurilor din hârtie de la 
populaţie ce se va organiza în ziua de 25 mai, pe următoarele 
străzi:
■ Str. G-ral Magheru, orele 8-9 (intersecţia cu str. Constituţiei):
■ Piaţa Schiller, orele 9.45-10.30 (lângă Arhivele Statujui);
■ Piaţă Mică, orele 10.45-11.45 (lângă Casa Artelor);
■ Parcul ASTRA, orele 12-13.15 (lângă Casa de Cultură a 
Studenţilor);
■ Str. Z. Boiu, orele 13.30-14.30 (lângă Şc. Gen. nr.5);
■ Str. Someşului - orele 14.45-16 (la intersecţia cu str. 
Lomonosov).
La punctele stabilite se vor afla mijloc de transport şi 

personal al SC REMAT SA Sibiu, care va asigura recepţia şi 
plata pentru maculatura predată.

Preţul de achiziţie este de 170 lei/kg.
Pentru cantităţile de peste 250 kg asigurăm preluarea de la 
domiciliu, pe baza anunţului telefonic: 23.63.01,23.81.18. 

S U N  T E Ţ I A Ş T E P T A  ŢI!

1498  - Declarat eretic, Girolamo 
Savonarola, călugăr dominican, a fost 
executat (n.21 .IX.1452)^
1931 - S-a născut ÎPS Lucian 
Mureşan, mitropolit al Bisericii 
Române Unită cu Roma (Greco- 
Catolică)
1998 - Salonul copilului - Pinochio 

expoziţie specializată de produse pentru copii (Sala 
Palatului, 23-31)

21.11.57-Agenţia TAROM
21.20.85 - Agenţia GFR 
22.27.77 - Agenţia Apă-Canal 
21.40.30 şi 927 - ACR
21.20.85 - Agenţia de voiaj 
22.28.81 - Gaz metan
21.77.11 - Primăria Sibiu (centrala)
21.82.64-Primar
21.32.80 - Viceprimar
81.42.42 - Primăria Mediaş (centrala) i
81.20.75 - Primar
21.71.04 - T ribunal (centrala)
22.41.71 - Corpul Gardienilor Publici!
21.16.19-CEC
22.80 .10-Vama
21.32.01 - Poliţia Municipiului Sibiu 
43.09.24 - Poliţia Judeţului Sibiu

S A L V E
A apărut nr.16-17 al revistei „Sa lve“, deja 

cunoscuta revistă a adolescenţilor de la Grupul 
Şcolar „Independenţa“ Sibiu.
Cu un sum ar incitant, o grafică ce impune şi o 

calitate a hârtiei ce poate rivaliza cu marile 
publicaţii de profil, revista „Salve“ poate fi cotată 
ca „num ber one“ la bursa publicaţiilor din liceele 
sibiene. lată câteva titluri ce vă vor face să 
parcurgeţi revista de la început până la sfârşit; ■  
Mihail Kogălniceanu şi rolul diplomaţiei române 
în ob ţine rea  şi m en ţine rea  independen ţe i 
naţionale a Rom âniei ■  Luceafăru l cu lturii 
româneşti ■  Zilele Independenţei ■  Din istoria 
mărţişorului ■  Femeile Egiptului antic ■  Poezie 
etc. L u c ian  S Ă L C U D E A N

C IN E M A Pacea - Măsuri disperate - orele 
10; 12.30; 15;. 17.15; 19.30. 
Tineretului - înfruntarea- orele 

11; 13; 15; 17. Mediaş - Progresul - Ocol primejdios - orele 
10.30; 13; 16; 18.30. Cisnădie - Şapte ani în Tibet - ora 19. 
Ocna Sibiului - Al cincilea element - ora 18.
Avrig - Anaconda - orele 16, 19.
Copşa Mică - George - trăsnitul junglei - orele 16; 18.

P o t r iv i t  a r t .206 C .P . re s p o n s a b ilita te a  
ju r id ic ă  p e n tru  c o n ţ in u tu l a r t ic o lu lu i  
ap arţin e  a u to ru lu i. De asemenea, în  cazul 
unor agenţii de presă şi personalită ţi c itate, 
responsabilitatea ju rid ic ă  le aparţine .

C A S A  D E  P R E S A  Ş I  E D IT U R A  T R IB U N A  S R L
str. George Coşbuc nr. J8, cod 2400, SIBIU 
TELEFOANE:
SECRETARIAT: 21.12.81 
FAX: 21.41-41
REDACTORI : 4J.J1.9J - 21.1J . I8
CONTABILITATE t MICĂ PUBLICITATE: ZMJ.» 
DEPART. PUBLICITATE (TEL ŞI FA X): 11.66.0J

P r o c e s a r e  c o m p u t e r i z a t ă  ş i  
t i p a r u l  e x e c u t a t e  l a  

S . C .  C a s a  d e  P r e s ă  ş i  E d i t u r ă
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Despre elementele  
ornam entale ale p o rţilo r  

sibiene s-ar putea concepe 
un frum os album  

fotografic. L a  ce adresă se 
află poarta din imagine?

Premiu:
100.000 lei r_________________________ n

I N u m e  ş i  p r e n u m e .............................................................................................................. ,

T A L O N  A<lr-*“ ..........................................................................I1 I j ţ A S P t I N S .  . . • • • •  . : v . . .

Scrisori Lucian Blaga către
comentate fratele Lionel
în general, cărţile nu se prea împrumută din 
bibliotecile personale. Motive sunt destule, 
dar principalul este frica de a nu fi înstrăinate. 
Obsesia asta a planat asupra multor instituţii 
dar şi persoane ilustre care, la prima vedere, 
emu etichetaţi „harpagoni“ 
în 1714 Leibnitz vroia să consulte un „ineditos 
cadices“ atât pentru curiozitatea personală 
dar şi pentru eventuale contribuţii, dar „i s-a 
■^uzat "mprumutul pentru că le-ar fi putut 
I copia sau publica, diminuând astfel valoarea 
i şi raritatea bibliotecii curţii din Viena“. Cu 
j aceste gânduri lecturam una din scrisorile lui 
j Blaga către fratele său Lionel, notar la Sibiu 
(3 oct. 1937 Viena).

I După câteva instrucţiuni referitoare la bani 
| (recuperarea unor sume de la V. Dornei), sau 
| modalităţile de a-şi aduce mobila antică de la 
| Viena la Sibiu (prin firme specializate), îi 
| atrage atenţia fratelui „să predea mobila mea 
cu scutire de vamă, ca bun de strămutare al 
unui diplomat transferat în interes de serviciu“. 
După câteva observaţii referitoare la starea 
materială şi sănătate, prin care îl teleghidează 
unde să pună mobilierul, îi atrage atenţia că: 
„O să vină şi toată biblioteca. Aceasta o puteţi 
pune în camera mamii. Deschizând lăzile 
(când aveţi timp) şi aşezând cărţile. Cel puţin 
aveţi de citit lucruri frumoase. Numai împrumut 
să nu daţi“.
Deci subliniază cuvântul împrumut pentru

ca nu cumva să treacă peste consemnul dat. 
De altfel, nu va fi singurul care nu va da cărţi, 
ci va aduna cu grijă (vezi O. Ghibu, care de 
multe ori uita să mai restituie cărţile de prin 
alte biblioteci) pentru constituirea unor 
biblioteci personale impresionante. Din 
scrisoare mai aflăm că a fost transferat de la 
Viena la Legaţia din Berna. „Mişeii de la Buc., 
după ce m-au transferat, nu vor să-mi 
plătească toate cheltuielile. Mă costă şi pe 
mine încă vreo 40.000 de lei“. Deci nici altă 
dată în diplomaţie nu era totul în roz, mai ales 
când era vorba de bani. Deşi era destul de 
bine la Ministerul de Externe, totuşi Blaga îşi 
dorea altceva- „S-ar putea eventual (într-o 
scrisoare din 24 ocL’38) să-mi cer şi eu 
mutarea în altă parte, totuşi planul care mă 
atrage cel mai mult ar fi să ne mutăm la 
Sibiu... La Sibiu aş putea câţiva ani (5-10) să 
mă dedic exciusiv literaturii, filosofiei şi 
politicei. Cea dm urmă mi se pare că e singura 
cale de-a ajunge la o catedră sau la o legaţie... 
La 1 nov. se împlinesc zece ani de când 
mâncăm pâinea străinătăţii. Ce e prea mult, 
nu-i sănătos“.
într-adevăr Sibiul îl atrăgea ca un magnet, 

iar de străinătate se cam săturase pentru că, 
conchide Blaga: „Grele vremuri trecură peste 
noi!“. Era 3 oct. 1938.
Oare la ce se referea?!

Nelu MARIŞ

Glonţul cu 
frişca
(fabulă jurnalistică)

Jurnalistul Păruială 
Nu mai crede în cerneală 
Ci, cu pixul alb în mână 
Plin cu frişcă şi smântână,
Alb se crede şi integru 
Şi atacă tot ce-.i negru.
Eu, să nu mă creadă orb,
Mă transform pe loc în corb 
Şi mă fac, lui Păruială,
Spre mirarea lui, momeală.
Ca să văd cum i sc mişcă 
Inventatul glonţ cu frişcă.
Trage bravul vânător 
Dar eu nu cad, nici nu zbor,
Dimpoii i\ ă iau in ciont 
Gluma tragicului glonţ,
Care celui ce a tras 
1 se-ntoarce peste nas.
Şi cum frişca îl aţâţă 
Provocându-i gust de ţâţă,
El căscând, conform naturii, 
îşi arată cerul gurii.
Spre mirarea mturor,
Negru înfiorător.
M o r a lă  co nso lan tă

Vezi şi-n tainele scripturii 
Albi dar negn-n cerul gurii.

Antohe Chirvăsuţă

SfiUfume,
Pensionarii mai sunt 

porecliţi şi „procurori"
Cu sacoşa prin piaţă 
Zice puştiul în obor:
- Cine-i nenea cu mustaţă? 
Că bunicu-i... procuror!
0 călătorie pe CFR cu „naşu" 
Bilet de tren nu mi-am luat, 
De naş nu vreau să mai aud 
O dată mi s-a întâmplat 
Ş-am poposit o vară la... 
Aiud.
Fustele exagerat de scurte

Rochie pân’ la papuci 
Purta fata pe atunci.
Azi, că mă zoreşte gura: 
îi vezi toată... osatura.

0. MHurfS®®®® 
Doctorului veterinar l. Mărginean 
Ce drum parcurse, pe toţi 
dracii!
Aşa-i când pronia te saltă 
Plecat-a de la coada vacii 
Şi a ajuns în parte-ailaltă!

M  (Stomdkio
Unei tinere magistrat

Cu ochiul ei fermecător,
A cucerit o sală toată,
Dar gura-i când a prins sonor 
Să pleci şi să laşi totul baltă.

R ealita te  tris tă  
Aşa e când s-a umplut sacul 
Şi ne-am iubit atât de mult 
Ostentativ întoarce capul 
Să nu-mi răspundă la salut, 
întreprinzătorul corect 

Sunt omul cel mai integru 
Dovadă... lucrez la negru.

Gfc MimjiS®®®®
Diferenţă

Ieri împuşcam flămânzi paraua 
Să traversăm a vieţii dramă. ‘ 
Azi strângem solidari cureaua 
Cu toţii, pân' la... cataramă!

Similitudine 
Când ţiganii se-ntâlnesc 
Sub cupola cortului 
îi auzi cum se sfădesc 
Ca la uşa... frontului.

Se ta ie  pădurile 
Mă-ntreb cum se-ntreoau 
bătrânii
(O fac acum, voi face-o mâine) 
E codru’ frate cu românii?
Doar cel de... pâine.

Asemănare
Judecându-i după fapte, 
Potrivirea e taman:
Ea e pasăre de noapte,
El... fazan!

Proasta
Cea privată sau de stat 
(Pe coclauri sau acas)ă, 
Proasta-i greu de suportat 
Chiar când vremea e... frumoasă!

Decenţa glumei 
Una chiar mai libertină, 
Care freacă „oalele“
Şi de flirt nu e străină,
Nu-şi ridică... poalele!

Perspicacitate 
într-o treabă încurcată,
E mai ieftin câte-odată 
(După-un anumit concept): 
Să fii prost, decât deştept! 

¥®@dl@r P)®rtâ)(r®8'5M
Celor care nu păstrează 

bunurile şcolii
Astea-s frământări deşarte,
Fiţi pe pace, spune fata,
Nu plătesc eu geamuri sparte, 
Laş’ că le plăteşte tata.
Unor elevi nepregătiţi la lecţii 

Azi în ora de engleză 
A-ngânat un „yes’ grăbit, 
După care în viteză 
A ieşit.

Dorinţa unor elevi
O dorinţă îi împinge 
(Doar putere de-ar avea)
Să prefacă şcoala-n minge 
Şi-apoi să şuteze-n ea!

IMS<s®ll&® Starate-i®
Blocarea conturilor renel

Jocuri de astea, iar cu vorbe, 
Mi-amintesc de alte „ciorbe“ 
Şi devine tot mai clar 
Că-i alt stil, dar tot precar. 

Reclama
De intri în barul „Epigrama“ 
Sunt băuturi în toată gama, 
Dar până să-ţi dai şi seama, 
N-ai băut, dar îţi ia „vama“ 

M etam orfoză  
Ieri era un turnător,
Astăzi un abil farsor 
Cu figură de actor 
Şi statut de senator.

Recomandare 
în politică poţi spune 
Despre proşti doar vorbe bune, 
Căci doar ei pot să-şi asume 
O politică anume. 0®m

Străfulgerări
•  Imi vine greu să admit un 
politician fără tupeu, cinism şi 
sete de putere. Restul rămâne 
ia latitudinea moraliştilor.
•  Independent? Imposibil. 

Nici în politică, nici în cultură 
şi, cu atât mai puţin, în

dragoste. Poate, dacă nu ar 
exista tentaţia imitaţiei.
•  Precum în societate şi în­

tr-o bibliotecă îşi fac loc printre 
capodopere exemplare de 
duzină.
•  Imposibil ca în faţa unui 

escroc să nu apară, inevitabil, 
un naiv. Poate tocmai acesta 
din urmă îl caută cu osârdie pe 
primul.

•  Mitomanij au, desigur, 
farmecul lor. încep şi ei să 
creadă din balivernele ce le 
îndrugă în faţa prezumtivilor 
creduli.
# Daca încerci, să înţelegi o 

femeie în dorinţa de-a o iubi, 
n-ai nici o şansă. Mai degrabă 
încearcă o a doua ipostază. 
Iubeşte-o!

George Limbeanu

N e  c r u c i m  d a r  e - n  z a d a r ,  
U r l ă  l u p i i  l a  h o t a r  
H i e n e l e  s e  z v â r c o l e s c  
I a r  ş a c a l i i  n e  p â n d e s c .
U n d e  e ş t i  t u  Ţ e p e ş  D o a m n e  
S ă - i  a p u c i  p e  h o ţ i  d e  c o a r n e  
P e  t â l h a r i  s ă - i  t r a g i  î n  ţ e a p ă  
P e  b a n d i ţ i  s ă - i  b a g i  l a  a p ă ,  
C ă  e  v a i  ş i - a m a r  d e  n o i

f a r a - i  p l i n ă  d e  „ s t r i g o i “ ,
D e  l a  m u n t e  p â n ’ l a  m a r e  
C r i m i n a l i  l a  d r u m u l  m a r e .  
A l e l e i  v o i n i c i i  m e i  
P u n e ţ i  m â n a  p e  m i ş e i  
N u - i  l ă s a ţ i  f ă r ă  c ă t u ş i  j p  
P u n e ţ i  l a c ă t e  l a  u ş i !
O  s p u n  h o t ă r â t  p e  f a ţ ă :  
S p â n z u r a ţ i - i  î n  p i a ţ ă  
C a  s ă  f i e - n v ă ţ ă t u r ă  
P e n t r u  t o ţ i  a c e i  c e  f u r ă .

I. M ă rg in e a n

P a g i n ă  

r e a l i z a t ă  d e  

N . l . D O B R A

■ Se juca la teatrul sibian piesa „Soldatul Svejk“ de Haşek.
I Spectacolul, pus în scenă de Constantin Dinischiotu, a 
Jfost un succes, piesa jucându-se aproape întreaga 
I stagiune. Din distribuţie făceau parte Costel Rădulescu,
I artist emerit, Const. Stănescu, Mircea Hîndoreanu, Paul 
|Mocanu, Ion Buleandră, Nae Floca Acileni, Geraldina 
I Basarab - Perşoiu, Dana Lăzărescu - Popa, Radu
■ Basarab, Alex. Bălan şi alţii.
J în această piesă s-a derulat o scenă plină de neprevăzut,
■ care a dat posibilitate unui căţeluş să devină eroul principal 
la i spectacolului. în tabloul cu pricina, rolul Generalului 
|e ra  jucat de Costel 
I Rădulescu (Slăvitu), care
■ apărea cu un căţeluş (pudel)
“ în zgardă, pe care d-na 
■General îl aştepta cu mare
I plăcere, adorându-l. în scenă se mai găseau şi alţi actori,
I dând, din când în când, câte o replică Generalului.
I La unul din spectacole, stăpâna căţeluşului uită să vină
■ la teatru cu micuţul pudel. Trebuia găsită urgent o soluţie 
I fiindcă începerea spectacolului se apropia. Bobiţă, „omul 
J cu idei“, a şi găsit-o. A luat cu el şase maşinişti zdraveni,
• fugind cu ei în Piaţa teatrului să prindă un maidanez pe 
I  care să-l aducă în spectacol.
I în piaţă într-adevăr a apărut un câine vagabond, jerpelit,
I slab ca vai de el. Cu toţii au făcut cerc în jurul lui. Câinele
■ încercuit a încercat să scape, însă Bobiţă (care fusese şi 
I cascador) a plonjat asupra câinelui prinzându-l de picior.
*Adus la teatru, i-a fostjjrezentat Generalului, care___ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _Paul_Mocanu

D-ale t e a t r u l u i

văzându-l cum arată, a zis: „Cu această javră o să se 
ducă dracului spectacolul“.
Apariţia lui în scenă cu animalul, care se zbătea să scape 
din curea, a făcut-o pe d-na General să pufnească într-un 
râs care nu se mai oprea, mai ales că dânsa trebuia 
să-l şi îmbrăţişeze.
în timp ce Slăvitu îşi declama rolul (trăgând mereu de 

curea, căci javra vroia să scape), câinele, emoţionat şi 
înfricoşat de reflectoarele care-l urmăreau, şi-a făcut 
nevoia în mijlocul scenei.
Din acel moment publicul, amuzat, nu mai urmărea jocul

Generalului, care mergea cu 
paşi cadenţaţi, ci aştepta 
clipa în care SÎăvitu avea să 
calce în „urma“ lăsată de 
bietul animal.

Spre sfârşitul scenei, clipa mult aşteptată a venit. 
Generalul a călcat din plin acea mogâldeaţă a neruşinatului 
şi alunecând era gata-gata să se dea de-a berbeleacul şi 
să cadă străpuns de sabia pe care o purta la brâu. 
Publicul a hohotit îndelung, punându-şi batistele la nas, 

căci mirosul se răspândise şi în sală. încheindu-se tabloul, 
s-a prelungit pauza pentru curăţenia scenei.
Câinelui i s-a dat drumul din lesă, fugind în piaţă unde-şi 
avea locul, fericit că a scăpat de profesia deactor pe care 
nu şi-a dorit-o vreodată.
Cât priveşte prorocirea Slăvitplui, s-a adeverit: o 

nenorocire aduce o altă nenorocire.
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Cartea Sá mori din dragoste de Sibiu
Imprevizibil şi discret, T itu  
Popescu, stabilit d e  ani 
buni în  B avaria, undeva  
lângă M ünchen, a  trecut 
în acest m ijloc d e  m ai prin 
Sibiu, d a r n -a  ven it cu  
m ân a goală . M i-a  oferit 
simplu, fă ră  p rea m ulte  
v o rb e  d e  p r e z e n ta r e ,  
ultimul lui volum  intitulat 
.S ib iu  -  a lb u m  
se n tim e n ta l“ (E d ita t d e  
„Casa“ din G erm an ia  şi 
„T rito n “ d in  R o m â n ia ) .  
Esteticianul pretenţios şi 
doct, care  a  fost cândva, 
s -a  m etam orfozat într-un  
ro m a n tic  cu  re a le  în ­
zestrări nu num ai te m p e ­
ram enta le  care , de acolo , 
de departe , d intre străini, 
s c r u te a z ă  o a m e n i şi 
locuri, fap te  şi îm prejurări 
cu ochii sufletului în s in ­
gurat. D e  altfel, intenţiile 
autoru lu i sunt c la r fo r­
m ulate  în  ch iar „avertis­
m e n tu l“ d e  p e  p r im a  
pagină: „dedicăm  acest 
A L B U M  S E N T IM E N T A L  
tu turor prieten ilor noştri 
din Sibiu, foştilor noştri 
colegi, trecutelor poveşti 
cu d oam ne şi dom niţe, în  
am intirea aventurii d e  a  
e x is ta  în  a c e s t m irific  
oraş“.

C a rte a  e s te  un e m o ­
ţionant p oem  în  p ro ză , 
care se citeşte pe îndelete, 
savurând fiecare  propo­
ziţie, fiecare figură de stil. 

M -aş  simţi un trădător 
atâ t al volum ului, cât şi al 
scriitorului d a c ă  aş în ­
ce rca  să v -o  povestesc. 
Nici nu cred că aş reuşi. 
E a  trebuie pur şi simplu  
citită de toţi cei care  se  
sim t, într-un fel sau  altul, 
ataşaţi acestui burg unic 
în  felul său.
P <»*e , pentru a  v ă  stârni 

curiozitatea, a r fi m ai bine  
s ă  reproduc, la în tâ m ­
p la re , c â te v a  p a s a je :  
„Când am  deven it c e tă ­
ţean  al urbei, am  deven it 
şi un credincios h a leb ar­
d ier în  za le , străjuindu-i 
zidurile şi m ăre ţia  ca lm ă. 

%
N o ap tea , Sibiul d oarm e

T itu  POPESCU

„  S I B I .U  ,
album sentimental
r  -------- — -------------------------- 1
s • „  T  ... m  - ]

CASA' V e r i

în  alţi secoli. In vech ea Pri­
m ărie, se  încheie  atunci noi 
z a p is u ri, c a re  d au  g rija  
cetăţii în se am a duhurilor 
a d o rm ite  la  p ic io a r e le  
zidurilor.

*
Anii de început ai Republicii 
p o p u la re  au  co n d a m n a t  

Sibiul la m arginalizare cro­
n ică, p ed ep sindu-i retro ­
activ nesănătoasa înclinaţie 
sprereflexibilitateşi reverie. 

Pentru noi, la Sibiu, evi­
d en ţa îngrădirii era  d ată  de  
scurgerea spre G erm an ia  
a saşilor. D a că  ei aveau  
voie să plece, însem na că  
p rin c ip iu l e tn ic  e ra  m ai 
p ute rn ic  d e c â t principiul 
politic.

Sibiul a  fost ce ta tea  be­
nefică în care a  crescut, 
obosită de vrem e, floarea  
utop ică a  dragostei şi a  
generozităţii, a  poeziei şi a  
prieteniei.

*
Tim pul este viu în m em oria  
celor de acum  pentru cei 
care  au fost. P ân ă a  nu 
deveni istorie, trecutul apro­
p ia t  s e  p re lu n g e ş te  în

á §  Edîtim ? T R IT O N ”

nostalgii şi evocări. Paşii 
pierduţi de lângă noi mai 
răsunăîn  ritmul aducerilor 

am in te“.
„Personajele“ cărţii lui Titu 
Popescu - multe devenite  
um bre - te fac să m editezi 
asupra trecătoarei noastre 

existenţe, m inate de pri­

mejdii şi am ăgiri de tot 
felul. Având acut vocaţia  
prieteniei, scriitorul nu-i 
uită pe Cornel Irimie, Doru  
Constantiniu, N ae  lones- 
cu, Ştefan T  ancou, Andrei 
V ârtop ean u .M ircea  C er- 
bu, M ircea Făgădaru, Iu­
lian Vişa, Costel R ădu- 
lescu, Bubu Bogdan, Paul 
Constant şi mulţi alţii.
A 15 -a  carte dintr-o suită  

ca re  în c e p e a  în  1 9 7 3 , 
„Sibiul album  sentim ental“ 
adaugă încă un grăunte  
de aur, purtând p ecetea  
unui scriitor născut iar nu 
făcut, la tezaurul literaturii 
noastre. Oricine va dori 
să  în ţe le a g ă  d e -a c u m  
îna in te aceste m eleaguri, 
nu va putea omite volumul 
lui Titu Popescu.

N.I. DOBRA

Semicentenarul Grupului Şcolar 
de Industrie Uşoară Sibiu

Fiecare unitate de învăţăm ânt sibian îşi 
are pecetea ei inconfundabilă. Conferită  
d e  tra d iţ ia  şi c a lita te a  a c tu lu i de  
învăţăm ânt practicat de-a  lungul vremii. 
Este şi cazul Grupului Şcolar de Industrie 
U şoară Sibiu, care a aniversat zilele  
acestea 50  de ani de existenţă.
Vădit m arcată de em oţia şi semnificaţia 

momentului aniversar, prof. M ara lonescu 
(în fo tografie ), d irec to area  de azi a 
„liceului textil“, a  avut am abilitatea să ne 
facă un scurt istoric al şcolii: „Şcoala a  
luat fiinţă în 1948, funcţionând ca şcoală 
m edie tehnică în localul fostului institut 
franciscan. Din anul următor, paralel cu 
această  şcoală mai funcţionau alte două 
şcoli profesionale - de pielărie şi textile. 
In anul 1955 ele s-au reunit. Din august 
1957  şcoala profesională textilă şi de 
p ie lă r ie  s -a  c o m a s a t cu ş c o a la  
profesională de ucenici pentru industria 
b u n u rilo rd econ su m .în1958s-aad ău g at 
secţia de maiştri şi tehnicieni în produse 
lactate, şcoala primind denum irea de 
Centrul Şcolar Profesional şi Tehnic de 
Maiştri al M IBC. în anul 1960  se separă  
m eseriile de industrie uşoară de cele de 
industrie alim entară şi instituţia primeşte 
denum irea de Şcoala  Profesională de 
Ucenici a  M IU . Din 1962 , se înfiinţează  
secţia de maiştri pentru confecţii ţesături 
şi tricotaje, iar şcoala primeşte numele 
de Centru Şcolar Profesional şi Tehnic  
de Maiştri. Apoi, în 1966  îşi modifică 
num eleînG rup  Şcolar Profesional Tehnic  
şi Tehnic  de Maiştri. începând cu anul 
1974  în cadrul acestui grup şcolar a fost 
înfiinţat Liceul Industrial Textil. Din 1982  
s-a numit Liceul Industrial „7 Noiem brie“, 
fiind patronat de întreprinderea sibiană 
cu acelaşi num e. După 1989, numele  
şcolii a fost modificat din nou în Grup  
Şcolar de Industrie Uşoară Sibiu, nume 
pe care îl poartă şi în prezent“.

B o g a tu l şi fru m o s u l p ro g ra m  al 
manifestărilor prilejuite de aniversarea  
semicentenarului acestei importante şcoli 
din urbea noastră a evidenţiat o dată în 
plus un adevăr recunoscut şi onorant în 
acelaşi timp şi anum e că sibienii ştiu 
să-şi aureoleze dascălii cu minunatele

simboluri ale preţuirii şi recunoştinţei lor. 
într-un cadru sărbătoresc, absolvenţii şi 
dascălii de ieri şi de azi s-au reîntâlnit cu 
ochii înlăcrimaţi şi vocea gâtuită de emoţie, 
cu zâm bete  şi aduceri am inte despre  
frumoşii ani ai tinereţii petrecute aici. Şi au 
îm părtăşit eterna euforie a  confirmării şi 
utilităţii lor în această  lume. „A fost un 
m o m e n t unic, când  c e le  e te rn e  se  
în trupează în clipa frum oasă, în am intirea 
a ceva iubit şi de mult întâm plat, din care 
ne place să ne adăpăm  ca dintr-o dulce 
nostalgie“ - ne spunea dl. F lorea Pop, 
primul d irector al acestei instituţii de 
învăţăm ânt.
Astăzi, Grupul Ş co larde Industrie U şoară  
Sibiu are 1200  de elevi (împărţiţi în 42 de 
clase) şi 68 de cadre didactice calificate, 
m a jo rita te a  avân d  gradu l d idactic  I. 
Instituţia are atuul că în judeţul Sibiu există 
foarte m ulte unităţi reprezentative ale  
industriei uşoare rom âneşti, cărora le 
asigură o forţă de m uncă bine instruită, iar 
pe de altă parte, absolvenţii acestei şcoli 
îşi pot continua studiile la facultatea de  
profil din cadrul Universităţii „Lucian Blaga“ 
Sibiu.
Cert este că această şcoală sibiană s-a  

impus şi a  rezistat în timp datorită talentului 
şi dăruirii extraordinare ale dascălilor ei, 
fără de care nimic nu ar fi fost posibil - a 
ţinut să ne precizeze, în final directoarea  
Grupului Ş co larde  Industrie Uşoară Sibiu, 
prof. M ara lonescu.

loan VIDRIGHIN

în perioada 4 -5  iunie a.c ., Inspectoratul Şcolar Judeţean 
Sibiu organizează concurs pentru ocuparea următoarelor 
posturi de inspector de specialitate, conform Metodologiei 
elaborate de MEN prin Ordinul Ministrului nr.5367/1997: 
inspector şcolar de specialitate biologie - 112 post; inspector 
şcolar de specialitate m atem atică - 1/2 post; inspector 
şcolar de specialitate evidenţa cadrelor didactice - 1 post; 
inspectorşcolar de specialitate m uzică - 1 /2 post şi inspector 
şcolar de specialitate învăţăm ânt special - 1 post.
Data limită până la care se pot depune dosarele este 
1.06 .1998 .
Informaţii suplimentare privind modul de desfăşurare a 

concursului pot fi obţinute de la Inspectoratul Şcolar 
Judeţean Sibiu - Serviciul evidenţa cadrelor didactice, 
prof. Simion Burchea. loan VIDRIGHIN

S e n za ţie  la B rem en! In p rim a zi a  Congresului Uniunii 
C reştin -D em ocra te  (C D U ), cancelaru l H e lm ut Kohl a 

I reuşit o  perfo rm anţă fă ră  p reced en t în  istoria G erm aniei 
I an tebelice , cu a tâ t m ai puţin la congresele  creştin- 
| dem ocraţilor ţinute în to td e au n a  în m are  sobrietate. 
| C ancelaru l a  ridicat sa la  în  p icioare în  urm a unui discurs 
foarte  realist şi foarte  concret. La sfârşit, el a  fost 
ap lau dat 15 m inute în şir, cu ovaţii şi strigăte de  
solidaritate, c e e a  ce a  d eclanşat câ teva  lacrimi de 

| em oţie  în ochii cancelaru lu i. „Politica C D U  va  conserva  
tot c e e a  ce a  rea liza t p â n ă  acum  şi v a  d eterm ina paşii 
viitori acolo unde va fi n ece sa r pentru socie tatea noastră. 
Politica noastră es te  o cred in ţă  tem ein ică în m enţinerea  

| şi consolidarea valorilor câştig ate  p ân ă acum , îm pletită  
11 cu pu terea  inovatoare a  viitorului“, a  spus H elm ut Kohl. 

„Noi ştim pentru ce luptăm  şi ac ea s ta  este  puterea  
[noastră. O  victorie a  stângii roşu-verde la urm ătoare le  
alegeri fed era le  va  d uce la instabilitate şi nesiguranţă, 
la ştirbirea credibilităţii noastre  în lum e, lucruri pe care  
le -am  câştigat a tâ t d e  g reu  în  ultimii an i... Noi vrem  să 
reuşim  şi îm p reu n ă  sunt sigur că  vom  reuşi“ - a  mai 
d eclarat cancelarul. în continuare , H e lm ut Kohl a  pus 

I b aze le  unorlinii d irecţionale pentru cam p an ia  electorală  
din acea s tă  va ră , a ră tân d  că  nu es te  vorba de o 

! am erican iza re  a  cam p an ie i ci, d im potrivă, este n ecesar 
ca  Partidul C reş tin -D em o cra t să ia în p iept adevărul şi 
să  lupte pentru con so lid area  societăţii ex istente. El a 
trimis cei p este  1.000 d e legaţi la congres la luptă, la o 
luptă dură şi foarte  im portantă, o luptă e lecto rală  fără

precedent în istoria G erm aniei, „lupta secolului“ cum  a 
denum it-o  el. „Nu este vorba de cine va face cel m ai bun 
show, ci este  vorba de viitorul ţării noastre. Social- 
dem ocraţii au blocat reform a im pozitelor, a legând  astfel 
o îm p ovărare  inutilă a  fiecărui ce tă ţe an “, a mai afirm at 
H elm ut Kohl. M ai departe , cancelarul a  trecut la atac  
direct la ad resa  candidatului socia l-dem ocrat, G erhard  
Schröder, reproşându-i acestuia drumul sinuos a les atât 
în c e ea  ce priveşte reunificarea G erm an ie i, cât şi la

Corespondentă din Germania

Ia t u r a ţ ie  m a x im ă !
* Congresul creştin- 

democraţiior de la Bremen ’
a b o rd a re a  a m b ig u ă  a  ra d ic a lis m u lu i. „C el c ă ru ia  
reunificarea G erm aniei i-a fost atâ t de străină de inim ă nu 
poate deveni cancelarul unei G erm anii unificate. N u se 
p o a te  lu p ta  îm p o tr iv a  e x tre m iş t i lo r  d e  d r e a p ta  
îmbrăţişându'-i în acelaşi timp pe cei de stânga. Politica  
radicală, a tât de d reapta, cât şi de stânga, care  a  adus  
atâta  durere şi nenorocire în G erm an ia , nu m ai a re  voie

niciodată să a ib ă  ceva  de spus în politica ţării noastre ...“ 
R eferindu-se la un subiect foarte „fierbinte“, Helm ut 
Kohl a  avut curajul să  declare că G erm an ia  va  răm âne  
m ai departe o ţară  care  va acorda dreptul la azil politic, 
accentuând că  „om enia nu poate fi m ăsurată  după un 
paşaport“, străinii beneficiind mai departe de ospitalitatea  
germ ană.
U niunea C reştin -D em ocrată , a  arătat Kohl în final, are  

patru aşi în m ână, cu care poate să câştige alegerile  
fed era le  din septem brie: 1. Ş tie să lupte, având  o rutină 
im presionantă 2. Program ul electoral este  clar şi fără  
accente d em agog ice sau populiste 3. A re în spate un 
bilanţ de realizări cu care se poate p rezen ta  în faţa  
electoratului 4 . A lternativa ar fi o republică de stânga, 
ce ea  ce G erm an ia  nu m erită. „Noi avem  o viziune  
pentru G erm an ia  care  îm p leteşte  viitorul nostru de  
m uncă, p ro sp erita te a  şi s iguran ţa  om en irii. D upă  
rătăcirile primei jum ătăţi de veac, după decenii de 
d ezm em b rare  a  ţării, G erm an ia  are viziunea.unui viitor 
european în p ace  şi libertate“ - a  încheiat H e im ut Kohl. 
A fost discursul care  a  fost aşteptat atât de mult de către  
cei prezenţi. Acum  cam pan ia  electorală a  început să  
funcţioneze la turaţia m axim ă. P ână la 2 7  septem brie, 
când alegătorii celei mai mari ţări europene vor fi 
chem aţi la urne să decidă poate viitorul comunităţii 
europene, au m ai răm as mai puţin de 150  de zile. C ine  
va conduce G erm an ia  în secolul 21?  H elm ut Kohl a 
reuşit să-i e lectrizeze  şi să-i m obilizeze pe cei 1.000 de  
deleg aţi din sa lă . D a că  a reuşit să  m o b ilizeze  şi 
electoratul, răm âne de văzut...

Relu Suceveanu-Messe
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? SCANDIA - SIBIU
\\<, v.iH \z  v vânzători gestionari

p e n tru  m a g a z in e le  p ro p rii.

C ererile  se  depun la serviciul Personal p ână în  

d ata  de 2 5  mai 1998 . 1134_

r IZ M M  £TĂP%k ROŞIORII DE VEDE JUD. TELEORMAN 
a n g a je a z ă  a g e n ţ i  c o m e r c i a l i

pentru judeţele Alba şi Vâlcea
S e o feră  spre vânzare  gam a  de  b iscu iţi S P I ETA  .

(B ianco. Nero, Y am m y, S w eety , H oney Life ) £  
S e acordă 2%  din .vânzări. \

Pentru relaţii suplimentare vă rugăm să sunaţi la tel. 047/ 
44.66.07: 047/46.69.20; 047/46.69.10; 01/31.10.139 

v ------- - ' > ---------  -  ■

f coRsain juh teai sibiu
o rg an izează  în data  de 28.05.1998, ora 10,

! concurs pentru ocu parea  u rm ătoare lo r posturi:

Iî, ▼ inspector de specialitate: - şef birou au to rizarea  
j liberei iniţiative.

Cerinţe: - studii superioare economice sau juridice;
- vechime minimă în specialitate 7 ani.

Y  inspector de specialitate
Cerinţe: - studii superioare economice;

- vechime minimă în specialitate 1 an.
Y  inspector de specialitate

Cerinţe: - studii superioare economice sau juridice;
• vechime minimă în specialitate 5 ani.

▼ arhitect
Cerinţe: - studii superioare;

- vechime minimă în specialitate 5 ani.
▼ 3 posturi inginer construcţii civile şi industriale

Cerinţe:- studii superioare;
- vechime minimă în specialitate 3 ani.

▼ 2 posturi inginer drumuri şi poduri 
Cerinţe: - studii superioare;

- vechime minimă în specialitate 5 ani.
Y  1 post inginer drumuri şi poduri 

Cerinţe: - studii superioare;
- vechime minimă în specialitate 3 ani.

Y 2 posturi inginer alimentări cu apă şi canalizări 
Cerinţe: - studii superioare

- vechime minimă în specialitate 3 ani. ^
R elaţii sup lim entare la tel. 2 1 .7 7 .3 3 , int. 132 sau ^  

la sediul Consiliului Ju d eţean  , str. G - ral 
M ag h eru  nr. 14, serviciul O rg an iza re , S ala rizare , 

Personal.

s.c.

S.A. S IB IU  - B irou l Investiţii

o rgan izează  lic ita ţie  fă ră  p rese lec ţie :
1. O b ie c tu l lic ita ţie i: f in a liz a re a  co n stru cţie i 

blocu lui 2 4  - a n s a m b lu l d e  locu in ţe  P a rc  T in e re tu ­
lui - cu  m a te r ia le  p u s e  la d is p o z iţie  d e  S .C .  
In d e p e n d e n ţa  S .A .S ib iu .

2 . P e rs o a n a  ju r id ic ă  a c h iz i t o a r e :  S .C .  
In d e p e n d e n ţa  S .A . S ibiu

3. S u rs a  d e  fin a n ţa re :  S .C . In d e p e n d e n ţa  S ib iu  - 
R e g ie  p roprie

4. O rg a n iz a to ru l lic ita ţie i: S .C . In d e p e n d e n ţa  
S .A . S ib iu , str. O c n e i nr. 3 3 , te l. 0 6 9 /4 3 .4 1 .0 0 ,  fax . 
0 6 9 /2 1 .0 0 .4 9 ,  2 1 .2 1 .8 6 ;  b irou Investiţii, int. 3 5 8 ,  
3 1 2 .

5 . T e rm e n u l lim ită  d e  d e p u n e re  a  d o c u m e n te lo r  
o fe r te i :  1 5 .0 6 .9 8 .  o ra  1 3 . la  s e d iu l S .C .  
In d e p e n d e n ţa  S .A . S ib iu .

6. D e s c h id e re a  lic ita ţ ie i p u b lic e :  1 7 .0 6 .1 9 9 8 . o ra
1Q la sed iu l S .C . In d e p e n d e n ţa  S .A . S ibiu .

7. C o m u n ica re a  re z u lta te lo r  lic ita ţie i. 2 7 .0 6 .1 9 9 8 .

8. D o c u m e n te le  l ic ita ţ ie i c o s tă  5 0 0 .0 0 0  lei şi se
pot procura de la S.C . Independenţa S.A. Sibiu - 
Investiţii - în c e p â n d  cu d a ta  d e  2 5 .0 5 .1 9 9 8 .

9. V iz ita re a  a m p la s a m e n tu lu i se  fa c e  în c e p â n d  
cu 2 5 .0 5 .9 8 ,  loc. S ib iu , la in te rsecţiile  str. G -ra l 
M a g h e r u ,  C o n s t i t u ţ ie i  şi F u n a r i lo r ,  d u p ă  
c u m p ă ra re a  d o c u m e n te lo r licitaţiei şi p re z e n ta re a  
la sed iu l S .C . In d e p e n d e n ţa  S .A . S ib iu , cu ch itan ţa  
d e  c u m p ă ra re  şi d e le g a ţie  sau  d o c u m e n t de  
p re z e n ta re .

10. C o n d iţiile  de  p a rtic ip a re : pot p artic ip a  o fertanţii

c a re  a u  c u m p ă ra t d o c u m e n te le  lic itaţie i şi c a re  au  

d e le g a ţ ie  s a u  d o c u m e n t  d e  r e p r e z e n t a r e .  
’S o c ie tă ţile  c o m e rc ia le  c a re  re s p e c tă  p re v e d e rile  
H .G . 5 9 2 /1 9 9 3  şi al O rd o n a n ţe i g u v e rn a m e n ta le  
n r .1 2 /1 9 9 3 . -1152-

dr. Mărginean loan Gh.
luni 1750 -I8i0 

miercuri 17",-18" 
vineri 1.7"-18" 

dr. Vlasie Florin
marii 14"-16" 
sâmoătăll -13 

dr. Creţu Aurel
miercuri 11-13 

dr. Pomărac Nicolae 
miercuri 10-11 

vineri 10-11

T _

!—*

dr. Guţia Alexandru
-medic primar- 

Competenţă hematologii’ 
joi 16"-18.

C A B IN E T  M E D IC A L  

sc EPIGRAMA SRL
B-dul Victoriei nr. 8 

Programări: Tel. 21.78.61, 
42.12.56

N EU R O LO G IE
dr. Banea Mircea

luni 14"-16

dr. Moisin Lucia - neuropsihiatru 
miercuri 14* -16

1
P E D IA T R IE
dr. Novac Mircea 

luni 16-17" 
joi 14-15" 

dr. Deutsch 
Claudette

Competenţă homeopatie
marţi 12 -14 

joi 12-14

•  Consultaţii •  Tratamente •  Reţete compensate •  Concedii 
medicale •  Aerosoli •  Solux •  Tratamente homeopatice •  
Infiltraţii •  Teste rapide: streptococ şi examen de urină •

---------------------------------------------------— > .

P r i m a r u l  M u n i c i p i u l u i  S i b i u ,
în  tem eiul art. 23  din L egea 69  /1 991 privind 

adm inistraţia publică locală, convoacă în şedinţă  

ordinară Consiliul Local al municipiului Sibiu, 
şedinţă care  va  avea  loc în d ata  de 2 8 .0 5 .1 9 9 8 ,  

ora 14, în sala de consiliu a  Prim ăriei municipiului 
Sibiu şi propune urm ătoarea ordine de zi:

1. P ro ie c t d e  h o tă râ re  p r iv in d  m e to d o lo g ia  de  
a u to riza re  a fu n c ţio n ă rii u n ită ţilo r com erc ia le  de  
a lim en ta ţie  pub lică , p re s tă ri servic ii, p roducţie .

Iniţiator prim ar av. Dan Condurat.

2. P ro iec t de  ho tărâre  pen tru  com ple tarea H o tă râ rii 
nr. 148/1996, p riv in d  îm proprie tă rirea  ve te ran ilo r de  
război, con fo rm  p re ve d e rilo r L e g ii nr. 44/1994.

Iniţiator prim ar av. Dan Condurat.

3. P ro iec t de  ho tă râ re  p riv in d  înch irie rea  p rin  lic ita ţie  
p u b lică  a te renu rilo r d in zona  cen tra lă  a  P ie ţe i Cibin.

Iniţiator prim ar av. Dan Condurat.

4. P ro iec t de  ho tă râ re  p riv in d  avizarea docum enta ţie i 
"P U D  H O TEL PEN SIU N E, Şos. A lba  lu lia  nr. 104 
Sibiu".

Iniţiator prim ar av. Dan Condurat.

5. P rob lem e curente.

6. în trebări, in terpelări. , ,  _
V______________________________________~1161V

D acă d o r i ţ i  ca a n u n ţu r i le  d u m n e a vo a s tră  
să fie  c it ite  şi în  s tră in ă ta te  (G e rm a n ia , 

A u s tr ia ,  E lv e ţia  şi a lte  ţă r i)  a p e la ţi la 
s ă p tă m â n a lu l s ib ia n  g e rm a n

Hermannstädter
Zeitung

s t r .  T ip o g r a f i lo r  1 2 ,  2 4 0 0  S ib iu  

T e l . / f a x  0 6 9 - 2 1 .3 4 . 2 2 ,  4 3 .7 7 .6 5

m  INTER-CIUU i
este d is tr ib u ito r exclusiv a l uneia d in tre  cele m ai 
cunoscute m ă rc i de bere din România - lin ia  de 

p ro d u cţie  C IU C  şi H A R G H IT A ,  
în  p re z e n t IN T E R  C IU C  se  e x tin d e , d e z v o ltâ n d  

o  re ţe a  n a ţio n a lă  d e  d is tr ib u ţ ie  fa p t p e n tru  care ,

pentru depozitul 
propriu din Sibiu*

a g e n ţ i  d e  v â n z ă r i ;

t e h n i c i a n  s e r v i c e {pentru aparatele de desfacere
bere la butoi, KEG);

• condiţii: vârsta maximă 35 ani, stagiul 
militar satisfăcut, posesor permis de 
conducere, cel puţin studii medii 

f a c t u r i s t  - c a s i e r
'• condiţii: cunoştinţe de informatică 

(operare pe calculatorJ prezintă avantaj 
experienţa în domeniu

c o n d u c ă t o r i  a u t o
■ condiţii: posesor permis de conducere 
cat. B,C,E, vârsta maximă de 35 ani.

I

D aci doriţi să fiţi salariaţii firmei noastre, trimiteţi p in i  în data 

de 1 iunie 1998, pe adresa: S.C IN T E R  C IU C  S.A. Miercurea 
Ciuc, str. Harghita nr. lOOJud. Harghita, cod 4100, un curricu­
lum vitae, cu precizarea postului pentru care optaţi şi a unui 
număr de telefon la care puteţi ß  contactat - n  4Q;

(MICA PUBLICITATE)

PIERDERI
4 Pierdut câine Lup, zona 

Turnişor, răspunde la numele 
Unda. Recompensă. Tel. 069/ 
22.85.57, 069/22.80.37 (10.280)

l i M M I
O fe rte

4 închiriez apartament două 
camere, parter, pentru birouri 
firme. Tel. 44.07.05 (10409)
4 închiriez microbuz 9 locuri, cu 
şofer, pentru transport persoane 
în ţările Schengen. Transport 
autoturisme avariate pe platformă 
auto. Tel. 094.64.16.18(10.349) 
4 Ofer spre închiriere spaţiu 

comercial central, cca 15 mp, 
amenajat. Tel. 094.57.74.95
(10.412)__________

Primăria Ocna Sibiului organi­
zează în data de 28.05.1998, 
ora 10, licitaţie publică cu strigare 
pentru închirierea a 3 chioşcuri 
situate în zonş; de agrement str. 
Salinelornr.7. închirierea seface 
pe perioada 1.06-31.12.1998. 
Inormaţii la sediul Primăriei, tel. 
54.13.01 (10.512)
C e re ri
4 Caut spaţiu pentru închiriat în 
zona Hipodrom, poate fi şi 
uscătorie la parter. Informaţii 069/ 
43.29.20 (10.209)

[SCHIMBURI LOCUINŢE
4 Schimb apartament din 

cărămidă, ILL, 3 camere deco­
mandate, zona M. Viteazul, etaj 
II, cu apartament două camere 
decomandate şi garsonieră. Tel. 
44.45.01 (856-R)

ANGAJARI
♦  Angajăm urgent sezoniere la 

maşina de îngheţată. Tel. 
21.10.81 (9807)
♦ S.C. BOGLIN-MLADEN SRL 

angajează maşiniste în confecţii. 
Tel. 44.24.34, după ora 16 
(10.070)

A Angajăm barman, ospătar, 
ajutor bucătar. Tel. 43.73.25 
(10139)
4 Angajăm revizor contabil 

pentru gestiuni cu experienţă. Tel. 
43.73.25(10139)
♦ Tânăr, 25 ani, şofer, cu gradele 
B,C,E, calificat în meseria de 
mecanic auto, doresc angajare. 
Rogseriozitate.Tel. 069/48.27.02, 
48.18.67 (10193)
4 Angajez dulgheri, faianţari, 

zugravi - 069/22.58.09 (10.279) 
♦ Societate comercială 

angajează casier.Tel. 43.73.10. 
(10292)
♦  Angajez şoferi taxi. Tel. 

44.41.53 (10.338)
♦  Angajăm agenţi comerciali - 

22.94.05,22.96.46 (10.352)
4 Angajăm urgent contabil 

autorizat, program de 8 ore pe 
calculator; mecanic auto; tini­
chigiu; vopsitor auto pentru 
service auto. Angajăm însoţitor 
grup cunoscător limba germană. 
Angajăm magaziner cu experi­
enţa, eventual cunoştinţe calcu­
lator, pentru magazie piese auto. 
Tel. 21.17.44, 21.49.79(10.401)
♦  FEDERALCOOP Sibiu anga­

jează lucrător gestionar pentru 
magazin mixt, Cisnădioara; 
ospătar şi bucătar pentru res­
taurant Cisnădioara. Tel. 
42.11.15, int.28,29(10.398)
♦ FEDERALCOOP Sibiu vinde 

prin licitaţie: strunguri, freze, 
maşină prăjit cafea, autocamion 
Saviem, în fiecare vineri, orele 
10-12. Tel. 42.11.15, int. 21, 30 
(10.398)
4 Angajez tinichigiu auto cu expe­
rienţă. Tel. 22.88.72, 22.94.04 
(10.452)
♦  S.C angajează şoferi pentru 

activitate de distribuţie. Informaţii 
tel. 43.18.71, orele 8-16 (10.435)
♦ Angajez urgent personal (fete) 
calificat pentru terasă. Tel. 069/ 
42.36.62 (10.426)
4 Angajăm muncitoare pentru ma­
şini de cusut industriale pe bază 
de probă de lucru. Informaţii între 
orele 8-16, tel. 21.51.76(10.463)

♦ S.C. EUROMODA SRL Sibiu, 
str. Anina nr.4, tel. 23.51.64, 
angajează confecţionezi pentru 
producţia de pantaloni. încadrare 
ctg. III, 900.000 lei. Condiţii de 
lucru deosebite (10.039)
4 S.C. angajează vânzătoare 

pentru bufet alimentar. Tel. 
21.61.95, după ora 21 (10,268)

Angajăm şofer cu carnet de 
conducere categ. B şi C, pe 
perioadă determinată (6 luni), 
de preferinţă pensionar. Infor­
maţii: str. Frigoriferului nr.2, S.C. 
REFDOVAS SRL(10.200)
Angajăm inginer constructor - 
absolvent facultate, maistru 
constructor - posibil pensionar, 
zugrav, zidar, instalator. Tel. 
43.73.25 (868)__________
S.C. SERENIA INTERNATI- 
ONAL TURISM SRL angajează 
personal. Vârsta maximă 25 de 
ani. Tel. 21.68.07, luni-vineri 
orele 10-16 (10.316)

PRESTĂRI SERVICII
♦  Salonul de frumuseţe 4 
0  firmă pentru farmecul dv. 
Vă aşteptăm zilnic între orele 
8-20, sâmbăta 9-14. Exe­
cutăm tratamente cosmetice 
cu rezultate deosebite, 
epilări. Servicii de coafură, 
manichiură şi pedichiură, cu 
instrum ente sterilizate. 
Informaţii şi programări la 
telefon 44.77.53, B-dul V. 
Milea, bl. turn. Vă aşteptăm!
ATLASSIB efectuează 
zilnic transport de persoane 
din Sibiu, Mediaş şi Sighi­
şoara, în 30 oraşe din 
Germania (prin Austria), 
precum şi în Franţa (Metz. 
Reims, Paris) şi Austria 
(Viena). Eliberăm asigurări 
medicale şi cărţi verzi. 
Operăm schimb valutar. 
Informaţii: 069/22.92.09, 
22.92.24, 81.17.75, 81.27.30 
(8915)

TOURING, prin agenţia 
M ERID IAN SIB, transportă 
zilnic pe rute diferite, persoane 
în Germania, Franţa, Belgia, 
Olanda, Spania, Scandinavia. 
Asigurări medicale - cărţi verzi. 
Tel. 069/21.52.34, Piaţa Mare 
12(9154)______________

ŞCOALĂ şoferi. RATE. Tel. 
21.80.50(10.422)
T ransport marfă 1,21 - 42.30.09 
(10.266)
Atelier - primim comenzi de 

monumente funerare de toate 
felurile şi cavouri la preţuri 
avantajoase. Relaţii la tel. 
22.22.05 (10.367)_________
4 Executăm hidroizolaţii, aco­

perişuri ţiglă, imobile civile, 
industriale, zugrăveli, faianţări. 
Vindem membrane hidroizoiante - 
069/22.58.09, seara (9797) 
♦Transporturi 5-7,121.56.01.94; 
094.54.82.95 (9822)
♦  S.C. transportă persoane la 

Bucureşti şi Békéscsaba. Tel. 
44.64.35 (10.076)
4 PLETL TOURS transportă 

zilnic cu autocare moderne 
persoane în Germania, şi Austria 
în oraşele: Passau, Regensburg, 
Nürnberg, Würzburg, Heilbronn, 
Stuttgart, Karlsruhe, Mannheim, 
Darmstadt, Frankfurt, Giessen, 
Siegen, Köln, Düsseldorf, Essen, 
Dortmund. Masă în Ungaria 
gratuită. Tel. 069/43.08.38, 
22.80.07,21.13.92(2078)
♦  Transport marfă 11 şi 31. Tel. 
094.54.24.05; 43.70.52 (10192)
♦  Tâmplar execut uşi, ferestre, 

preferabil comandă mare - 069/ 
23.82.02(10.228)
♦  Execut lucrări şi reparţii în 

construcţii - 22.00.29 (10.413)
♦ Executăm zidării, tencuieli, 

faianţări etc. Tel. 44.84.20 (10.332)
♦  Zugrăveli variate - 21.93.17 
4 Zugrăveli avantajoase -

42.09.24
4 Transport marfă cu camion 121, 
45 mc, dubă închisă. Tel. 23.95.66
(9821)________________

continuare în pag. 8
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ÎMICa PUBUCiTflTEj
urmare din paa. 8

♦  Fac transport marfă cu 
microbuz 1,5t, local şi în ţară.Tei. 
44.04.19(10.348)
♦  Montez gresie, faianţă. Tel. 

43.85.89(10.497)
♦ Tehnoredactare şi evidenţă 

contabilă pe calculator. Tel. 
23.18.87(10.213)

DIVERSE
OFER|M ÎMPRUMUTURI 

RAPIDE IN SISTEM AMANET.
Tel. 44.34.69, 094.54.43.87 
(9498)________________
♦ Ofer împrumut valutar cu 

garanţii imobiliare, auto -
092.25.50.55 (773-R)
♦ Solicit urgent împrumut valută. 
Tel. 21.90.88 sau 21.51.65 
(10191)
♦  Firmă internaţională de 

consulting intermediază gratuit 
persoane calificate şi dinamice 
pentru firme străine din România. 
Trimiteţi c.v., calificări, cunoştinţe 
computer, limbi străine etc., la 
adresa: B-dul Victoriei nr. 36, fam. 
Straja, Sibiu (10.361)
4  S.C.COMAT SIBIU S.A. 

anunţă intenţia obţinerii 
autorizaţiei de mediu pentru 
magazinul de desfacere 
produse nealimentare, situat 
în Tălmaciu, str. Gării nr. 14, 
jud. Sibiu. Contestaţiile se 
pot depune în termen de 30 
de zile. la sediul APM Sibiu, 
str. Hipodromului 2 A (1157}
♦ S.C. AUTOSERVICE-STOIŢA 
SRL anunţă intenţia de obţinere a 
autorizaţiei de mediu pentru 
spaţiul situat în Gura-Râului, 
str.Lungă nr. 406. Contestaţiile 
se vor depune în termen de 30 de 
zile la sediul APM Sibiu, str. 
Hipodromului 2 A (10.510)

CUMPĂRĂRI
Cumpăr cupoane agricole. Tel. 

42.21.94 (9524)________ _
Cumpăr aparate foto: Laitz 

(Leica), obiective Laica: 
HASELBLAT, NICON, PENTAX. 
ROLEIFLEX -6x6-, Cumpăr 
ceasuri CRONOGRAF, 
WACHERON CONST. - 
PATEK FILIIPE -LONGINES - 
UNIVERSAL GENEVE - 
BRETLING - TAXANES. Tel. 
mobil 092.23.63.29(10.473)

Cumpăr timbre, ilustrate, 
monede-069/21.71.75 (10.553)
♦  Cumpăr mărci.Tel. 22.38.52 

(10239)
♦  Cumpăr autoturism fabricaţie 

germană. Tel. 42.95.23, după 
ora 15 (1787-R)

VÂNZĂRI
c a sc
Vând casă cu spaţiu alimentar, 
complet amenajat. Relaţii la tel. 
21.11.45, 21.43.74 (10137)

Vând casă în roşu, parţial 
locuibilă (5 camere, bucătărie + 
demisol) - 65.000 DM. Tel. 069/ 
22.27.92 (9831)__________

Vând casă în satul Hosman, 
cu moară, curte, grădină. Pinciu, 
tel. 43.10.77 (10.517)______
♦ Vând casă Şura Mare, str. Văii 
162 (10147)
♦  Vând sau schimb casă în 

Bradu. Tel. 42.52.66 (10170)
♦  Vând casă locuibilă, Tribunei 

32 - 6 camere, dependinţe, două 
intrări, pretabilă birouri; cabinete 
medicale sau avocatură; sau 
magazin. Informaţii tel. 21.49.42, 
între orele 19-22.30 (10.230)
♦  Vând casă, curte mare, în 

Turnişor, str. Verzăriei nr. 32, se 
poate vizita vineri între orele 15- 
18 (853-R)
♦  Vând casă zonă ultracentrală, 
vad comercial, compusă din două 
camere, bucătărie, baie, zona 
Continental, telefon, cablu, urgent. 
Tel. 069/43.75.18, orele 17-22 
(1310)

♦  yând casă modestă 3 camere, 
anexe, curent, gaz, apă, curte, 
grădină 1050 mp, 19 m front, zona 
Măgheranului şi Renault rapid 
Diesel,- 1595 cmc, decembrie 
1992, nerulat în ţară; două Volvo 
combi, unul înscris. Tel. 22.13.41, 
seara (10.313)
♦  Vând casă în comuna Marpod; 
2tamburi de bere, inox, 1600 kgşi 
altele. Informaţii la tel. 42.46.08, 
Sibiu, după ora 19 (10.345)
♦  Vând sau schimb casă 3 

camere, bucătărie, baie şi grădină, 
cu apartament două camere, la 
bloc. Tel. 42.51.93 (831-R)
♦  Vând casă în c'omuna Cristian. 
Preţ avantajos. Tel. 57.94.83 
(10306)
♦  Vând sau schimb cu aparta­

ment două camere, la Sibiu, casă 
în corn. Roşia, cu spaţiu comercial. 
Informaţii la tel. 22.23.96 (857-R)
♦  Vând sau schimb casă, 

excelent vad comercial în 
Bucureşti, cu similar Sibiu. Tel. 
069/42.04.72 (10368)
♦  Vând casă, str. Şerpuită nr. 55 
B, două camere, bucătărie, baie, 
cămară, hol, pivniţă, garaj, 
grădină. Tel. 23.82.55 (10443)
♦ Vând casă de locuit în Poplaca, 
nr.405, cu grădină 1000 mp; cu 
pomi fructiferi diferite soiuri şi spe­
cii. Informaţii: Cisnădie, str. Ţesă­
torilor 110, Tănasă Mihai (10.498)
♦  Vând casă formată din două 

corpuri, anexe gospodăreşti şi 
grădină în corn. Răşinari. Tel. 
48.84.75, după ora 16 (10.441)
♦  Vând casă în Guşteriţa, cu 

curte şi grădină 2500 mp. Preţ 
informativ 48.000 DM. Informaţii 
069/44.60.63 sau 069/21.72.59 
(10.441)
♦ Vând casă săsească în satul 

Nou Relaţii tel. 42.47.33, orele 
17-20
♦  Vând casă două camere, 

bucătărie, cu preluare de contract. 
Tel. 43.60.37 (10.504)
a p a rta m e n te  '*0'

♦ Vând apartament două 
camere, îmbunătăţit, Rahova.Tel. 
42.33 66 (835-R)

♦  Vând apartament două 
camere, preţ avantajos, Gara 
Mică. Tel. 22.20.67 sau 21.19.71
(10.101)
♦ Vând apartament ultracentral, 
3camere,cu îmbunătăţiri, balcon, 
pivniţă, etaj II. Informaţii tel. 
22.82.21, orele 8-16 sau 44.24.34, 
17-21 (10.069)
♦ Vând apartament 3 camere, 

confort I, amenajat ultramodern, 
cartier Valea Aurie, 33.000 DM, 
negociabil. Tel. 48.27.08,
48.20.55 (10.130)
♦  Vând apartament confort I, 3 

camere, amenajat ultramodern, 
poziţie excelentă, B-dul V. Milea. 
Zilnic tel. 44.32.39, orele 17-21 
(10.156)
♦ Vând apartament confort I, 3 

camere, amenajat excelent, 
poziţie foarte bună, B-dul V. Milea. 
Tel. zilnic 8-22 - 23.27.34 (10.156)
♦ Vând urgent apartament 3 

camere, pivniţă, două balcoane, 
et. II Tel. 21.90.88 sau 21.51.65 
(10191)
♦  Vând apartament 2 camere, 

confort 3, et.4. Tel. 22.75.43. (10295)
♦ Vând apartament 3 camere,V. 
Aaron Tel. 69/44.90.73 (10.417)

♦  Vând apartament două 
camere, conf. II, Hipodrom III. Tel. 
44.21.10 (10475)

♦  V â n d  a p a r ta m e n t d o u ă  
camere, conf. I, str. Uzinei, preţ
33.000 DM. Tel. 43.71.23(10187)
♦ Vând urgent apartament două 
camere, B-dul M. Viteazul 29, etaj 
IX. Tel.42.13.52,21.92.19(10.117)
♦  Vând apartament 3 camere 

decomandate, cu bucătărie mare, 
două băi, pivniţă şi spălătorie, în 
Sibiu, str. Şiretului, la parter. Tel. 
23.33.30
♦ Vând apartament bun, etaj I, 

Rahova, acoperit, sud. 21.000 DM. 
Tel. 42.50.03 (10.092)
♦  Vând apartament, două

camere, Hipodrom Ili, Ford Orion 
Diesel 1992, maşină automată de 
spălat, convenabil. Tel. 48.00.88 
(9988) ;
♦ Vând apartament ouă came­
re, confort III, Aleea Seviş nr 1, 
bl.95, ap.32,etaj II, pre> ^gociab1-
15.000 DM (870-R)
g a rs o n ie re
♦  Vând garsonieră confort I, etaj i, 
cu balcon, pivniţă, pe str. Şoimuiui. 
Tel. mobil 094.54.07.66 (10.095)

te r e n u r i
♦  Vând 2250 mp teren intravilan, 
în Şelimbăr, 7 DM/mp. 
094.54.82.95 (9822)
♦  Vând loc de casă, 1500 mp, la 
intrarea ‘în corn. Răşinari. Tel. 
43.97.58, după ora 16
♦  Vând teren zona Tocile, 600 

mp, 10 DM/mp, loc cabană, pomi, 
curent electric. Tel. 44.04.19 
(10.348)
♦  Vând teren construcţie până la 
500 mp, cu 30 DM/mp (nego­
ciabil), posibilităţi racordare la apă, 
canal, gaz, cu ieşire în str. 
D.D.Roşca-Turnişor. Informaţii: 
str. G. Topârceanu nr. 56, tel. 
22.84.15, între orele 8-12 şi 16-21
♦  Vând teren la şoseaua Orlat- 

Gura Râului. Tel. 22.58.14 (10.508)
a u to tu r is m e
Piese Oltcit, de acum în fiecare 
duminicăîn piaţa de maşini. Tel. 
094.50.45.12 (644-R)______

Vând VW Transporter, 1985,
95.000 km, stare foarte bună, 
numere noi, v.t 1998, Diesel, 
8500 DM. Telv23.31.36 (10.321)

Vând camionetă Dacia 
carosată, închisă, an fabr. 1996. 
Tel. 21.71.79 (10169)
Vând Dacia 1310, an 1986. Tel. 
43.33.39, după ora 15 (10.077)
Vând microbuz Mercedes 207. 

Tel.22.96.39, orele 8-17. 
(10242)_______________

Vând Dacia 1310 Break din 
martie 1998 sau cedez înscriere 
Dacia Berlină pentru ridicare în 
26 mai. Tel. 42,70.12(10479)

Vând urgent camion MAN, 
înmatriculat, c.i., v.t., persoană 
fizică, an fabricaţie 1984, tonaj 
6,5 tone, 8500 DM - 069/ 
21.31.07(10.503)_________
♦ Vând Audi 100 CC, an fabricaţie 
1986, înscris în circulaţie pe 
persoană fizică, carte de identitate 
şi verificare până în anul 2000, 
preţ 4500 DM. Informaţii tel.
092.27.51.72 sau 21.48 22 (10.113)
♦ Vând Ford Escort 1,8 Diesel, 

înmatriculat persoană fizică, unic 
proprietar, impecabil. Tel. 069/ 
44.08.05(10.088)
♦ Vând piese Opel Kadett 1989, 
neînmatriculat. Tel.069/23.22.62 
(10.128)
♦ Vând autoturism Dacia 1310, 

an fabricaţie 1984, preţ 2700 DM, 
negociabil. Tel. 092.38.02.58 
(10.208)
♦ Vând piese Dacia din dezmem­
brări. Tel. 42.00.79 (10.269)
♦ Vând autoturism Mazda 626, 

2000 cmc, Diesel, fabricaţie 1990, 
neînmatriculat, avariat faţă. Preţ 
negociabil. Informaţii: Bradu 262. 
(10304)
♦ Dacia 1410 TLX; 1989. Tel. 

069/22.34.87; 094/56.59.74 
(10284)
♦  Vând Renault 25 Turbo, 

neînmatriculat, an fabricaţie 1986. 
Tel. 069/52.48.71.(10293)
♦ Vând Renault 18, cu carte de 
identitate, verificare tehnică până 
în 2000 şi reparaţie capitală. Tel. 
43.72.04, după ora 17 (10.202)
♦ Vând Audi 100 Avant TDI 

(T urbo Diesel), an fabncaţie 1992, 
2500 cmc, albastru, 120.000 km; 
Ford Scorpio 2400 cmc, an 
fabricaţie 1989,100.000 km, full 
extra, neînmatriculate; VW Polo 
Diesel, 1600 cmc, an fabricaţie 
1992 şi Audi 1989, full extra, 2300 
cmc. Tel. 092.22.84.24, 069/ 
22.62.16 (10.407)
♦ Vând urgent autocar Mercedes 
303,51 locuri, avariat spate, cu c.i 
şi v.t; autocar Neoplan N 216,34 
locuri, cu c.i şi v.t; microbuz Fiat 
Ducato, 9 locuri, cu c.i şi v.t, an 
1986. Tel. 21.17.44, 21.49.79 
(10.401)
♦ Vând tractor U 650. Informaţii: 
Săiişte, tel. 55.36.01 (10.042)

♦ Vând Dacia 1310, cu c.i, v.t. 
Tel. 42.64.77 sau 23.73.21 
(10.365)
♦ Vând BMW 524 TD an 1990,
110.000 km la bord, negru, 
extrase; congelator cu sertare, 
420 litri, cu garanţie; BMW 520 i, 
cu carte identitate. Zilnic tel. 069/ 
21.21.60(10.396)

♦  Vând linie vulcanizare 
completă, maşină de presat, 
echilibrat, compresor, cric 
hidraulic + plumbi, -material 
vulcanizat la rece, cauciuc + 
cameră. Vând cameră video 
“CANON” 8 mm. Tel. 42.44.20 
(10394)
♦ Vând AR010 echipat cu motor 
Diesel, din 1990, preţ 4.400 DM. 
Tel. 52.31.69 (10442)

♦ Vând auto Nissan Datsun 
Chery Sport 1981 + motor şi piese 
schimb, acte + c.i., autoutilitară 
Citroen, an 1987, schiuri Völkl 
Welcup serie 197 cm Atomic 175 
cm..Tel. 42.44.20 (10394)

♦  Vând autoizotermă Volvo 
7,5 t, an fabr. 1990, stare exce­
lentă, preţ 20.000 DM, negociabil. 
Tel. 44.61.82, 42.25.51 (10468)

♦ Vând Mercedes 200 D, 
înmatriculat. Inf. str. Livezii 114 
(10484)

♦  Vând SRL cu multiple 
activităţi. Tel. 23.72.05.
♦ Vând urgent VW Golf, 4 uşi, an 
1982, neînmatriculabil, preţ 600 
DM, negociabil. Tel. 23.70.62, 
23.68.78, 092.24.32.57(10.401)
♦ Vând autoutilitară Renault 

Trafie şi tractor Renault, 55 CP, şi 
calorifere import. Tel. 42.33.05 
(10.496)
♦ Vând Opel Kadett; chiuvete 

inox; cauciucuri 145/13; cărucior 
copil; bicicletă rabatabilă; combină 
muzicală, Germania; carburator 
Opel Rekord; chiuloasă Audi, VW; 
placă de presiune VW; pompe; 
frână Opel Kadett. Tel. 069/ 
56.02.09(10.403)
♦  Vând Ford Transit D 2500 cmc, 
c.i., v.t., până în 1999. Tei. 
44.04,19(10.348)
♦  Vând Oltcit, 1993,26.000 km. 
Tel. 069/42.42.64 (10.509)
♦  Vând tractor U 650, cu 

tracţiunea pe faţă. Sat Bogatu 
Român nr. 29 (10.507)
♦  Vând Dacia 1310, an fabricaţie 
1985, culoare originală. Tel. 069/ 
23.10.76(10.516)
♦  Vând aripi spate + uşă Skoda 
120 L; moară ciocane; moară 
discuri; presă vulcanizare. Tel. 
23.78.63(10.513)
♦  Vând combină SEMA14M, din 
1995, stare perfectă, preţ 220 
milioane lei. Tel. 42.64.89, între 
orele 18-20 (10.270)
e le c tro n ic e  4 P -
♦ Vând staţie amplificare pentru 

voci şi formaţii instrumentale. Se 
poate întrebuinţa în biserici şi case 
de cultură. Sibiu, tel. 42.23.44 
(10.373)
♦ Vând combină muzicală cu CD 
Soundwawe şi o oglindă cristal, 
diagonala 1,50/83 cm. Tel. 
22.81.38(10470)
♦ Vând tv color Philips, Grundig, 
stereo. Tel. 21.02.13 (872-R)

Vând casă de marcat Fujitsu 
1400; vitrină frigorifică trifazică; 
frigider Arctic 240 I; orgă 
electronică Roland; video cu 
receiver. Preţuri avantajoase. 
Tel. 44.50.29(10.152)______
♦ Vând tv color. Str. Onceşti, bl. 
21, ap.9. Tel. 44.68.85 (10.501)
♦  Vând tv color LOEWE, german ,
780.000 lei - 069/44.61.92 (10.515)
d iv e rs e
Vând ladă frigorifică ARCTIC, 

tip mijlociu, stare perfectă de 
funcţionare, preţ foarte avan­
tajos. Informaţii 43.25.42

Vând maşină de îngheţată 
germană, cu două capete, stare 
perfectă de Funcţionare şi 
prezentare. Preţ 2300 DM 
Informaţii 43.25.42

Magazin şi xerox “SORY”, str, j
G. Coşbuc nr. 13, tel. 43.24.79,: 
094.85.22.56, oferă: electronice, 
electrocasmce, ceasuri mână. 
XEROX: A3 faţă-dos - 800 iei; 
bluqi GASS - 144.000 Iei; ceas 
MIÖKO-44.000 iei. SORY = cel 
mai ieftin! Vă aşteptăm! (741 -R)

Vând aragaz nou, Metalica, 
preţ avantajos. Tel. 43.33.39 
(10.077)

Vând porumb boabe, calitate 
bună, contra cupoane agricole: 
230 kg/cupon primăvară- 
toamnă. Baza Şeica Mare, tel. 
85.31.44 (10169)

BĂUTURI TIMBRATE?
VODCĂ '4500, RACHIU 4000, 
ROM 4.900, LICHIORURI 
4.800. PREŢURILE INCLUD 
TVA. RAIMAR, str. Gării 17, tel.
23.90.58 (10.123)_______
Vând centrală termică Vaillant,! 

boiler electric 80 I; frigider şi) 
congelator Bosch; calorifere, j 
Tel. 094.64 15 1B (10.349) j

Vând frigider, combină) 
frigorifică, ladă, microunde, j 
mărci germane, toate în stare j 
foartebuna. Preţuri avantajoase, i 
Tel. 069/21.29.50 (9930)

Vând mobilă diferită. Tel. I 
23 14.93 (10.251)

Vând fotoliu-pat; recamier cu 
ladă aşternut; maşină de spălat 
automată; frigider Arctic, mare; 
două canapele. Tel. 21.57.47 
(10.495)

Vând două monezi aur 24 k ; 
aparate foto: NIKON auto focus, 
CONICA auto focus, CANON T 
70, CANON T.L. Tel. mobil 
092.23.63.29 (10.473)

Vând Ciobănec german, 
femelă, vârsta 6 luni. Relaţii: 
Gura-Râului, tel. 191 A (865-R)

Vând fostăne pentru uşi. 
Relaţii: Gura-Râului, str. 
Principală nr. 448 (864-R)
♦ Vând firmă SRL. Tel. 42.06.75 
(10.282

♦ Societate comercială vinde 
utilaje frigorifice. Tel. 43.73.25. 
(10292)
♦ Vând arme de vânătoare IJ 

calibrul 12 şi carabină calibrul 5,6. 
Tel. 44.39.19 (10.325)
♦  Vând junincă fătată cu viţea de 
rasă. Str. E.A. Bielz nr.10, tel. 
22.77.03(10.335)
♦ Vând-vitrină frigorifică, maşină 
îngheţată, congelator, casă 
marcat. Tel. 42.69.46, după ora 
14(10.311)
♦  Vând moară ciocănele, mobilă. 
Tel. 23.86.12 (9957)
♦ Vând urgent mobilier pentru 

bar, deosebit, şi aparate poker 
Jolly Card şi American Poker II. 
Preţuri convenabile. Tel. 069/ 
48.83.74 (10.210)
♦ Vând maşină îngheţată. Tel.

21.56.37 (9578)
♦ Vând Junkers pe gaz, preţ

850.000.Tel. 22.75.64 (10.415)
♦  Vând două puşti - vânătoare 
16 x 16, 12 x 12. Tel. 42.66.32 
(10384)
♦  Vând centrală termică pe gaz. 
Tel. 22.75.64(10 415)

♦ Vând grinzi şi caferi, diferite 
mărimi, vitrină frigorifică cu motor 
nou capsulat şi teren de construit 
între Oriat şi Gura Râului, 576 mp 
(la şosea). Tel. 42.57.67, după 
ora 16 (10467)
♦ Vând rachiu pentru ocazii - 50 
grade. Tel. 42.83.75, 23.69.41 
(10487)
♦ Consumcoop Cristian vinde 

prin licitaţie publică diverse 
mijloace fixe. Lista acestora poate 
fi consultată la sediul cooperativei. 
Relaţii tel. 57.96.46, între orele 
10-12(10160)
♦ SIBTUB vinde: ţeavă laminată, 
sudată, zincată, PVC, PE, cupru; 
profile laminate, oţel-beton, plăci 
azbociment, tablă zincată, coturi 
forjate, calorifere Al, obiecte 
sanitare poliester. Tel. 44.25.60, 
între 8-16 (8133)
♦ Vând maşină îngheţată 380 V, 
două capete. Tel. 43.71.14 (9458)
♦ Vând pat dublu, etajat, pentru 
copii, aragaz, Junkers, pompă 
apă. maşină de spălat automată. 
Tel. 56.25.58
♦ Societate comercială vinde 

mălai grişat şi superior la preţ 
accesibil; vinde moară de ciocane, 
capac mare. Tel. 44.28.92 (10.315)
♦  Vând SRL activitate comerţ 

(alimentaţie publică), convenabil. 
Tel. 22.29.52 (10.552)
♦ Vând maşină de tricotat 

manuaiă. Tel. 22.19.40 (10.500)
♦ Vând MICROPOROL, 

DUROFLEX LEVICEL. TEXURI, 
TRACTOR. Tel. 069/42.77.59 
(10.505)
♦ Vând uşă pe toc pentru baie 

sau cămară. Tel. 43.31.30 (10.514)
♦ Vând urgent colţar bucătâue, 

cu masă şi scaune, toate noi. Preţ 
: legociabil. Tel. 22.17.16 (10.518)

continuare în pag. 9

A n s a m b l u l  F o l c l o r i c

"Cindrelul-Junii Sibiului"
1

cu sediul în str. M itropolie i nr. 12, 
organizează, în  da t  de 2  0 6 . 1 9 9 8 .  

concurs pentru ocupare? următoarelor posturi: 
c o n tab il şef - studii superioare de spe 

cialitate, liceul economic, vechime minimă  
3 ani în  dom eniul bugetar;

fu n c ţio n ar - studii medii, vechime minimă 
2 ani, să posede cunoştinţe economice.  ̂
Informaţii la tel. 21.55 92, între orele 10-14.

m m m  ş m  mm
o r g a n iz e a z ă  c o n c u r s  p e n t r u  o c u p a r e a

MANAGER^pos tu lu i de

Informaţii suplimentare la tel. 21.58.08,21.29.10.

IMP -EXP- MAŞINI DE CUSUT iND. 
C0MPRES0ÁRE - AGREGATE 

WAPP - KÄRCHER

Angajăm D IR E C T O R
A ş t e p t ă m :

- e x p e r ie n ţă ,p u te re  d e  c o n v in g e re , c o m e rc ia liz a re ;

- c o n ta c t  c l ie n ţ i  v e c h i ş i  n o i;

-  o rg a n iz a re , d e z v o lta re , re c la m e ;

- c o m u n ic a re , id e i, c o n c e p te , m o t iv a r e  p e rs o n a lă ;

- l im b a  g e r m a n ă  s a u  e n g le z ă

O f e r im :

-  a tm o s fe ră  d e  lu c r u  p lă c u tă

-  s a la r iu  c o r e s p u n z ă to r  a c t iv i tă ţ i i .

O fe r te le  şi c u r r ic u lu m  v i ta e  a ş te p tă m  u rg e n t  

la  t e l . / f a x  0 6 9 / 2 3 .5 1 . 0 3
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  -1 1 6 4 -

ACLNÎIA OE PROGRAM DE LUCRU j
"** ’  ><■<■»•■ între orele 8 - IA.

Sâmbăta, duminica şi pentru 
URGENŢE vă puteţi adresa ia 
sediul redacţiei,

str. G. Coşbuc nr. 38, 
între oreie 14-18.

H 'J S L K I l J i l K

Tribuna
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COMEMORĂRI
Cu aceeaşi durere în suflet 

a n u n ţă m  îm p lin ire a  a 6 
s ă p tă m â n i d e  la  t re c e re a  
fulgerătoare în  nefiinţă a celui 
care a  fost un deosebit soţ şi 
tată

It. cdor. ION CANJAU 
40 ani

Comemorarea va avea loc azi, 
23.05.1998, ora 16, la Biserica 
de la Trei Stejari, str. Ştefan cel 
Mare. Soţia Adriana şi fiicele 
(10458)

24 noiembrie este cea mai 
tristă zi din viaţa noastră, zi în 
care s-a stins lumina vieţii 
fiului, fratelui şi nepotului 
nostru

ROBERTO SQUILLACE 
1,5 ani

Niciodată n-am crezut/ Că va fi 
aşa de greu/ Să te desparţi de 
fiul tău/ Dar uite, soarta ne-a 
bătut/ Şi ne-a luat ce am avut 
mai scump/ Dorul de tine ne 
apasă/ De când ai plecat din 
casă/ Venim la tine la mormânt/ 
Căci te-am iubit pe acest 
pământ/ Venim cu flori şi-o 
lumânare/ La şase luni de la 
plecare/ Şi suntem tot cu tine-n 
gând/ Dormi în pace, suflet 
blând. Părinţii, bunicii, fraţii Alex 
şi Michael (10.388)

S-a scurs un an de la decesul 
celui care a fost

AUREL PĂCURAR
inegalabil soţ, tată şi bunic. 

Comemorarea azi, 23 mai, la 
cimitir, ora 11,30 (10561)

Se împlinesc 6 săptămâni de 
jale şi durere de când ne-a 
părăsit pentru totdeauna 
scumpul nostru frate, cumnat 
şi unchi

DUMITRU HICIIJ 
(din Sângătin)

Te vom păstra în inimile noas­
tre veşnic viu. Surorile Maria, 
Lucreţia, fratele loan, cumnatul 
Traian şi nepoata Lidia cu 
familiile lor (10453)

Venim la tine la mormânt/ C-ai 
suferit pe acest pământ/ Cu 
lacrimi flori şi-o lumânare/ La 
şase săptămâni de la plecare 

NICOLAE ARME NEAN 
Ce bine ar fi dacă-ai veni/ Să fii 
din nou acasă/ Ca să-ţi putem 
mărturisi/ Durerea ce ne-apa- 
să. Parastasul de pomenire va 
avea loc azi, 23 mai 1998, 
ora 15, la Catedrală. Soţia, 
fiica, ginerele, nepotul, cuscra. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace (10456)

DECESE
D um nezeu s-o odihneacă pe 

cea care a fost buna noastră 
verişoară

t  AURELIA RODEANU
Suntem  alături de Alina şi de 
Nelu. Pam ela, M ariana şi Mihai 
Konnert," Göppingen

împărtăşim durerea familiei 
g reu  în c e rc a tă  de d e c e s u l 
celei care  a fost distinsa şi 
sufletista

t  AURELIA RODEANU
S in c e re  c o n d o le a n ţe  fiic e i 
Alina şi soţului Nelu. Rareş, 
Voichiţa şi M ircea Biţu

Suntem alături de colegul 
nostru Torna Cojoc la marea 
durere pricinuită de decesul 
tatălui său şi transmitem sincere 
condoleanţe familiei îndurerate. 
Colectivul Gărzii Financiare 
Sibiu

Soţia Emilia, fiul Mircea şi 
fiica Dana,'cu regret anunţă 
decesul soţului şi tatălui 

t  GHEORGHE ALBU 
60 ani, (născut în Oriat)
înmormântarea va avea loc 

azi, 23 mai 1998, ora 9, de la 
Biserica Sfântul Nicolae din 
Lazaret, str. T. Laurean. 
Dumnezeu să-i odihnească! 
(10531)

Suntem alături de familia 
Albu, la despărţirea dg soţ 

GHEORGHE ALBU 
Sincere condoleanţe! Geta, 

Nicolae, Adriana şi Andrei 
(10538)

S-a stins din viaţă
t  STELA BARA

cel mai sensibil şi mare suflet, 
lăsând în urmă o tristeţe dure­
roasă. înmormântarea va avea 
loc azi, 23 mai, la Târgu Mureş. 
Dumnezeu să te odihnească în 
pace, mămicuţă dragă şi scum­
pă. Marinela şi Bianca (874)

Sunt cu sufletul cernit lângă 
prietena mea Bianca la pier­
derea celei mai bune mame 

prof. STELA BARA
Dumnezeu s-o odihnească în 

pace. Maria Suma (874)

S-a stins din viaţă bunul nostru 
soţ, tată, socru şi bunic 

IOAN MĂIEREAN 
înmormântarea va avea loc 
luni, 25 mai 1998 , ora 12 de la 
domiciliu, Calea Cisnădiei 76. 
Familia. (10544)

A dispărut dintre noi tatăl meu 
IOAN MĂIEREAN

Dumnezeu să-i odihnească 
sufletul blând şi bun. Mâierean 
Dorin. (10544)

Suntem alături de dl Dorin 
Măierean la marea durere 
pricinuită de decesul tatălui 
său. Colectivul Soc. Corn. 
Domar. (10544)

Dragul nostru soţ, tată şi 
bunic

t  VASILE COCĂ 
66 ani, Tălmăcei

Cât viaţa noastră va dura/' 
Niciodată nu te vom uita. 
înmormântarea azi, 23 mai 
1998, ora 13, în Tălmăcei Dum­
nezeu să te odihnească. 
Familia îndoliată (876)

Cu inimile zdrobite de durere 
deplângem moartea celui care 
a fost un bun frate, cumnat şi 
unchi

VASILE COCĂ, 
Tălmăcei

Dumnezeu să-l odihnească în 
pace. Fam. Dancu, Neagoe, 
Chinchişan (877)

URGENŢE
P i e r d e r i

■f P ierdut c arn e t co nducere  
tractor în brazdă, cu nr. 1185, din 
5 V II 1986, pe num ele Morariu  
A d rian a  S im ina . îl d ec la r nul 
(10532)
A ngajări

•f A ngajez urgent coafeză. Tel. 
43.78.81 (10532)

Firmă de distribuţie angajează 
operatoare calculator cu 
experienţă în domeniu. Tel. 
23.26.89, între orele 8-10(075)

Diverse
♦  Fundaţia “LANDLERHOF" 

(tel. 22.88.17, orele 12-13) 
organizează cursuri de pregă­
tire pentru grădinţa germană 
copii de 3-4 ani) şi tabere pentru 

copii din clasele germane 
(8-10 ani), în Turnişor (10540)

C u m p ărări
♦  Cumpăr maşină surfilat 

(Triploc). Cumpăr ovăz, cantitate 
-nare. Tel. 42.23.93 (10534)

C u m p ăr casă . 4  cam ere , 
:z o n ă  b u n ă . T e l. 4 3 .3 8 .3 4 ,  
0 9 2 .2 4 .9 9 ,9 7 ,2 3 .7 5 .3 8 (1 0 5 2 7 )

Vânzări
♦  Vând apartament două 

camere, semidecomandate, 
bloc de cărămidă, parter, B-dul 
V Milea, preţ 30 DM, negociabil, 
bun pentru privatizare. Este la 
stradă. Tel. 43.65.89 (10564)

4- Vând apartament două 
camere, semiaecomandate, 
bloc de cărămidă, et. IV, B-dul 
V. Milea, preţ 24.000 DM. Tel. 
43.65.89 (10564)

KLEYN TRUCKS Olanda vinde 
camioane, autocare, auto­
tractoare, microbuze, autotu­
risme, piese schimb, motoare 
EURO 1,2. Cele mai mici 

.preţuri!! Facilităţi: transport, 
cazare, viză, asistenţă. Inf. 
092.38.82.35; 092.29.12.30; 
Telefax 01/410.24.36; 01/ 
324.76.29(10539)___________
♦  Vând Dacia 1100 pentru 

piese, două dulapuri haine; două 
saltele Relaxa noi; o maşină 
spălat Alba Lux. Tel. 48.14.90 
(10535)
♦  Vând două aragaze cu cup­

tor, cu două şi respectiv patru 
ochiuri. Tel. 22.93.22 (10528)
♦  13.500 DM - vând apartament 
două camere, conf. III, parter, 
Hipodrom, tel. 092.71.62.44  
(10525)
♦  Vând societate comercială, 

multiple activităţi. Tel. 22.56.69 
(10522)
♦  Vând casă cu teren (960 mp), 

zonă centrală. 44.88.00 (10520)
♦  Vând autobasculantă SRD 

perfectă stare. Schimb tractor 
U 650, perfectă stare, cu tractor 
U 445, mică diferenţă. Tel. 069/ 
44.91.24(10558)

Vând centrală termică Vai- 
llanf-17 kg (600 D.M) şi boiler 
de apă caldă Vaillant (300 DM). 
Negociabil. Tel. 092/23.04.19; 
092/36.06.33 (10543)
♦  Vând Opel Kadett 1,4 i, 

fabricaţie 1991, neînmatriculat. 
Tel. 55.74.17 după ora 19. 
(10542)

F I L I A L A  D i  T R A N S P O R T S !  D IS T R IB U Ţ I E  

A  E N E R C IE I  E L E C T R IC E  S IB IU

/organizează licitaţie publică în data''
I d e  2 2 .0 6 .1 9 9 8  ia  s e d iu l  d in  S ib iu ,  I  

s t r .  U z i n e i  v r  7  p e n t r u  l u c r a r e a :  

®"R.K. Hidroagregat nr. 2, CHF Sădit V".

A l t e  i n f o r m a ţ i i  l a  t e l .  0 6 9 / 2 ^  . 0 5 . 0 0 .

N u se mai construieşte

hotelul pentru parlam entari
Bugetul pe 1998 al Camerei 
D eputaţilor a fost redus, 
vineri, cu 10,2 miliarde^ei. 
sumă ce avea ca destinaţie 
începerea lu c ră rilo r de 
construcţie a unui hotel 

11 pentru parlam entari. S-a 
li decis ca fondurile să fie  
! direcţionate către Ministerul 

învăţăm ântulu i sau către 
susţinerea b iseric ilo r  
ortodoxe din Covasna si

Harghita Propunerea de re­
ducere a bugetului Camerei a 
venit din partea deputatului 
ApR Nicolae Popa. Acesta a 
cerut’reducerea cu 22 miliarde 
lei, sumă care. în opinia sa, ar 
fi trebuit folosită în învăţământ
- 10 miliarde lei si de către 
bisericile din cele două judeţe
- 12 m iliarde de lei. După 
dezbaterile  din B iroul 
Permanent ai Cam erei.

deputaţii au decis să-şi redu­
că bugetul cu numai 10.2 
miliarde lei. Comisiile pentru 
buget-fmante ale celor două 
Camere au propus ca, din 
această sumă,.3 miliarde lei 
să fie  acordate pentru  
construirea şi repararea  
lăcaşurilor de cult din Ardeal, 
iar restul de 7,2 miliarde lei 
pentru Ministerul Culturii. 
(R O M P R E S )

P u t e r n i c  c u t r e m u r  
d e  p ă m î n t î n  

c e n t r u l  B o l i v i e i
U fi puternic cutremur de pământ, având intensitatea de [ 

6,6 grade pe scara R ichter, a afectat v ineri centrul j 
( B o liv ie i, a comunicat serviciul geologic american US I 

Geological Survey, citat de agenţiile internationale de 
presă. Epicentrul m işcării telurice. înregistrate la o ra l 

I locală 12,48 /04 .48 G M T /. a fost localizat ia circa 120 I 
; kilom etri est de oraşul Cochabamba şi Ta 336 kilometri i 
; sud-est de capitala boliviana La Paz. Deocamdată, nu au j 
; fost raportate v ic tim e umane sau pagube m ateria le, i 
Specialiştii în seismologie afirm ă însă că. în general, 
cutremurele având o magnitudine de 6,6 grade pe scara 

■ Richter pot provoca mari pierderi umane şi materiale dacă 
I se produc în zone cu o înaltă concentrare demografică,
I notează, în context, agenţiile EFE şi Reuters, recepţionate 
"de Rompres. în septembrie 1958, reamintesc sursele 
menţionate, mai multe persoane şi-au pierdut \  laţa în 
urma puternicului cutremur ae pământ produs în aceeaşi 

; regiune centrală boliviană unde s-a înregistrat seismul 
j de astăzi. R O M P R E S

Inundaţii 
în Iakuţia
soldate cu 
. victime
în urma inundaţiilor care 

s-au "abătut, săptăm âna  
aceasta, asupra reg iu n ii 
Ia k u ţia  /S ib e r ia , s-au 
în reg is tra t 12 m o rţi, au 
an u nţa t, jo i ,  surse din  
Ministerul rus pentru situa­
ţii excepţionale. Teritoriul 
inundat este locuit de circa 
35.000 de persoane, în aju­
tor sinistraţilor fund trim i­
se medicamente, hrană si 
îm b ră c ă m in te , tran sm it 
agenţiile internationale de 
presă. R O M P R E S

Prăbuşirea

unui

M O
A

in

Kosovo
U n avion de tipul M IG -  

21, aparţinând forţelor iu­
goslave de apărare antia­
eriană, s-a prăbuşit, jo i, în 
provincia sârbă Kosovo. în 
tim pul unui exerciţiu  de 
zbor, in fo rm ează IT A R -  
TASS. Accidentul nu s-a 
soldat cu victim e, anunţă 
surse de la Belgrad, pilotul 
reuşind în tim pul căderii 
aparatului să se catapulteze.

ROMPRES

CRITICILE 
LUI ELŢÎN 

l-AU 
ÎNDÂRJIT 
PE MINERI

Criticile dure ale preşedintelui Boris Elţîn la adresa 
mişcării protestatare a minerilor, care blochează mai multe 
linii ferate, nu au tăcut decât să-i îndârjească - a declarat, 
vineri, Svetlana Alhimova. responsabilul organizatoric al 
sindicatelor miniere din Kemerovo Kuzbass . "L-am 
auzit pe Elţîn vorbind la radio. El a agravat situaţia Vom 
adopta o atitudine şi mai dură şi vom fi si mai 
intransigenţi", a declarat ea. potrivit Reuters. în 
cuvântarea sa radiodifuzată, preşedintele a spus că minerii 
air mers prea departe şi că acţiunile lor lezează grav 
economia ţării si aduc suferinţe celorlalţi concetăţeni 
"Noi l-am făcut preşedinte şi noi îl vom răsturna. Cerem 
demisia lui imediată. Toate liniile ferate surit blocate cu 
fermitate. Nu cerem decât ceea ce ni se cuvine. Vom rezista 
neclintiţi până la sfârşit", a ripostat Alhimova la 
ameninţările nresedinteiui._____ i i . " ROMPRES

Ciorbea nu vrea 
procuror general
Victor Ciorbea şi-a exprimat surprinderea faţă 
de siguranţa cu care a fost prezentată în presa 
de jo i varianta numirii sale în funcţia de 
procuror general al României Fostul premier 
a afirmat că deşi în repetate rânduri l-au fost 
prezentate diferite variante legate de re\ enirea 
sa în viaţa publică, până acum le-a respins pe 
toate, in consecinţă — nimic din supoziţiile 
unora nu se materializează în rapt. In 
următoarele trei săptămâni, Ciorbea ar putea 
invita reprezentanţii presei ia o întâlnire in care 
urmează să facă — unele precizări—  şi numai 
după acest moment va analiza posibilitatea 
revenirii sale în prim pianul vieţii publice.

Un puternic duel de artilerie a început, 
vineri dimineaţa. între talibani şi forţele 
de opoziţie ale comandantului Massoud. 
afla te  la 25 de km nord de capita la  
afgană, relatează agenţiile internaţionale 
de presă, dar surse neoficiale afirm ă că 
lin ia frontului nu a suferit m odificări faţă 
de cea din ultimele 9 luni. N ic i una dintre 
părţi nu şi-a comunicat p ierderile sau 
distrugerile suferite. T irurile de artilerie 
au fost precedate de un atac cu rachete, 
efectuat jo i de forţele lui Massoud asupra 
aeroportului din Kabul. R O M P R E S
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Blocaje financiare
Gospodărirea Apelor 

ameninţă cu reducerea 

debitelor la consumatori
Datorită facturilor 

neachitate la timp de 
RAGCLSibiuşiRENEL 
către Sistemul de Gos­
podărire a Apelor Sibiu, 
acesta din urmă inten­
ţionează să reducă, din 
data de 25 mai, debitul 
apei la ieşirea din 
barajul de acumulare de 
la Gura Râului, ne-a 
declarat şeful Compar­
timentului întreţinere şi 
exploatare, Negoiţă 
Piuară.

Sistemul de Gos­
podărire a Apelor Sibiu 
va trece la acţiune dacă 
până în 23 mai restan­
ţele nu vor fi achitate. 
Directorul economic al 
RAGCL Sibiu, loan 
Gogu, ne-a informat că 
restanţa către SGA, de 
198.000.000 lei, va fi

achitată în funcţie de 
propriile încasări, regia 
având de încasat, 
pentru servicii prestate, 
peste două miliarde lei.

RENEL, potrivit 
declaraţiei directorului 
loan Pascu, şi-a achitat 
datoria avută la SGA 
Sibiu, aşa încât uzina 
hidroelectrică de la 
baza barajului va 
rămâne în funcţiune. 
De altfel, RENEL are 
de încasat de la 
consumatorii judeţului 
Sibiu restanţe de peste 
zece miliarde lei.

Datoriile înregistrate 
de Sistemul de Gos­
podărire a Apelor Sibiu 
se datorează şi livrării 
apei la un preţ primar 
de numai 63 lei/mc.

Dan TOMOZEI

Concerte 
de muzică 
religioasă

D u p ă  c o n c e rte le  de  m u z ic ă  
r e l ig io a s ă  s u s ţ in u t e  în  
B is e r ic ile  d in  F â n tâ n e le  
(G a c o v a ) şi G u ra  R âu lu i, 
m â in e , co ru l d e  C â m e ră  
„ C a e d o n ia “ a l C a s e i d e  
C u ltu ră  a  S in d ic a te lo r  din  
S ib iu , d irija t d e  prof. F lo rin  
S o a r e ,  v a  s u s ţ in e  d o u ă  
c o n c e rte  în  ju d e ţu l A lb a , 
M ă n ă s t ir e a .  R â m e ţi şi la  
C a te d r a la  în tre g ir ii N e a ­
m ulu i din A lb a  lu lia .

Astăzi şi 
mâine

Cisnădie şi 
Cisnădioara fără 
curent electric

D a to r ită  u n o r lu cră ri d e  
a m p lo a re  la  re ţe a u a  e le c ­
trică , lo ca lită ţile  C is n ă d ie  şi 
C is n ă d io a ra  v o r  fi d e c o ­
n e c ta te  s â m b ă tă  şi d u m i­
n ică  d e  la  re ţe a , n e  in fo r­
m e a z ă  su rse  din cad ru l F R E  
S ibiu .

E n e r g ia  e le c t r ic ă  v a  fi 
s is ta tă  în  c e le  d o u ă  z ile  în tre  
o re le  7 -1 4 .

Baltazar Georgeta - SIBIU
C ertifica tu l d e  a c ţio n a r e s te  

a c tu l d u m n e a v o a s t r ă  d e  
p ro p n e ta te  a s u p ra  acţiu n ilo r  
d e  la  în tre p r in d e re a  u n d e  aţi 
s u b s c r is , a d ic ă  u n d e  a ţi 
d e p u s  c u p o n u l .  î n t r e ­
p r in d e re a  u n d e  aţi d e p u s  
c u p o n u l  t r e b u ia  s ă  v ă  
în re g is tre z e  în  a ş a  n um itu l 
reg is tru  in d e p e n d e n t c a re  
cu p rin d e  o listă a  ac ţio n a rilo r  
din u n ita te . C a  a c ţio n a r av e ţi 
u rm ă to a re le  d repturi s tab ilite  
p r in  le g e :  s ă  s o l ic i t a ţ i  
in fo rm aţii d e s p re  a c tiv ita te a  
s o c ie t ă ţ i i ;  d r e p tu l  d e  a  
p a rtic ip a  şi a  v o ta  a s u p ra  
u n o r a s p e c te  re fe r ito a re  la  
a c tiv ita te a  so c ie tă ţii în  c a ­
d ru l A d u n ă rii G e n e r a le  a  
A cţio n a rilo r şi d re p tu l d e  a  
prim i d iv id e n d e , d a c ă  s o c ie ­
ta te a  a re  profit. D iv id e n d e le  
s e  a c o r d ă  p ro p r ie ta r u lu i  
certifica tu lu i d e  ac ţio n a r.

Zilberman Matilda 
din MEDIAŞ

C ertific a tu l d e  m o ş te n ito r  
e s te  un a c t o fic ia l c e  c o n s ­
t i t u ie  m i j lo c u l  le g a l  d e  
d o v a d ă  a  c a l i t ă ţ i i  d e  
m o ş te n ito r şi a  d re p tu rilo r  
s u c c e s o r a le ,  e m is  d e  
o rg an u l n o ta ria l c o m p e te n t, 
la  s o lic ita re a  m o ş te n ito rilo r  
c a r e  a u  a c c e p ta t  s u c c e ­
s iu n e a  în  t e r m e n u l  d e

o p ţiu n e  s u c c e s o ra lă  şi prin  
c a re  s e  c o n s ta tă , cu e fe c te  
r e t r o a c t iv e ,  c a l i t a t e a  d e  
m o ş te n ito r a  u n e i p e rs o a n e  
fiz ice , p recu m  şi drep turile  s a le  
s u c c e s o r a le .  A c ţ iu n e a  în  
a n u la r e  a  c e r t if ic a tu lu i d e  
m o ş te n ito r p o a te  fi in tro d u să  
d e  c ă tre  o rice  p e rs o a n ă  c a re  
a  fo s t  p r e ju d ic ia t ă  p r in  
e l ib e r a r e a  o r i c u p r in s u l  
a c e s tu ia .

T e r m e n u l  d e  p r e s c r ip ţ ie  
în lă u n tru l c ă ru ia  m o şten ito ru l

c a re  a  p artic ip a t la  d e z b a te re a  
s u c c e s o ra lă  din  fa ţa  no taru lu i 
p u b lic  p o a te  c e re  a n u la re a  
a c e s tu i ce rtifica t, e s te  d e  3  
a n i.
A c e s t te rm e n  în c e p e  s ă  c u rg ă  
d e  la  d a ta  c â n d  m o şten ito ru l 
re s p e c tiv  a  s e m n a t în c h e ie re a  
d a tă  d e  n o taru l pub lic  şi c â n d  
a  lu a t c u n o ş tin ţă  d e  p re tin s a  
n e re g u la r ita te  a  certifica tu lu i.

Almăşan Eronim 
din DUMBRĂVENI 

O rd o n a n ţa  d e  G u v e rn  nr. 1 6 /

1 9 9 7  şi L e g e a  5 2 /1 9 9 8  d e  
a p r o b a r e  a  O r d o n a n ţe i ,  
p r iv in d  a c o r d a r e a  d e  
a ju to a re  p e n tru  p ro c u ra re a  
d e  d is p o z it iv e  m e d ic a le  
d e s t in a t e  c o r e c t ă r i i  ş i 
r e c u p e r ă r i i  d e f ic ie n ţe lo r  
o rg a n ic e  s a u  fu n c ţio n a le , 
a s ig u ră  d re p tu l la  a n u m ite  
a ju to a re  c a re  c a d  în  s a rc in a  
a g e n ţilo r  e c o n o m ic i c a re  ţin  
s ă  le  a c h ite .
C u  p riv ire  la  a c e s t p rin c ip iu  
g e n e r a l ,  t re b u ie  p r e c iz a t  
fa p tu l c ă  a n g a ja to r u l  v a  
s u p o r t a  a c e s t e  c o s tu r i  
n u m a i în  m ă s u ra  în  c a re  
s o lic ita n tu l a  s u fe r it  a c ­
c id e n tu l  d e  m u n c ă  s a u  
b o a la  p ro fe s io n a lă , e v id e n t, 
în  tim p u l în  c a re  ce l în  c a u z ă  
s -a  a f la t  în  s e rv ic iu l a n ­
g a ja to ru lu i p lă t ito r . D a c ă  
a n g a ja to ru l d e m o n s tre a z ă  
c ă  b o a la  p ro fe s io n a lă  a  fost 
d o b â n d ită  d e  c ă t r e  a n ­
g a ja tu l  s ă u  a n te r io r  î n ­
c h e ie r ii u n u i c o n tra c t  d e  
m u n c ă , e l n u  v a  m a i fi 
o b lig a t  la  p la ta  p re ţu lu i  
d is p o z itiv e lo r  m e d ic a le , ci 
a c e s te a  v o r  fi s u p o rta te  d e  
la  b u g e tu l s ta tu lu i s a u  d e  
a n g a ja to ru l la  c a re  ce l în  
c a u z ă  e r a  a n g a ja t  în  
m o m e n tu l p ro d u c e rii bolii 
p ro fe s io n a le .

Titus DUNĂREANU

C la r i f ic ă r i . . .  l ib e r a le
(Comunicat a l Partidului Liberal - filiala Sibiu)

După cum este cunoscut, Partidul Liberal 
-filia la  Sibiu şi-aţinut A dunarea g enera lă  
la 9  m ai a .c ., într-o deplină legalitate  
statutară, profesională şi politică. Cu 
câ teva  săptăm âni mai înainte, m ai exact 
în data de 4  aprilie 1998 , dl. N iculae  
C e r v e n i  a  fo s t re v o c a t  d e  c ă tre  
conducerea centrală a  Partidului Liberal 
din funcţia de preşedinte al Partidului 
Liberal, fiindu-i retrasă şi ca lita tea de a 
c o m u n ic a  sau  a p re c ia  în  n u m e le  
partidului nostru. Faptul că în d ata  de 9 
m ai a.c . dl. C erven i a convocat un 
c o n g re s  la B raş o v  c o n s id e ră m  că  
re p rez in tă  o ch estiun e p ers o n a lă  a  
dom niei sale, care nu are nimic de-a  
face cu Partidul Liberal, 
în  acest context, dl. D ragoş D inescu, 

fost co p re ş e d in te  al filia le i S ib iu  a  
Partidului Liberal, nu mai are niciocalitate  
în cadrul partidului nostru: dom nia sa nu 
a participat la A dunarea genera lă  a  PL - 
filiala Sibiu din 9 mai a.c ., nu a  fost ales  
în organele de conducere ale PL - filiala

Sibiu, nu m ai este deci „copreşedinte“ 
etc., iar participarea dom niei sale la 
„congresul“ de la Braşov şi punctele  
sale  de ved ere  au adus după sine  
excluderea dânsului din PL - filiala Sibiu. 
Faptul că dl. D inescu face în continuare  
uz de această  calita te reprezin tă o 
ilegalitate, atât în  raport cu statutul 
partidului nostru, cât şi în raport cu 
legile ţării.

Pentru  in fo rm are a  opin ie i pub lice  
m enţionăm  că A dunarea generală a  PL  
- fHiala Sibiu din data  de 9 mai a.c. a  fost 
legal şi legitim desfăşurată atât în ce 
priveşte num ărul de delegaţi, cât şi 
organizaţiile filialei, prevederile statutare 
ş.a. Noile organe a lese  s-au întrunit în 
şedinţă în data de 19 m ai a.c . stabilindu- 
se  u rm ă to a re a  re p a rt iz a re  a  re s ­
p o n sa b ilită ţilo r: D e p a rta m e n tu l o r­
ganizatoric: domnii vicepreşedinţi ec. 
Nicolae G ădeleanu, ing. Dorin Haşegan; 
D epartam en tu l s trateg ie  politică: dl. 
prim vicepreşedinte prof. D an Popescu, 
dl. vicepreşedinte prof. N icolae Jurcă şi 
dl. prof. A lexandru H udiţeanu - m em bru  
al biroului; Departam entu l economic: 
d-nii vicepreşedinţi ing. Eugen M itea, 
in g . M a r in  S tă n e s c u , in g . lo a n  
Tuşineanu; D epartam entul imagine: dl. 
vice-preşedinte Lucian Cuşnir; purtător 
de cuvânt: dl. prof. Ş tefan  C âm peanu . 

Num ai aceşti m em bri ai conducerii 
filialei Sibiu a  PL sunt îndreptăţiţi să  
ofere informaţii sau să vorbească în 
num ele partidului. O rice alte declaraţii, 
afirmaţii şi informaţii le considerăm  nule 
şi neavenite.
Asigurăm  pe toţi membrii partidului de  

le g a lita te a  fu n c ţio n ă rii n o a s tre  şi 
asigurăm  opin ia publică sib iană de 
dorinţa noastră de unificare liberală pe 
b a z a  n e g o c ie r ii şi s e m n ă r ii u n o r  
protocoale la nivel central şi local. .

dr. D r a g o ş  C O J O C A R U ,  
preşedintele PL, filiala Sibiu

Biserica Română Unită cu 
Roma Greco-Catolică din Sibiu

A d u ce  m ulţum iri tuturor celor 
c a re  prin p rezen ţă , flori şi-n  
scris, au  o m ag ia t şi însoţit pe  
ultimul drum  preotul, protopop  
a l S ib iu lu i ,  p r e la t  p a p a l,  
m o n sen io r P o m p e i O nofre i, 
c e tă ţe a n  de o n o are  al m unici­
piului S ib iu , v icepreşed in te  pe 
v ia ţă  al A S T R E I, m em bru  al 
A F D P R . Pentru  cred in ţa  lui 
s ta to rn ică  e s te  c e tă ţe a n  al 
ceru lu i. Pentru  v ia ţa  devota tă  
şi-n supunere fa ţă  d e  Sfântul 
S cau n  al Sf. Petru  din R o m a şi 
M itro p o lia  B la ju lu i - p re la t  
papal. Pentru  com portam ent 
civic e x e m p la r - „C etă ţean  de  
o n o a re “ al c e tă ţii S ib iu lu i. 
P entru  co lab o rare  şi a p ărare  
în  v re m u r i d e  b ă je n ie  a

in te re s e lo r  A S Ţ R E I - v ic e ­
p re ş e d in te  p e  v ia ţă . P e n tru  
d â rze n ie  şi fe rm ita te  în frontul 
d e  a p ă ra re  a  in terese lo r n e a ­
mului ro m ân esc  şi a  Bisericii 
străb u n e tră ite  prin v ie  m ărtu-, 
risire: „C red inţa  în D u m n e ze u  
şi d ragostea d e B is e ric ă ş in e a m  
nu pot fi n e g o c ia te “ - figură  
strălucită  d e  luptător neînfricat. 
Pentru  păstorirea  cu d ragoste  a  
turm ei d e  cred incioşi, pe  care  a  
a p ăra t-o  şi sporit-o cu îndem nul 
însufleţitor: „Nu te te m e  turm ă  
m ică!“ - preot, părin te  în veac . 

S u f le tu l  lu i n e m u r i to r  şi 
o m n ip r e z e n t ,  p r in  no i n e ­
v re d n ic ii lui u rm a ş i, m u lţu ­
m eşte:
I .P .S .S .  M itro p o lit  L u c ia n  al

B la ju lu i şi s u ite i în s o ţito a re ;  
I .P .S .S . ep isco p i ai C lu ju lu i, 
O ra d ie i,  L u g o ju lu i şi B a ia  
M a re ; re p re z e n ta n ţilo r  cu i- 
le lo r  re lig io a s e  d in  S ib iu :  
ro m a n o -c a to lic , o rto d o x  şi 
evan g h e lic ; re p re z e n ta n ţilo r  
adm in istraţie i loca le  din S ibiu, 
la ce l m ai în a lt n ivel: p re fe c t, 
C on siliu l J u d e ţe a n , p rim ar  
c o n s i l ie r i ,  p r e ş e d in t e le  
A S T R E I ;  d e  a s e m e n e a ,  
red a c ţie i z ia ru lu i „T rib u n a “, 
p recu m  şi te le v iz iu n ii io ca le .

M u l ţ u m e ş t e  t u tu r o r  
cred in c io ş ilo r c a re  l-au  iubit 
p re ţu it şi co n d u s  p e  u ltim ul 
d ru m , ru g â n d u -s e  B u n u lu i 
D u m n e z e u  să -i o c ro te a s c ă  şi 
p ă z e a s c ă  d e  rău.

ID u p ă  c u m  s e  c u n o a ş te , în  
a c e s te  z ile , în  P a r la m e n tu l  
R o m â n ie i s e  d e z b a te  p ro ­
li ie c tu l L eg ii b u g e tu lu i d e  s ta t  

f jp e  a n u l 1 9 9 8 . P r in  a c e s t  
1 p ro ie c t ju d e ţu lu i S ib iu  i-au  
!  fost re p a r t iz a te  1 0 4 .3 4 5  m ii. 
■ le i ,  s u m ă  d e f a l c a t ă  d in  
I  im p o z itu l p e  s a la rii, şi 7 0 .6 2 6  
f m i l .  le i re p re z e n tâ n d  tra n s ­
z fe r ü l  d e  la  b u g e tu l d e  s ta t, 
> d in  c a r e 2 0 .1 0 2  m ii. le i p e n tru  
■ a s ig u ra re a  p ro te c ţie i s o c ia le  
l a  p o p u la ţie i şi 4 0 .9 2 4  m ii. iei 
Î p e n t r u  in v e s t i ţ i i .  S u m e le  
« p r e c o n iz a te  s u n t c u  to tu l 
. in s u fic ie n te , fa p t p e n tru  c a re  

d o m n ii R o m e o  T rifu . d e p u ta t  
P D  şi N ic o la e  N a n , p re ş e -

d in te le  C o n s iliu lu i J u d e ţe a n  
S ib iu , a u  s o lic ita t m a jo ra re a  
cu  4 0 .0 0 0  m ii. le i a  s u m e lo r  
d e fa lc a te  d in  im p o z itu l p e  
s a la r ii şi a  c e lo r  p ro v e n ite  d in  
tra n s fe ru r i d e  la  b u g e tu l d e  
s t a t  c u  7 7 . 6 0 0  m ii .  le i ,  
re s p e c tiv  cu  2 4 .6 0 0  m ii. lei 
p e n tru  a s ig u ra re a  p ro te c ţie i 
s o c ia le  a  p o p u la ţie i şi 5 3 .0 0 0  
m ii. le i p e n tru  investiţii. 
S o lic ita re a  d e  s u p lim e n ta re  

a  s u m e io r  d e f a lc a t e  d in  
im p o z itu l p e  s a la rii s e  b a z e a ­
z ă  p e  c â t e v a  a r g u m e n t e  
s o lid e . S u m e le  su n t a b s o lu t  
n e c e s a re  a s ig u ră rii d e s fă ş u ­
rării n o rm a le  a  a c tiv ită ţilo r d in  
î n v ă ţ ă m â n t  ş i a s is t e n ţ a

Consiliul Judeţean solicită majorarea bugetului pentru judeţul Sibiu
s o c ia lă  (2  le a g ă n e  d e  c o p ii, 7  
c a s e  d e  c o p ii - institu ţii c a re  
a u  fo s t p r e lu a te  c u  to a te  
c h e l t u i e l i l e  la  b u g e t u l  
C o n s iliu lu i J u d e ţe a n , în c e ­
p â n d  cu  1 ia n u a r ie  1 9 9 8 , 5  
c ă m in e  s p ita l p e n tru  b ă trâ n i 
şi un c ă m in  p e n tru  m in o ri cu  
h a n d ic a p  s e v e r) , f in a n ţa te  din  
b u g e te le  lo c a le , a  a c tiv ită ţilo r  
d e  g o s p o d ă r ir e  c o m u n a lă  
p r e c u m  ş i a  a u t o r i t ă ţ i lo r  
p u b lic e  lo c a le . L a  a c e s te a  se  
a d a u g ă  n e c e s ita te a  fin a liză rii 
u n o r lucrări d e  investiţii (sed iu l 
C o n s iliu lu i J u d e ţe a n , s ed iu l 
p r im ă r i i lo r  d in  S ib iu  ş i 
C is n ă d ie ,  S a la  T h a l ia  şi 
C e n t r u l  M i l i t a r  J u d e ţ e a n

S ib iu ) ,  c â t  ş i a s ig u r a r e a  
fu n c ţio n ă rii în  c o n d iţii c o re s ­
p u n z ă to a r e  a  A e ro p o r tu lu i  
S ib iu .
în  c e e a  c e  p r iv e ş te  tra n s fe ru l 
d e  la  b u g e tu l d e  s ta t a  7 7 .6 0 0  
m ii. le i s u p lim e n ta r ,  a r g u ­
m e n te le  su n t la  fe l d e  so lid e . 
S e  a re  în  v e d e re  a s ig u ra re a ,  
p ro te c ţie i s o c ia le  a  p o p u la ţie i 
la  e n e rg ia  te rm ic ă  şi tra n s ­
p o r tu l  u r b a n  d e  c ă lă t o r i ;  
c o n t in u a r e a  lu c r ă r i lo r  d e  
in tro d u c e re  a  g a z u lu i m e ta n  
în tr -o  s e r ie  d e  lo c a lită ţi (Ş u ra  
M ic ă ,  R u s c io r i ,  C r is t ia n ,  
H o g h ila g , P ă u c a , R ă ş in a r i,  
R e tiş , B u zd , M e tiş , C h e s te r , 
N o u  R o m â n , A rp a ş u  d e  S u s ),

lu cră ri cu  te rm e n  d e  p u n e re  
în  fu n c ţ iu n e  în  a c e s t  a n ;  
e fe c tu a r e a  u n o r  lu c ră r i d e  
a lim e n ia re  cu  a p ă  şi c a n a liz ă r i 
în  m a i  m u lte  lo c a l i t ă ţ i ,  
co n stru c ţii şi re c o n s tru c ţii d ă  
p o d u r i ;  iu c r ă r i  t e h n ic o -  
e d i l i t a r e  în  c v a r t a le le  d e  
lo c u in ţ e ;  m o d e r n iz ă r i  ş i 
reab ilită ri d e  d ru m u ri ju d e ţe n e  
şi s tră z i c o m u n a le  a f la te  în -  
tr-u n  s ta d iu  a v a n s a t  d e  u z u ră  
şi a lte le .
O  a ltă  „ s c ă p a re “ e s te  şi fa p tu l 
c ă  d e ş i în  p ro g ra m u l p riv in d  
p ie tru ire a  d ru m u rilo r, c o m u ­
n a le  şi a lim e n ta re a  c u  a p ă  a  
s a te lo r  s -a  a p r o b a t  p e n tru  
ju d e ţu l S ib iu  s u m a  d e  4 2 ,8

m ilia rd e  le i, fo n d u rile  nu  se  
re g ă s e s c  în  p ro ie c tu l b u g e -1  
tu lu i d e  s ta t p e  a n u l 1 9 9 8  

D a c ă  s u m e le  s o l ic i ta te  
s u p lim e n ta r  n u  v o r fi a c o r ­
d a te , to a te  a c e s te  lu c ră ri nu  f  
v o r  p u t e a  fi e x e c u t a t e ,  
lo c u ito r ilo r  ju d e ţu lu i n o s tru  
r ă m â n â n d u - le  s ă  a ş te p te  
v re m u ri m a i. . .  b u n e , r e a li­
z a r e a  p ro te c ţie i s o c ia le  a  
p o p u la ţ ie i nu  v a  p u te a  fi I  
a s ig u r a tă ,  a ş a  în c â t  p e r -  p 
s p e c t iv e le  a c e s tu i a n  v o r  fi 
s u m b re . S ă  s p e ră m  c ă  nu  |  
v a  fi a ş a ,  ia r  p ă s u r i l e  
s ib ie n i lo r  v o r  fi lu a te  in  
c o n s id e ra re .

Dum itru M ANIŢIU
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•  Preşedintele Indoneziei, 
Suharto, a demisionat, după 
32 de ani de guvernare. A 
m ai c ă zu t un d ic ta to r!...
•  Complicii colonelului Tru- 
ţu lescu , s u b o fiţe r ii S ilv iu  
Iftimie şi Liviu Lazăr, recent 
arestaţi de Parchetul Militar, 
aveau înaintate transferurile 
la SPP, precizează ministrul 
A pă ră rii-N a ţio n a le , V ic to r 
Babiuc. •  Până în 1997, 
România a plătit, ca membru 
al Organizaţiei Mondiale a 
S ă n ă tă ţii, o c o tiz a ţie  de
600.000 de dolari pe an. în 
acelaşi timp, bugetul alocat 
de OMS României a fost de...
50 .000 de do la ri anua l...
•  Conform statisticilor ela­
borate de Ministerul Muncii şi 
P ro te c ţie i S o c ia le , ra ta  
şomajului, la nivel naţional a 
scăzut în luna aprilie cu 0,3%. 
Astfel, la oficiile de muncă, la 
da ta  de 20 m a i, e rau 
înregistraţi 922.716 şomeri. 
Printre judeţele în care rata 
şomajului se situează peste 
media pe ţară, se numără: 
Vaslu i - 16,4% , N eam ţ - 
14,8% , V â lcea  - 14 ,3% , 
Hunedoara -14,1% . •  între­

bat cu ce piesă de şah l-ar 
com para  pe c lie n tu l său 
Gheorghe Truţulescu, avo­
ca tu l a ce s tu ia  d e c la ră ... 
şahistic: „cu un nebun“.

•  Ministerul Turismului a trimis 
mai multor prefecturi din ţară o 
ad resă  p rin  ca re  se ce re  
in iţierea unor program e de 
măsuri şi acţiuni pentru susţi­
nerea evenimentului legat de 
eclipsa totală de soare din data 
de 11 august 1999. Se are în 
vedere, printre altele, alocarea 
de fonduri, cu prioritate, pentru 
re c o n d iţio n a re a  şi m od e r­
nizarea căilor de comunicaţie.
•  O echipă de medici de la 

Universitatea Padue, Indiana 
(SUA) a testat pe şoareci o 
m e todă  de a d m in is ta re  a 
insulinei, pe cale orală.
•  Prim procurorul Parchetului 
O radea a fos t destitu it din 
funcţie. Motive: muşamalizări 
de dosare şi ...înclinaţii alcoo­
l ic e . *  80 de senatori îl susţin în 
demersul său pe Ticu Dumi- 
trescu pentru ca Legea privind 
deconspirarea Securităţii să fie 
dezbătută integral în zilele de 
26 şi 27 mai a.c. •  Ministrul 
Educaţiei Naţionale a com u­
nicat că, potrivit criteriilor privind 

adm ite rea  în învă ţă m ân tu l 
superior, absolvenţii de liceu 

care au ob ţinu t prem ii sau 
m e d a lii la o lim p ia d ă  sau 
concurs şcolar de nivel naţional 
sau internaţional, în cel puţin 
unul din ultimii doi ani de studii 

au prioritate la înscrierea în 
facultăţi, peste numărul de locuri

scos la concurs. •  Comitetul 
in te rm in is te r ia l pen tru  
u rm ă rirea  n e g o c ie r ilo r şi 
finalizarea contractelor pentru 
Unitatea 2 de la Cernavodă a 
hotărât ca RENEL să anga­
jeze un credit extern de circa 
100 milioane dolari, în vede­
rea continuării lucrărilor la 
acest obiectiv. •  Mugur Isă- 
rescu, guvernatoru l Băncii 
Naţionale a României, consi­
deră că scăderea dobânzilor 
bancare este urmarea redu­
cerii inflaţiei şi a unei lichidităţi 
mai mari pe piaţă, dar se 
a ş te a p tă  o s ta b iliz a re  a 
acestora în perioada urmă­
toare. •  Pakistanul a decretat 
stare de m aximă alertă în 
armată, de teama unui atac 
din partea Indiei, ca urmare a 
serioasei deteriorări a rela­
ţiilor cu New Delhi. Sistemele 
de radare au fost reactivate 
pe întreg teritoriul Pakistanului 
şi au fost lansate zboruri de 
supraveghere aeriană care să 
poată avertiza imediat în cazul 

unui atac aerian. •  Joi, 21 
m ai, la C lu j, o s in g u ră  

persoană fizică a achiziţionat 
titluri de stat în valoare de 700 
milioane lei. Directorul adjunct 
al filialei CEC a declarat că nu 
poate dezvălu i iden tita tea 

cumpărătorului.
Viorel ANDRIESCU

Cu toate eforturile depuse de 
directorul S.C. ..Cometex“ Sibiu

Aurelia Rodeami a murit la 
câteva ore după ce a fost operată
Un fapt mai puţin obişnuit s-a petrecut marţi, 
19 mai a.c. Directorul Cometex, Bogdan 
Visea, a încercat să salveze o angajată a 
societăţii pe care o conduce.
Aurelia Rodeanu, 43 ani, a  intrat luni, 18 

mai a.c., seara, în comă. Adusă de urgenţă 
la spital, medicii au suspectat o hemoragie 
cerebrală, confirmată a doua zi de examenul 
computerului tomografie cranian. Starea  
bolnavei s-a agravat, astfel încât marţi medicii 
au hotărât s-o trimită la Clinica de Neurologie 
Bucureşti.
De aici intră pe rol Bogdan Visea, directorul 
societăţii unde Aurelia Rodeanu era angajată 
ca merceolog. Timp de câteva ore, Visea a 
dat zeci de telefoane la Bucureşti pentru a 
face rost de un elicopter sau un avion care 
să facă transportul la Bucureşti. Ministerul 
Sănătăţii a pus la dispoziţie un avion englez 
special pentru astfel de cazuri, dar fără 
combustibil!!! Dl. Visea a încercat să facă 
rost de combustibil de la Ministerul Apărării 
Naţionale, care a decis să ofere până la 
urmă un avion propriu AN 24._____________

.Aurelia Rodeanu a  fost transportată la ora 
16 la Bucureşti, fiind menţinută în viaţă cu 
eforturi deosebite de asistenţii medicali 
Ghinoiu, Creţu şi Moldovan. Profesorul 
Dănăilă a operat-o în noaptea de marţi spre 
miercuri, dar a fost prea târziu. Aurelia 
Rodeanu a murit miercuri dim ineaţă, la 
ora 4.
„Este o premieră în modalitatea de a acţiona“ 
ne-a declarat dr. Victor Roman, şef Catedră 
neurologie - Facultatea de Medicină Sibiu. 
„N-am întâlnit până acum un om care să se 
zbată să obţină un avion pentru o angajată a 
societăţii pe care o conduce. Toată stima şi 
recunoştinţa pentru dl. V isea, care s-a luptat 
cu morile de vânt, şi din păcate, până la urmă 
a fost înfrânt“, a continuat dr. Roman.

Ce-ar trebui spus în încheiere? C ă mai 
avem mult până vom intra în normalitate din 
punct de vedere al asistenţei medicale. Din 
păcate, până atunci, prea mulţi oameni mor 
cu zile.

Florin Staicu 
Lucian Sălcudean
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D e s p re  fu m a tu l p a s iv
Trec zilnic pe strada Timotei Popovici 
spre serviciu şi la ora aceea, înainte 
de începerea orelor de şcoală, la colţ 
cu str. Gh. Lazăr, un grup, parcă mereu 
altul, de elevi, fete şi băieţi, fumează. 
Mă întreb, cu groază, dacă, şi la alte 
colţuri de stradă, în apropierea 
şcolilor, se întâmplă acelaşi lucru? 
Ce învaţă aceşti copii la şcoală, dacă 
noţiunile elementare despre sănătate 
sunt atât de departe de ei? Le-o fi 
spus cineva vreodată cât de frecvent 
este cancerul pulmonar la fumători, 
cât de mult a crescut mortalitatea în 
ultimii ani la femeile fumătoare şi ce 
factor de risc este fumatul pentru 
bolile cardiovasculare?
Sigur, mulţi adulţi îşi asumă riscul 

îmbolnăvirilor şi continuă să fumeze, 
deşi află din mass-media că fumatul 
nu are nici un efect benefic asupra 
organismului. Dar prea puţini ştiu că 
ei pot provoca rău şi celor din jurul lor, 
când fumează.
Aş vrea să vă dau câteva date 

privitoare la efectele nocive ale 
fumului de ţigară asupra copilului 
Fumatul părinţilor, în special fumatul 
matgrn, este cea mai importantă sursă 
de expunere pasivă la fum a copiilor 
şi a adolescenţilor. Studii recente 
făcute în Anglia au demonstrat că 
există o relaţie clară între nivelul de 
cotinină (un derivat metabolic al 
nicotinei) din salivacopiilorşi numărul

de ţigări fumate de părinţi (studiile lui 
Crawford 1994, SUA) au arătat că 1/2 
până la 2/3 din totalul copiilor sub 5 
ani sunt expuşi fumatului pasiv. Acasă 
copiii fac mult mai frecvent infecţii de 
căi respiratorii, bronşite şi pneumonii. 
( Jin, Shanghai 1995).
O treime din cazurile de otită medie 

întâlnite la copii se datorează 
fumatului pasiv. (Strachan, 1989). 
S-a demonstrat, de asemenea, că 

frecvenţa cazurilor de astm infantil 
este mult mai mare la copiii unor 
părinţi fumători (Murray, 1992). 
Prevalenţa astmului la copii între 7- 
13 ani este de 2,8 ori mai mare, dacă 
ei provin din familii de fumători. Şi 
funcţiile plămânului, demonstrate prin 
Spirometrie, sunt mult mai scăzute la 
copii ai căror părinţi sunt fumători. 
Fumatul matern (mai mult de un 
pachet pe zi) reprezintă un factor de 
risc şi pentru problemele compor­
tamentale ale copilului. Astfel, 
anxietatea, depresia, cefaleea etc 
sunt de 2,10 ori mai frecvent întâlnite 
la copiii care „fumează pasiv“ din 
fumul părinţilor.
Se fac studii intense privind efectele 
fumului de ţigară asupra scăderii 
acuităţii vizuale. Şi când te gândeşti 
că mulţi se îmbogăţesc de pe urma 
comerţului cu ţigări...

Or. Dom MORARU 
M e d ic  p r im a r  p e d ia tru

Vicepriinorul Sturz 
crede n primarul o 
chemot Curtea de 
Centuri pentru c 
compromite 

(odicriiioşjoti 
oi Primăriei

Viceprimarul Sibiului loan 
STURZ ne-a declarat ieri că 
„primarul Dan CONDURAT  
nu a chem at Curtea de 
Conturi în control la Primărie 
cu gândul la bugetul local ci 
pentru a compromite consi­
lieri şi angajaţi“.
Vizavi de controlul Curţii şi 

de rezoluţiile emise în urma 
lui, viceprimarul loan STURZ  
consideră că „sunt subiective 
şi ch iar n e le g a le “, loan  
STURZ a făcut împotriva 
raportului intermediar al Curţii 
de Conturi obiecţiuni în scris 
şi şi-a formulat o contestaţie.

R.MARCU

D o u ă  s o l u ţ i i

P N Ţ C D  S ib iu  
ş i  d is p u t e le  

i n t e r n e . . .
urmare din pao. 1 
unui grup de iniţiativă, în 
sânul organizaţiei de tineret 
a PNŢCD, cu scopul declarat 
de a impulsiona viaţa politică 
şi de a amenda insuccesele 
membrilor şi aleşilor din or­
ganizaţia municipală şi jude­
ţeană. Totodată, Iulian Lupu 
punea la îndoială abilităţile 
preşedintelui organizaţiei 
judeţene Sibiu PNŢCD, adi­
că a ministrului Gavril Dejeu. 
Acuzându-I că deţine nu mai 
mult de cinci funcţii impor­

tante pe linie politică şi pu- 
nându-i sub semnul întrebării 
trecutul din perioada comu­
nistă, valul creat de interesantul 
grup de iniţiativă părea că va 
ţine capul de afiş al presei, cel 
puţin locale. Dar, cum replica 
administraţiei locale a lipsit (şi 
firesc, câtă vreme cauzele 
aduse ei au fost întărite de 
însuşi preşedintele ţării, Emil 
Constantinescu), răspunsul 
organizaţiilor ţărăniste a fost 
ambiguu, iar cel al ministrului 
Dejeu, deşi în forţă şi cu

semnificative urmări, a vizat 
doar o parte din acuzaţiile ce 
i-au fost aduse.
A urmat excluderea din partid 
a lui Iulian Lupu, excludere 
formulată de organizaţia locală 
şi nu de Juriul de onoare al 
partidului, juriu care îl are ca 
preşedinte pe Gavril Dejeu. 
Apoi, declaraţia celui din urmă 
că, în virtutea verticalităţii şi 
demnităţii, acţionarea în jude­
cată a lui Lupu şi Fântână este 
un gest firesc.

Dar pentru ce este acuzat 
însuşi preşedintele organiza­
ţiei de tineret a PNŢCD Sibiu, 
Daniel Fântână? De colabo­
rarea şi pregătirea unor sce­
narii la braţ cu Partidul Ro­
mânia Mare, al cărui lider va 
face tema unui alt proces de 
calomnie intentat de dl. Dejeu. 
însă, ori speriat de situaţia 
creată, ori pentru că se apro-

pia întâlnirea de astăzi, Fân­
tână se disculpă, respinge şi 
se declară străin de un articol 
publicat în săptămânalul lui 
C.V. Tudor, reafirmând tăria 
PNŢCD.

Prin urmare, ministrul şi 
preşedintele ţărănist Gavril 
Dejeu va solicita, cel mai 
sigur, un vot de încredere din 
partea colegilor de partid, 
precum şi ordine şi disciplină. 
In ceea ce-l priveşte pe iulian 
Lupu, deşi îndrăzneţ şi dis­
pus să nu cedeze (tinereţea 
nefiind un handicap, nici mă­
car în politică!), ar trebui să 
apeleze la „arm am entul“ 
greu, şi anume, la sprijinul de 
la centru, de la Bucureşti, 
sprijin invocat şi reclamat în 
momentul constituirii grupului 
de iniţiativă. Altfel, ca şi alţi 
foşti colegi; va fi trecut pe 
linie moartă.

Suntem  a d es ea  con­
fundaţi, nu de ignorantul 
de rând, ci de ignoranţi 
iluştri, ba chiar de şefi de  
state, care  ne m ai m ută  
capita la  pe la B udapesta, 
sau care cred că D ecebal 
şi D racula e  una şi aceeaşi 
persoană. S igur că orice  
popor cinstit, trecut prin- 
tr-o Revoluţie sângeroasă  
şi im p lic a t  în t r -o  d e ­
m ocraţie proprie, se poate  
simţi atins în sentim entul 
său naţional. C e e a  ce şi 
facem . în treb are a  e  cum  
să  ne consolidăm  iden­
t i t a te a  î n .
c o n d iţ i ile  în  
care  jum ătate  
dintre noi nu 
ştim cine a scris versurile  
Im n u lu i n a ţ io n a l?  U n  
ră s p u n s  l-a  d a t c h ia r  
p rie te n u l m e u  fă ră  d e  
partid, om  um blat şi citit, 
c a re  în  tim pul liber îşi 

] ded ică gândurile găsirii de  
soluţii la m icile problem e  
lumeşti răm ase în picioare  
după atacurile  susţinute  
ale  politicienilor. El a  zis  
că  trebuie să ne facem  
cunoscuţi în m od dur, nu 
ca p ân ă acum  cu niscai 
scriitoraşi, artişti, sportivi 
ş.a .m .d . S -a  văzu t că nu 
m erge, schim băm  tactica.

A dică, să  le trimitem pe 
cap bele le , care  se uită 
m ai greu ca  o carte sau un 
c o n c e r t .  C a r te a  sa u  
co n certu l le uită e u ro ­
p ean u l fo a rte  rep ed e , 
d a r , c â n d  îi d is p a re  
te le v izo ru l din c a s ă  şi 
m a ş in a  d in  g a ra j, a re  
ţinere d e  minte. Bine-bine, 
am  intervenit eu; cum  
răsp ân d eşti b e le le  prirvj' 
E u ro p a ?  P ă i, m i-a  
răspuns el, e  foarte sim ­
plu: sub form ă de artişti 
sau sportivi. Am înţe les. 

Specialiştii în  heraldică, 
g e n e a lo g ie ,

Dororfsw s ig ilo g ra fie ,
I  C i l  C l \ J I U A  sunt de altă  

părere. Ei au  
ce ru t P arlam en tu lu i să  
m odifice s tem a ţării, în  
sensul aşezării pe capul 
acvile i a  unei coroane, 
lucru c a re  a r  am e lio ra  
s u b s ta n ţia l id e n tita te a  
noastră ştirbită.

Filialele Bucureşti, laşi 
şi Cluj vor discuta ch es­
tiunea în plenul Com isiei 
N aţio n ale  de H erald ică, 
G enealogie  şi Sigilografie.

Atât prietenul m eu fără  
de partid, cât şi specialiştii 
h e ra ld ic ie n i au  v o rb it
senos.

Mihai BRATU

A flăm  de la P o liţie
Accident mortal în zona Sălişte
Joi, 21 mai, în jurul orei 16, pe DN 1, în zona localităţii 

Sălişte, Budgar Radu Liviu, 31 de ani, din Cluj, medic 
rezident, conducând cu viteză excesivă autoturismul CJ 05 
SEF dinspre Sibiu spre Sebeş, a  derapat într-o curbă, 
intrând pe contrasens, unde s-a izbit de un TIR. în urma 
impactului, B.R.L. şi-a pierdut viaţa, iar autoturismul a fost 
făcut zob.

Omor pe strada Şiretului
în după-amiaza zilei de 21 mai, pe strada Şiretului din Sibiu 
s-a produs un omor. Victima - Topârceanu llie, 31 de ani, 
originar din Vrancea - a fost lovit cu cuţitul în zona abdominală 
de către Fierar Gh., 38 de ani, din Rusdori. Motivul? Un 
conflict spontan, pe fondul consumului de alcool.
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i n t r - o  c o n f e r i n ţ ă  d e  p r e s ă ,  p r i n  v o c e a  v i c e p r im a r u lu i  l o a n  I t t u

Primăria şi>a recunoscut 
neputinţa de până acum in 
ceea ce priveşte Păltinişul

*  n i m i c  d e s p r e  n o u - a p ă r u t a  r a m p ă  d e  g u n o i  *
C o m is ia  d e s e m n a tă  d e  p rim a ru l 

S ib iu lu i, a v . D a n  C o n d u ra t ,  p e n tru  a  
c o n s ta ta  la  fa ţa  lo cu lu i s ta re a  d e  fa p t  
a  s ta ţiun ii P ă ltin iş  ş i-a  în c h e ia t  m u n c a  
d e  te re n , o c a z ie  c u  c a re  v ic e p rim a ru l 
lo a n  Ittu , îm p r e u n ă  cu  u n u l d in  
co n s ilie rii p r im a ru lu i, S e rg iu  V ă ta fu ,  
a  s u s ţin u t o  c o n fe r in ţă  d e  p re s ă .
L a  în tâ ln ire a  cu  z ia riş tii, lo a n  Ittu a  

a firm a t c ă  s ta re a  în  c a re  s e  a flă  
P ăltin işu l s e  d a to r e a z ă  şi n e p u tin ţe i 
c e lo r  c a re  s e  o c u p ă  şi s -a u  o c u p a t  
d e  a d m in is tra re a  s a , a d ic ă  a  fo s tu lu i 
C o n s iliu  L o c a l, fo s te i P r im ă rii şi, 
d es ig u r, a c tu a lu lu i C o n s iliu  şi a c tu a le i 
P rim ă rii. L o r li s e  a d a u g ă  a g e n ţii 
e c o n o m ic i d in  s ta ţiu n e  c a re  ş i-a u  
in ta b u la t  te re n u r i şi a u  c o n s tru it fă ră  
a u to r iz a ţie .

„A m  s ta b ilit îm p re u n ă  c u  d iv e rş i 
fac to ri d e  d e c iz ie  c a  d e  a c u m  în c o lo  
s ă  s e  a c o rd e  o  m a i m a re  a te n ţie

c e lo r c a re  co n stru iesc . D e  a s e m e n e a ,  
a m  h o tă râ t c a  în  P ă ltin iş  s ă  n u m im  
u n  a d m in is t r a t o r ,  a s t f e l  î n c â t  
a d m i n is t r a ţ ia  s ă  f ie  to t  t im p u l  
re p r e z e n ta tă “ - a  d e c la ra t  lo a n  Ittu , 
c o m p le tâ n d  c ă , d u p ă  p ă re re a  s a , un  
a d m in is tra to r  v a  fi n u m it in te r im a r,  
p â n ă  la  o rg a n iz a re a  c o n c u rs u lu i, la  
1 iu n ie .

P r o b le m e le  s t r in g e n t e  a le  
P ă l t in iş u lu i :  a p a ,  c a n a l i z a r e a ,  
s a lu b r ita te a  a u  fo s t şi e le  lu a te  în  
d is c u ţ ie ,  P r im ă r ia  p r o m i ţ â n d  
re a l iz a re a  u nu i p ro g ra m  d e  m ă s u ri 
c e  v a  fi fă c u t  p u b lic  s ă p tă m â n a  
v iito a re , în  s c h im b  nu  s -a  p u tu t d a  un  
ră s p u n s  c o n c re t re fe r ito r la  ra m p a  d e  
g u n o i c e  în c e p e  s ă  s e  c o n tu re z e  
(v e z i fo to ) p e  s tâ n g a  d ru m u lu i s p re  
P ă ltin iş , la  d o a r  c â ţ iv a  m e tri d e  d ru m  
şi la  1 -2  km  d e  in tra re a  în  P ă ltin iş .

Rázván m a r c u

F o to : F re d
N U S S

Rapidul Bucureşti - 
Budapesta opreşte şi la Sibiu
începând de duminică, trenurile 

de călători pe rutele CFR vor 
intra în noul program valabil 
pentru perioada 24 mai 1998 - 
29 mai 1999, ne-a informat şeful 
Agenţiei CFR Sibiu, Susana 
POPA.
Noul mers al trenurilor include 

în traseul Rapidului Internaţional 
372 Bucureşti-Budapesta staţie 
şi la Sibiu, la ora 5.31, şi sosire 
la Budapesta la ora 14.07. La 
întoarcere, Rapidul 372 pleacă

din capitala Ungariei la ora 15.15, 
este la Sibiu la ora 1.29 şi ajunge 
a Bucureşti la ora 7.21. 
Acceleratul 1624 Sibiu-Bucureşti 

va pleca la ora 5.24, cu sosire la 
11.22. Spre Timişoara, din Sibiu, 
acceleratul va pleca la ora 15.27.

Pentru sezonul estival, acce­
leratul 1626 va circula pe ruta şi la 
orele: Sibiu (ora 23.21) - Bucureşti 
(ora 5.10) - Mangalia (ora 9.33). 
Acceleratul 1626 Sibiu- Mangalia,

va circula în perioada 26 iunie - 
7 septembrie.

Pentru o completă informare, 
Agenţia CFR Sibiu oferă spre 
vânzare Mersul Trenurilor pentru 
perioada 24 mai '98 - 29 mai ’99 - 
10.000 lei şi dischete cu acelaşi 
conţinut-37.000 lei.

Diferenţele la plecare la 
m ajoritatea trenu rilo r au 
comportat modificări de câteva 
minute, ne-a mai declarat 
Susana Popa. DanTOMOZEI

j9 W jz ^ j je  ia
M  ZEPTER COSMETICS

M a n ife s ta re a  v a  a v e a  lo c  a s tă z i, 2 3 . 0 5 . 1 9 9 8  ş i m â in e , 2 4 . 0 5 . 1 9 9 8 ,  în t r e  

o re le  1 0 - 2 0 ,  în  s a la  d e  c o n fe r in ţe  a  h o te lu lu i „ C o n t in e n ta l“ .

Va o fe rim  m om ente s i surprize  fo a rte  p lăcute:
■ lansarea noii Unii de produse cosmetice ZEPTER SWISSOLOGICAL;
■ prezentări ale produselor electro-cosmetice ZEPTER;
■ tratamente cosmetice gratuite.

- ..— — ..." ™ " — ■ — ş

Concurs pentru 
ocuparea 

funcţiilor de 
conducere 
în 8 8  de 
şcoli din 

judeţul Sibiu|
I  I
a In s p e c to ra tu l Ş c o la r  J u d e ţe a n  S ib iu , în  c o n to rm ita te  c u i  
■ M e to d o lo g ia  e la b o ra tă  d e  M in is te ru l E d u c a ţie i N a ţ io n a le i  
| n r .2 4 3 3 1 /1 9 9 8  o r g a n iz e a z ă  c o n c u rs  p e n tru  o c u p a re a  § 
Ip o s tu r ilo r  d e  d ire c to r şi d ire c to r a d ju n c t în  8 8  d e  s c o l i i  

g e n e ra le  d in  re ţe a u a  în v ă ţă m â n tu lu i s ib ian .
D a ta  lim ită  p â n ă  la c a re  se  po d e p u n e  d o s a re le  e s te  9  iun ie  f  
1 9 9 8 , o ra  12 , la  S erv ic iu l e v  e n ţa  cad re lo r d id a c tic e  din i  
ca d ru l In s p ec to ra tu lu i Ş c o ia r  ju d e ţe a n ,  
la tă  şi şco lile  a  c ă ro r  c o n d u c e re  u rm e a z ă  s ă  fie  o c u p a tă  prin  f

(co n cu rs : •  S ib iu : Ş c o a la  G e n e ra lă  n r.4  şi Ş c o a la  G e n e ra lă  |  
n r.2 4  •  M e d ia ş : Ş c o a la  G e n e ra  ă  nr 3, Ş c o a la  G<- r .e ra lă  n r 7 1 
şi Ş c o a la  G e n e ra lă  o r .8  •  Ş  -a la  G e n e ra lă  n r ?  A vr.g  •  § 
Ş c o a la  G e n e ra lă  nr. 1 C is n ă u ie  •  Ş c o a la  G e n e ra lă  nr. 1 1  
C o p ş a  M ic ă  •  Ş c o a la  G e n e ra lă  nr. 1 R ă ş in a ri •  Ş c o a la  f

(G e n e ra lă  n r.2  Ş e ic a  M a re  •  Ş c o a la  G e n e ra lă  n r .2  C o p ş a I  
M ic ă , p re c u m  şi şco lile  g e n e ra le  din lo ca lită ţile  B o iţa , A rp a ş u  |  
d e  Jo s , A g â rb ic iu , V e lţ , B ra te iu , C h irp ă r , C â r ţa  J i n a J  
L o a m n e ş , M ic ă s a s a , B o g a tu  R o m â n , S e b e ş u  d e  S u s , R â u l  
S a d u lu i, D a ia , S a d u , S ib ie l, Ş e ic a  M ic ă , V e ş te m , H a m b a ,  

jlV a lc h id , B e n e ş ti, G h ija s a  d e  J o s , N o u  R o m â n , D u p u ş ,
. G e a c â ş , Ş o a la ) C o p ş a  M a re , R ich iş , Z la g n a , A p o ş , Igh işu  

I  V e c h i, P e lişo r, R o m a n e ş ti, Ţ e lin e , Ş o m a rtin , V e s e u d , V a le a  
IL u n g ă ,  P ro d , F lo reşti, R o a n d o la , N e tu ş , M o v ile , N o iş ta t, 

S te je riş . G u s u , A lă m o r, A rm e n i, llim b av , D e a lu  F ru m o s , 
JfŢapu, S â n g ă tin , D o b â rc a , M o a rd ă ş , Ş a lc ă u , R ă v ă ş e l, M etiş , 
:A lm a  Vii, N e m ş a , F o fe ld e a , ' ich in d ea l, B ro ş ten i, C o lu n , 

Pris lop , C iu p a ri, F u n d u  R â u lu i, M a g , A m n a ş , V a le , Aciliu , 
F â n tâ n e le , Ş te n ia , R u sc io ri, M o tiş , G a le ş , G lâ m b o a c a  şi 
L a s le a .

D e  a s e m e n e a ,  In s p e c t o r a t !  Ş c o la r  J u d e ţe a n  S ib iu  
o rg a n iz e a z ă  co n cu rs  şi pen tru  o c u p a re a  posturilo r d e  d irecto r  
la  C lu b u l d e  e le v i A vrig , C lu b u l d e  e le v i D u m b ră v e n i şi C lu b u l 
d e  e le v i C o p ş a  M ic ă . loan VIDRIGHIN

In alenjia abonaţilor!
N u  u i t a ţ i !  N u m a i  p â n ă  î n  2 5  m a i  v ă  m a i  p u t e t i  f a c e  s a u  r e î n n o i  

a b o n a m e n t e l e  l a  TRIBUNA ş i  T R I B U N A  S P O R T U ­

R I L O R .

Abonaţilor pe întreg anul 19Ú8 le oferim, prin tragere la 
sorţi, în cadrul tradiţionalului concurs „Cel mai fidel cititor 

al T R IB U N E I“, premii deosebit de atractive.
■ MARELE PREMIU - 1.500 DM
■ Un cazan pentru încălzire şi apă caldă menajeră 
JUNKERS-BOSCH
■ 5 aparate telefon
■ 20 abonamente gratuite pentru 1999 la TRIBUNA

Guvernul
se

interesează 
de 

soarta 
locuinţelor 
ce fac 
obiectul 
Legii
1 1 2

D e  cu râ n d , în  terito riu  a  osî! 
d ifu z a t O rd in u l 4 0 /1 4 .0 5 .3 8  
a l M L P A T , în  c a re  la a rtic o ­
lul 1 s e  sp u n e: „P en tr Í d  ilicJ 
c e le  m a i a d e c v a te  m ăsu ri 
rep ara to rii d e  c a re  s ă  b e n e ­
fic ie z e  foştii p ro p rie ta ri s a u  
m o şten ito rii a c é s to ra . p re ­
c u m  şi a c o rd a re a  u n e i p ro ­
tecţii ch iriaş ilo r, prin g a ra n ­
ta re a  s tab ilită ţii d rep tu rilo r  
lo c a tiv e , M L P A T  - prin  H G  
2 6 7 /1 4 .0 5 .9 8  - e s te  îm p u ­
te rn ic it d e  a  s o lic ita  d a te  
re fe rito a re  la s itu a ţia  im o ­
b ile lo r cu  d e s tin a ţia  d e  lo­
c u in ţe , tre c u te  în  p roprie-i 
ta te a  s ta tu lu i“.

P â n ă  la  1 5  iu n ie  ’9 8 ,  
c o n s iliile  ju d e ţe n e  tre b u ie  să  
tr im ită s itu a ţia tu tu ro r  lo cu in ­
ţe lo r  c a re  a u  fă c u t ob iectu l 
Leg ii 11 2 .
O r d in u la r e  5  a n e x e : a p a r­

ta m e n te  cu ch irie  - 4  s ituaţii, 
1 4  rubrici, şi c e re  p â n ă  ş  
p ro fe s ia , fu n c ţia  şi ven itu  
c h iria ş u lu i!? ; a p a r ta m e n te  
v â n d u te  c f .L .1 1 2  (6  c a te - , 
gorii); a p a rta m e n te  restitu ite  
în  n a tu ră  c f .L .1 12; a p a r ta ­
m e n te  re tro c e d a te  prin  in s ­
ta n ţă ; a p a rta m e n te  d e s p ă ­
g u b ite  în  b an i (L .1 1 2 ) .  
G u v e rn u l s e  in te re s e a z ă  de 

s o a rta  fond u lu i ve c h i locativ . 
C u  c e  sco p  şi cu  c e  e fe c te  
v o m  v e d e a . (Ion S.

I  A s t ă z i  d e b u t e a z ă  C . E .  d e  t i n e r e t

'SUCCES TRICOLORILOR!
1 Echipa pregătiţă de V ictor P iţurcă are, ch iardm  Jebutu  
com petiţiei, un hop greu de trecut: form aţia O la n d ă  
M eciul se dispută de la om  2 0 ,3 0 , în  nocturnă drtbi, p 
stadionul S teau a . Tot as tăzi, dar de la ora 16, "  

'Stadionul Cotroceni se în tâ lnesc G erm an ia  şi G io c ia  
■ Dum inică, de la o ra  1 7 .3 0  (stadion S teau a ) > vo- 
* înfrunta Norvegia şi S uedia , iar de la ora 21 (în Cotroceni) 
’  S p an ia  în tâ lneşte  Rusia.

Trial la box
A s tă z i, cu în c e p e re  d e  la  o ra  16 , S ib iu l v a  g ă zd u i un in te re s a n t  
trial la  box , cu  p a r t ic ip a re a  u n o r sportiv i d in  B raşo v , T â rg u  
M u re ş  şi S ib iu . în tre c e rile  v o r a v e a  loc p e  ringul a m e n a ja t  în  
g ră d in a  res ta u ra n tu lu i „S ub  A rin i“ (B o lta  R e c e ) . în  c a z  d e  tim p  
n efa v o ra b il, m e c iu rile  s e  v o r d is p u ta  în  s a la  d e  su b  tr ib u n a  
s tad io n u lu i M u n ic ip a l. '  _ (T .B .)

A b i a  p e s t e  o  
s ă p t ă m â n ă

:ără  nici o intenţie, îrvz ia ru  de ie. :, c c r f ir  md că n u
.in e  m unceşte  
primei ediţii a

d a t  s e m n a lu l  d e  în c e p  
d e  C o n s :

G en era l al G erm an ie i de la Sibiu cu o să p tă m â n ă  în .  
avans. N e cerem  scuze şi p rec izăm  că turneul are  loc în *  
3 0  m ai, cu în c e p e re  d e  la o ra  9 .3 0 , pe s tad io n u lI 
„M unicipal“ din Sibiu. R .B . j

I  

I
B aschet

Au debutat partidele finalei
campionatului naţiona % !

Q  1 1o . U ,D I N A M O  B U C U R E Ş T I  -  C .  

F O R E S T  S I B I U  6 6 - 6 5  ( 3 6 - 4 0 )  j

»mänunte despre această partidă şi cea care se disp 
istă zi, în TRIBUL SPORTURILOR DE LUNI, 25 mai


